
Analýza ediční řady učebnic českého jazyka
pro 2. stupeň základní školy

Diplomová práce

Studijní program: N7504 – Učitelství pro střední školy
Studijní obory: 7503T045 – Učitelství občanské výchovy pro 2. stupeň základní školy

7504T243 – Učitelství českého jazyka a literatury

Autor práce: Mgr. Eliška Ellen Rozkovcová
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Petr Urbánek, Ph.D.

Liberec 2018









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  
Ráda bych poděkovala panu doc. PaedDr. Dr. Petru Urbánkovi za odborné vedení diplomové 

práce. Děkuji za užitečné rady, pomoc, vstřícnost, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu 

zpracování diplomové práce věnoval.  

  



Anotace  
Diplomová práce nese název Analýza ediční řady učebnic českého jazyka pro 2. stupeň 

základní školy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je 

zaměřena na vysvětlení termínů vzdělávání, učebnice a pojmů s nimi spojených. Zabývám se 

didaktickými prostředky vzdělávání. Soustředila jsem se především na učebnice, didaktický 

aparát učebnic a jejich využívání v rukou učitelů a žáků. Věnuji se také českému jazyku v 

Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. V praktické části bylo cílem 

analyzovat vybranou ediční řadu učebnic českého jazyka pro žáky 2. stupně základní školy. 

Pomocí komparace jsem zjištěné výsledky porovnala a uceleně shrnula. V závěru práce jsem 

zhodnotila také návaznost učebnic a obtížnost učiva v učebnicích.    

 

 

Klíčová slova  
Vzdělávání, učebnice, analýza učebnice, český jazyk 

  



Resumé  
The diploma thesis is titled The analysis of the series of Czech language textbooks for lower 

secondary school. The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical 

part is focused on explaining the terms of education, the textbook and the associated concepts. 

I deal with didactic means of education. Mainly, I focus on textbooks, didactic analysis of 

textbooks and the ways the textbooks are used by teachers and students. I also deal with the 

concept of Czech language in Framework Education Programme for Elementary Education. 

The objective of the practical part was to analyse the series of Czech language textbooks for 

lower secondary school. I have compared the results with each other, and summarized the 

results. At the end of the thesis I also evaluated the continuity of the textbooks and the 

difficulty of the learning contents in the textbooks. 

 

 

Keywords  
Education, Textbook, Analysis of the Textbook, Czech Language 

 

 

 



 

7 

 

Obsah 

 

Seznam obrázk  ................................................................................................................ 8 

Seznam tabulek ................................................................................................................. 9 

Úvod ................................................................................................................................ 10 

I. Teoretická část ........................................................................................................ 12 

1 Učebnice ve vzd lávacím procesu .......................................................................... 12 

1.1 Učebnice a kurikulum ...................................................................................... 15 

1.2 Vzd lávací programy ....................................................................................... 19 

1.3 Vzd lávání žák  2. stupn  základní školy ....................................................... 20 

2 Didaktické prost edky vzd lávání .......................................................................... 24 

2.1 Učebnice ........................................................................................................... 27 

2.2 Soudobé pojetí učebnice .................................................................................. 33 

2.3 Didaktická analýza učiva ................................................................................. 37 

2.4 Didaktická vybavenost učebnic ........................................................................ 39 

3 Český jazyk a literatura v Rámcovém vzd lávacím programu ............................... 43 

3.1 Cíle českého jazyka a literatury ....................................................................... 44 

3.2 Vzd lávací obsahy českého jazyka .................................................................. 45 

II. Praktická část .......................................................................................................... 49 

1 Výzkum učebnic ..................................................................................................... 49 

1.1 Cíle a metodika výzkumu ................................................................................. 50 

2 Vyhodnocení výzkumu ........................................................................................... 55 

2.1 Český jazyk 6 pro základní školy ......................................................................... 56 

2.2 Český jazyk 7 pro základní školy ......................................................................... 64 

2.3 Český jazyk 8 pro základní školy ......................................................................... 71 

2.4 Český jazyk 9 pro základní školy ......................................................................... 79 

3 Shrnutí výzkumu ..................................................................................................... 87 

Záv r ............................................................................................................................... 92 

Seznam použité literatury a zdroj  ................................................................................. 94 

 

  



 

8 

 

Seznam obrázk  

1) Obrázek č. 1: Český jazyk 6 pro základní školy 

Dostupné z: HOŠNOVÁ, Eva, & BOZD CHOVÁ, Ivana, & MAREŠ, Petr, & 
STYBLÍK, Vlastimil & SVOBODOVÁ, Ivana. (2012) Český jazyk 6 pro základní školy. 
Praha: SPN 

 

2) Obrázek č. 2: Český jazyk 7 pro základní školy 

Dostupné z: HOŠNOVÁ, Eva, & BOZD CHOVÁ, Ivana, & MAREŠ, Petr, & 
SVOBODOVÁ, Ivana. (2010) Český jazyk 7 pro základní školy. Praha: SPN 

 

3) Obrázek č. 3: Český jazyk 8 pro základní školy 

Dostupné z: HOŠNOVÁ, Eva, & BOZD CHOVÁ, Ivana, & MAREŠ, Petr, & 
SVOBODOVÁ, Ivana. (2015) Český jazyk 8 pro základní školy. Praha: SPN 

 

4) Obrázek č. 4: Český jazyk 9 pro základní školy 

Dostupné z: HOŠNOVÁ, Eva, & BOZD CHOVÁ, Ivana, & MAREŠ, Petr, & 
SVOBODOVÁ, Ivana. (2010) Český jazyk 9 pro základní školy. Praha: SPN 

 

 

 

  



 

9 

 

Seznam tabulek 

1) Tabulka č. 1: Hodnotící kritéria pro učebnice ZŠ a SŠ  

Dostupné z: MA ÁK, Josef, & KNECHT, Petr. (2007) Hodnocení učebnic. Brno. 
Paido. 

2) Tabulka č. 2: Vyhodnocení - Český jazyk 6 pro základní školy 

3) Tabulka č. 3: Bodové vyhodnocení - Český jazyk 6 pro základní školy 

4) Tabulka č. 4: Vyhodnocení - Český jazyk 7 pro základní školy 

5) Tabulka č. 5: Bodové vyhodnocení - Český jazyk 7 pro základní školy 

6) Tabulka č. 6: Vyhodnocení - Český jazyk 8 pro základní školy 

7) Tabulka č. 7 – Bodové hodnocení – Český jazyk 8 pro základní školy 

8) Tabulka č. 8: Vyhodnocení - Český jazyk 9 pro základní školy 

9) Tabulka č. 9 – Bodové hodnocení – Český jazyk 9 pro základní školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

10 

 

Úvod 

Cílem diplomové práce je analyzovat ediční adu učebnic českého jazyka pro 2. stupe  

základní školy se zam ením na mluvnici a sloh. Motivací autorky k výb ru tohoto 

tématu byla touha blíže prozkoumat učebnice českého jazyka nakladatelství SPN, které 

využívá p i práci učitelky na základní škole. Dále zhodnotit a ov it, zda jsou učebnice 

kvalitn  a adekvátn  vypracované, zda jsou pro d ti vhodné a p im ené, zda odpovídají 

kurikulu a současnému stavu kultury a společenské praxe. Dalším cílem je poukázat 

na d ležitost českého jazyka. Český jazyk pat í mezi nejd ležit jší p edm ty ve škole, 

d ti ho používají prakticky po ád, ve škole nap íč všemi p edm ty, ve volném čase, ale 

budou ho využívat i v budoucím zam stnání. Proto je nutné d tem umožnit kvalitní 

výuku podloženou adekvátní a odborn  zpracovanou učebnicí.  

Diplomová práce je rozd lena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je 

zam ena zejména na vysv tlení základních pojm , které souvisejí se vzd láváním a 

učebnicemi. V první kapitole je objasn n pojem vzd lávání, kurikulum, vzd lávací 

programy a propojení pojm  s učebnicemi. Další část je v nována vzd lávání žák  

2. stupn  základní školy a jejich kognitivním schopnostem v období dospívání. Druhá 

kapitola je zam ena na didaktické prost edky vzd lávání. Zabývá se p edevším 

učebnicemi, soudobým pojetím učebnic z pohledu učitel  i žák  a také didaktickou 

vybaveností učebnic. Obsahem t etí kapitoly je český jazyk v Rámcovém vzd lávacím 

programu pro základní vzd lávání. Kapitola je zam ena na cíle českého jazyka a 

obsahy vzd lávání.  

Cílem praktické části je aplikovat obsahovou analýzu na vybrané učebnice 

českého jazyka pro žáky 2. stupn  základní školy. P edm tem analýzy je ediční ada 

učebnic českého jazyka pro 2. stupe  základní školy se zam ením na mluvnici a sloh 

od nakladatelství SPN. První část je v nována vymezení zkoumané problematiky. Zde 

jsou p edstaveny cíle a metody výzkumu, výzkumný vzorek složený ze 4 učebnic 

pro 2. stupe  základního vzd lávání. V další části je prezentován teoretický základ 

výzkumu, spočívající ve vymezení analytických kategorií. Úkolem výzkumu je provést 

co nejkomplexn jší zhodnocení učebnic, které by bylo k dispozici učitel m p i výb ru 

učebnic. Analýza se zam uje p edevším na obsah učiva a na zpracování učebnice. Další 

část praktické části je v nována vyhodnocení výzkumu. Zjišt né výsledky poté budou 

pomocí komparace porovnány a ucelen  shrnuty. Vyhodnocení výzkumu bude 

zam eno na posouzení návaznosti učebnic a na očekávající rostoucí obtížnost učiva 



 

11 

 

s vyšším ročníkem. Zjišt né výsledky budou formulovány v záv rečné části diplomové 

práce. 

Základními prameny pro zpracování teoretické části jsou p edevším publikace 

od Jana Pr chy, Jarmily Skalkové, Zde ka Kalhouse a Rámcový vzd lávací program 

pro základní vzd lávání. V praktické části jsou zkoumány 4 učebnice českého jazyka 

pro 2. stupe  základní školy. Další použitá literatura je citovaná p ímo v textu 

diplomové práce a v sekci Seznam použité literatury a zdroj . 

 

  



 

12 

 

I. Teoretická část 
 

 1  Učebnice ve vzd lávacím procesu 

Učebnice je druh knižní publikace, která je svým obsahem i strukturou uzp sobená 

k didaktické komunikaci. Nejrozší en jším typem je školní učebnice. (Pr cha & 

Walterová & Mareš, 2013, s. 323) Pr cha školní učebnici vymezuje jako prost edek 

vyučování a učení v knižní form . (Pr cha, 1998, s. 13) Školní učebnice tak p edstavuje 

základní učební pom cku, která ovliv uje vzd lávání ve všech školách a na všech 

stupních vzd lávání. (Ma ák & Knecht, 2007, s. 12) 

Učebnice neodmysliteln  pat í k procesu vzd lávání. Z ejm  není člov ka, který 

by b hem svého života pro vzd lávání nepoužíval učebnici. Ve škole žáci s učebnice 

pracují b žn , využívají je také b hem domácí p ípravy na vyučování. Učebnice pat í 

mezi nejstarší produkty lidské kultury, dokonce byly využívány dávno p ed vynálezem 

knihtisku. (Pr cha, 2002, s. 270) I v současné moderní dob  si nedokáži p edstavit 

vzd lávací proces bez využití učebnic. Proto je úvodní část diplomové práce v nována 

vzd lávacímu procesu. 

Termín vzd lávací proces lze chápat též jako výchovn -vzd lávací proces či 

pedagogický (didaktický) proces. V české pedagogické teorii se jedná o základní pojem, 

p esto terminologicky neustálený. Pedagogický slovník rozlišuje dv  pojetí. Prvním 

z nich je vzd lávací proces ve smyslu výuky, která probíhá ve školní t íd . Zahrnuje 

učení, tedy činnost na stran  žák , a vyučování, činnost na stran  učitel . Druhé pojetí 

se zam uje na vzd lávací proces v obecn jším smyslu, není vázán pouze na školní 

výuku. Vzd lávací procesy jsou tak chápány jako edukační procesy, tedy všechny 

činnosti, které probíhají v edukačním prost edí a zahrnují učení n jakého subjektu. 

(Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, s. 365)  

Vzdělávání 

 Pojem vzd lávání se obecn  v pedagogické teorii chápe jako proces zám rného, 

soustavného a organizovaného osvojování poznatk , dovedností, postoj  aj., který je 

realizovaný prost ednictvím školního vyučování. (Pr cha, 2006, s. 17) Výraz 

vzd lávání se používá, pokud chceme zd raznit procesuální stránku. Ve vzd lávacím 

procesu člov k rozvíjí svou individualitu, své schopnosti orientovat se v množství 

uvažovaných pohled . Také rozvíjí své vlastní zkušenosti, logické myšlení a vstupuje 



 

13 

 

do mezilidských vztah . Výsledkem procesu vzd lávání je v didaktických souvislostech 

vzd lání. (Skalková, 2007, s. 27)  

Vzdělání 

 V pedagogice i didaktice má pojem vzd lání dlouhou tradici. Jádro problematiky 

vzd lání se vztahuje k ucelené osobnosti člov ka. Vzd lání člov ka vyjad uje kvalitu 

jeho osobnosti, která odpovídá kultu e dané doby. Vzd laný člov k si nejen osvojuje 

systém určitých v domostí a dovedností, ale také chápe vztahy mezi poznatky, dokáže 

používat své v domosti p i ešení nových úkol  a získat dovednosti dalšího 

sebevzd lání. Vzd lání zahrnuje také osvojení estetických a morálních hodnot, díky 

vzd lání si vytvá íme určitý postoj ke sv tu, společnosti i k sob  samému. Tyto postoje 

se odrážejí ve schopnosti kritického uvažování, v praktických životních názorech a 

jednání. Prost ednictvím vzd lání si vytvá íme porozum ní pro naši kulturu, její 

kontinuitu i prom ny. Zárove  se vyvíjí vnímavost pro chápání hodnot odlišných kultur. 

(Skalková, 2007, s. 27) 

 Pot eby jednotlivce i společnosti jsou vyjád eny v obecném cíli vzd lání. 

Vzd lání p ispívá k zajišťování kontinuity vývoje společnosti. Pomáhá jednotlivci se 

úsp šn  začlenit do společenského a kulturního života i do pracovního procesu. 

(Skalková, 2007, s. 27-28) 

 Pedagogický slovník nabízí následující významy vzd lání. Prvním je osobnostní 

pojetí, které chápe vzd lání jako součást socializace jedince. Za vzd lání tady 

považujeme složku kognitivní vybavenosti osobnosti (osvojené v domosti, dovednosti, 

hodnoty, postoje a normy), která se zformovala vzd lávacím procesem. Takto chápané 

vzd lání se dá m it pomocí didaktických test  či n kterých výzkumných metod. 

(Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, s. 361)  

Druhé pojetí vzd lání m že být obsahové. Vzd lání je systém informací a 

činností, které jsou plánované v kurikulu jednotlivých škol, ve vyučovacích p edm tech 

a jsou realizovány ve výuce. Tyto informace a činnosti chápeme jako učivo, obsah 

vzd lání či jako vzd lávací cíl. Takto interpretované vzd lání lze p esn  popsat pomocí 

kurikulárních analýz.  (Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, s. 361) 

T etím pojetím vzd lání je institucionální. V tomto pojetí si vzd lání vykládáme 

jako společensky organizovanou činnost, která je zabezpečená institucí školství. 

Vzd lání jakožto instituci definujeme prost ednictvím úrovní vzd lání, stup  a 



 

14 

 

druh  atd. Nejčast ji rozlišujeme vzd lání základní, st edoškolské a vysokoškolské. 

V naší kultu e je vzd lání považováno za tzv. ve ejný statek, za který je zodpov dný 

stát. (Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, s. 361)  

Toto rozlišení význam  vzd lání nabízí také socioekonomické pojetí. Vzd lání 

považuje za jednu z kategorií, které charakterizují populaci, tedy skupiny obyvatelstva 

či společnost. Jedná se o vlastnost populace, která je určena sociálními a ekonomickými 

faktory. P itom kvalita vzd lání ovliv uje kvalifikační strukturu obyvatelstva, tím také 

ekonomický a kulturní potenciál společnosti. (Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, 

s. 362) 

Posledním pojetím vzd lání je procesuální. Vzd lání, p esn ji vzd lávání, je 

chápáno jako proces, kterým se realizují stavy jedince a společnosti ve smyslu 

p edešlých uvedených pojetí vzd lání. (Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, s. 362)  

Výchova 

 Vzd lávací proces bývá taktéž označován jako výchovn -vzd lávací proces, 

proto je d ležité si termín výchova objasnit. Pojem výchova je v teoriích a učebnicích 

pedagogiky vymezován r zn . Jedná se o proces zám rného p sobení na osobnost 

jedince s cílem dosáhnout pozitivních zm n v r zných složkách osobnosti. (Pr cha, 

2006, s. 16-17) 

N kte í auto i výchovu definují jako pln  ízený proces ovlivn ní nehotového 

člov ka pedagogem či institucí. Snahou pedagoga je pod ídit jedince normám 

společnosti nebo instituce. Jiní auto i zd raz ují úlohu vychovávaného jedince jako 

subjektu vlastního formování a vyzdvihují podíl osobnosti na vlastním utvá ení. T etí 

pojetí výchovy je založeno na interakci mezi pedagogem a žákem. Účinnost výchovy 

záleží na mí e zvnit n ní výchovných vliv  vychovávaným jedincem. K interiorizaci 

dochází, pokud je jedinec otev ený pedagogickému p sobení, odpovídá-li jeho 

zkušenosti, v jeho v domí se vytvo í pot eba zdokonalovat se a stát se subjektem 

vlastního utvá ení. Neúčinnost verbálního p sobení je nahrazována účinn jší organizací 

zkušenosti vychovávaného. Výchova je proto zvlášt  procesem zám rného a 

cílev domého vytvá ení a ovliv ování podmínek, které umož ují optimální rozvoj 

jedince v souladu s jeho individuálními dispozicemi. (Pr cha & Walterová & Mareš, 

2013, s. 345)  



 

15 

 

 1.1  Učebnice a kurikulum 

Abychom mohli určit, jakou roli mají učebnice ve výuce, je nutné mimo jiné vymezit 

jejich postavení v rámci kurikula a také vymezit samotný termín kurikulum. Tento 

široký pojem s mnoha významy chápeme ve smyslu obsahu vzd lávání pojatého jako 

souhrn zkušeností, které žáci získávají ve škole a činnostech spojených se školou. Sama 

učebnice je kurikulárním materiálem, který specifikuje a interpretuje kurikulární obsah 

a strukturuje ho zp sobem vhodným pro proces vzd lávání. Učebnice p i učení a 

vyučování hrají velkou roli, jsou zprost edkovateli mezi zám ry školského systému a 

jejich realizací ve školních t ídách. Oficiální kurikulární dokumenty jsou standardy, 

vzd lávací programy a další, málokdy uvád jí konkrétní operace, které jsou nutné 

pro navození výukových aktivit. Avšak učebnice mohou fungovat jako „scéná “ výuky, 

jako spojnice mezi myšlenkami v plánovaném kurikulu a odlišným sv tem škol a t íd. 

Učebnice jsou totiž psány, aby tímto zp sobem sloužili učitel m i žák m. (Sikorová, 

2010, s. 25) 

V didaktice pat í k nejpodstatn jším otázkám, čemu vyučovat a jak výuku 

organizovat. ešení jsou závislá na hierarchii funkcí vzd lávání a školy ve společnosti, 

ale samoz ejm  i na dalších faktorech, které ovliv ují politická rozhodnutí. ešení 

problém  v této oblasti je často zahrnováno pod výrazem kurikulum. (Kalhous, 2002, 

s. 132)  

 Termín curriculum se b žn  používá mezi pedagogy v anglicky mluvících 

zemích. Pochází z latiny ze slova currere a p ekládá se jako b žeti. Curriculum pak 

m žeme vykládat jakožto: 1. b h, ob h, 2. závodišt , 3. závodní v z. S vysv tlením 

pojmu kurikulum jsou spjaty teoretické potíže. Jsou zp sobeny jazykovými problémy 

s p ekládáním do jiných jazyk , ale také odlišnostmi ve vzd lávacích systémech a 

v pedagogickém myšlení v konkrétních zemích. (Pr cha, 2002, s. 236) Nejčast ji se 

rozlišují t i základní významy: 1. vzd lávací program, projekt, plán, 2. pr b h studia a 

jeho obsah, 3. souhrn zkušeností, které žáci získávají ve škole a v činnostech spojených 

se školou, jejich plánování a hodnocení. (Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, s. 137)  

Další auto i či instituce nabízejí nejr zn jší vysv tlení pojmu kurikulum. 

UNESCO definuje kurikulum následovn : „Jedná se o vzdělávací projekt určující: 

1. záměry, cíle a konkrétní úkoly vzdělávacího působení. 2. metody, prost edky a aktivity 

k dosažení těchto cílů, 3. způsoby a nástroje požadované ke zhodnocení úspěšnosti 

vzdělávacího působení“.(Kalhous, 2002, s. 132) Evropský pedagogický tezaurus z roku 



 

16 

 

1993, který byl schválen Komisí Evropského společenství a Rady Evropy, vysv tluje 

pojem curriculum tímto zp sobem: „Seznam vyučovacích p edmětů a jejich časová 

dotace pro pravidelné vyučování na daném typu vzdělávací instituce.“ (Pr cha, 2002, s. 

236-237) 

Walterová chápe kurikulum jako plány sloužící k ízení učení ve školách, 

p evážn  jsou prezentované v neustále obnovovaných dokumentech, které jsou 

vypracovány na n kolika úrovních obecnosti. Tyto plány jsou realizovány v prost edí, 

které výrazn  ovliv uje obsah a pr b h vzd lávání žák . (Walterová, 1994, s. 16-17)  

 Kurikulární teorie a výzkumy se postupn  vyvíjejí již od 60. let, výsledkem je 

poznání, že obsah vzd lávání je dynamický jev, který má n kolik forem či rovin 

existence. Rozlišujeme kurikulum formální, neformální a skryté. Formální kurikulum 

chápeme jako souhrnný projekt cíl , obsahu, prost edk  a uspo ádání vzd lávání, 

realizaci projektovaného kurikula ve vzd lávacím procesu - ve výuce. A obsahuje také 

zp soby kontroly a hodnocení výsledk  vzd lávacího procesu. Neformální kurikulum 

zahrnuje aktivity a zkušenosti, jež se vztahují ke škole, tedy mimot ídní a mimoškolní 

aktivity organizované školou (exkurze, výlety či sout že), dále domácí studium, domácí 

úkoly a p ípravu žák  na vyučování. Skryté kurikulum souvisí se životem školy, ale tyto 

spojitosti nejsou b žn  vyjád ené v programech a obtížn  se poznávají. Pat í sem klima 

školy, vzd lávací hodnoty, vztahy mezi učiteli a žáky, vztahy mezi školou a rodiči žák , 

zp soby diferenciace žák , t ídní pravidla chování, sociální struktura t ídy, charakter 

prost edí školy či implicitní obsah učebnic a učitelova výkladu. (Walterová, 1994, s. 17) 

Kurikulum se analyzuje ve t ech rovinách. Rozlišujeme zamýšlené kurikulum, 

realizované kurikulum a dosažené kurikulum. Zamýšlené kurikulum jsou plánované cíle 

a obsah vzd lávání ve vzd lávacím systému určité zem . Z tohoto d vodu se analyzují 

kurikulární dokumenty, ve kterých je definováno zamýšlené kurikulum, tj. učební 

osnovy a učebnice. V podrobné analýze jsou zahrnuty t i kategorie obsahu vzd lávání. 

První kategorií je sám obsah vzd lávání, tedy plánovaná témata učiva. Druhou kategorii 

tvo í operační úrove  tohoto obsahu, pat í sem činnosti, které mají žáci a učitelé 

provád t v plánovaných tématech učiva. T etí kategorií je úrove  perspektiv, tou 

chápeme plánovaný rozvoj postoj  žák , jejich zájm  a motivací. (Pr cha, 2002, s. 246-

247) 



 

17 

 

 Realizované kurikulum je učivo, které je skutečn  p edané žák m konkrétními 

učiteli v konkrétních t ídách a školách. Poznatky o této úrovni kurikula bychom 

pochopiteln  m li získávat z objektivních pozorování reálné výuky ve t ídách. Tato 

metoda je však p i rozsáhlém výzkumu finančn  t žko realizovatelná. Proto se jako 

zdroje dat využívají p edevším dotazníky pro učitele a editele škol. Otázky jsou 

zam ené na kvalifikaci učitel , organizaci výuky konkrétních p edm t  na školách, 

učebnice a další prost edky používané ve výuce. (Pr cha, 2002, s. 247)  

 Za dosažené kurikulum již považujeme učivo, které si žáci doopravdy osvojili. 

Dosažené kurikulum zahrnuje p edevším znalosti žák  v konkrétních p edm tech, dále 

postoje žák  k daným p edm t m a vybrané charakteristiky rodinného zázemí žák , 

které mohou ovlivnit úrove  dosaženého kurikula. (Pr cha, 2002, s. 247)  

 Postavení učebnice je na pomezí zamýšleného a realizovaného kurikula. Vztah 

mezi oficiálním kurikulem, zahrnutým ve standardech, vzd lávacích programech, 

osnovách a dalších dokumentech tohoto typu, a učebnicemi je ovlivn ný rozd lením 

pravomocí rozhodovat o kurikulu mezi centrem, místními školskými ú ady a 

konkrétními školami. Pokud je systém více centralizovaný a oficiální dokumenty jsou 

závažn jší, tím je siln jší jejich vazba s učebnicemi, p i nejmenším z hlediska 

zastoupených tematických celk  a podobn . Pokud školy mohou do značné míry 

ovlivnit kurikulum, pak je pravd podobné, že učitelé budou hledat učebnice, které se 

shodují se školními plány, tematicky i z hlediska koncepce výuky. (Sikorová, 2010, s. 

26-27)  

 Mén  prozkoumaný je vztah mezi učebnicí a realizovaným kurikulem ve výuce. 

Je to ovlivn né tím, že procesy implementace a realizace kurikula jsou celkov  mén  

prozkoumané, než procesy probíhající v rámci dalších forem existence kurikula. Navíc 

se zde vyskytuje terminologický problém. T. Janík a jeho spolupracovníci problém 

vy ešili odlišením fáze implementace jakožto tvorby, jejímž výsledkem je projektované 

kurikulum na školní úrovni (ŠVP), od fáze realizace, jejímž výsledkem je kurikulum 

realizované ve výuce. (Sikorová, 2010, s. 28-29)  

 Dá se p edpokládat, že každá vyšší rovina je ovlivn na nižšími rovinami. To, 

čemu se žák naučí, je ovlivn né zamýšleným i realizovaným učivem, také časem a 

úsilím žáka. Dosažené kurikulum ovliv ují i další podmínky na stran  žáka, nap íklad 

rysy jeho osobnosti nebo prost edí ovliv ující rozvoj jeho osobnosti. Vliv na plánované 



 

18 

 

obsahy mají také učitelé, kte í jsou „druhými konstruktéry“ obsahu vzd lávání. Tyto 

obsahy jsou žák m p edávány v pozm n né podob . Liší se podle individuální 

charakteristiky daného učitele a žák  ve t íd . (Pr cha, 2002, s. 247-248)  

Národní kurikulum 

Pojem národní kurikulum byl zaveden zákonem roku 1988 v Anglii. Dnes se b žn  

používá v mezinárodní pedagogice v ad  zemí. Národní kurikulum vysv tlujeme jako 

kurikulum garantované státem, jako společný rámec vymezující cíle a obsah vzd lávání 

pro veškerou mládež ve v ku povinné školní docházky.  Zahrnuje obecné cíle školního 

vzd lávání a základní složky učiva. Vymezuje cíle, kterých mají žáci dosáhnout 

v konkrétních v kových obdobích. Stanovuje vzd lávací standardy odpovídající cíl m a 

obsahuje také sm rnice k realizaci ve školách. (Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, 

s. 166)  

 V teorii moderní pedagogiky definujeme národní kurikulum jakožto komplexní 

systém ízení obsahu školního vzd lávání na celonárodní úrovni. Národní kurikulum 

v Anglii a České republice v sob  zahrnuje vymezení obsahu vzd lávání, stanovení 

standard  vzd lávání (standard  cílových, evaluačních, které se vztahují k vymezeným 

obsah m vzd lávání). Dále zahrnuje z ízení a fungování institucí a nástroj , kterými se 

realizace složek sleduje, kontroluje a hodnotí. Pat í sem národní evaluace vzd lávacích 

výsledk , národní výbory pro kurikulum a evaluaci a další. Systém národního kurikula 

zajišťuje také vytvo ení vztah  mezi systémem národního kurikula a ve ejností, se 

zam ením zejména na rodičovskou ve ejnost s tím, aby bylo kurikulum chápáno jako 

v c ve ejného zájmu. (Pr cha, 2002, s. 254)  

U nás v českém školství národní kurikulum zabezpečuje stát prost ednictvím 

MŠMT a dalších, schvaluje úst ední dokumenty a programy školního vzd lávání. 

Za hlavní kurikulární dokument lze považovat Standard základního vzd lávání z roku 

1995. Tento standard slouží školským orgán m jako základní kritérium pro posuzování 

a schvalování vzd lávacích program . Tv rc m nových vzd lávacích program  

vymezuje cíle základního vzd lávání a okruhy kmenového učiva. editel m a učitel m 

základních škol nabízí informace o cílech a vzd lávacím obsahu realizovaným 

ve výuce. České školní inspekci nabízí východisko pro kontrolu a hodnocení a zárove  

slouží jako nástroj pro evaluaci vlastní práce samotným školám. (Pr cha, 2002, s. 254)

   



 

19 

 

 1.2  Vzd lávací programy 

D ležitým zdrojem o tom, jak funguje či má fungovat vzd lávací systém, jsou 

vzd lávací programy. Souhrnn  označují programové dokumenty vymezující koncepci, 

cíle, obsah i jiné složky vzd lávání na určitém stupni a druhu škol. V tšinou jsou 

schvalovány a zavád ny ministerstvy školství nebo jinými orgány, které ídí vzd lávání 

ve stát  nebo regionu. Vzd lávací programy mají normativní charakter, jsou závazné 

pro fungování konkrétní úrovn  vzd lávacího systému. (Pr cha, 2006, s. 216) 

 Termín vzd lávací program se nejčast ji užívá v n kolika významech. Prvním 

z nich je kurikulární dokument, který souhrnným zp sobem vymezuje koncepci, cíle, 

obsah, ale i jiné parametry vzd lávání na určitém stupni a druhu škol. Výraz vzd lávací 

program se používá také ve významu individuálního studijního plánu, zvlášt  

pro vzd lávání osob se zdravotním postižením. A konečn  vzd lávací program označuje 

charakteristický profil vzd lávání, specifický studijní plán na konkrétní škole či jiném 

vzd lávacím za ízení. Školy prezentují své vzd lávací programy hlavn  jako nabídku 

vzd lávání pro své potenciální klienty. (Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, s. 365-

366) 

 Vzd lávací programy mají všechny zem , ale jsou označovány r zn . Tyto 

programy obsahov  pokrývají zejména kurikulární složku vzd lávacího systému, ale 

n které vyjad ují strategii vzd lávací politiky v konkrétním stát . V České republice 

bylo vytvo eno n kolik d ležitých vzd lávacích program . (Pr cha, 2006, s. 216) 

Jedním z nich je Standard základního vzd lávání z roku 1995. Jedná se 

o dokument, který vyjad uje p edstavu o společensky žádoucí podob  povinného 

základního vzd lávání. Zahrnuje cíle vzd lávání a vzd lávací obsah. Pro vyšší úrove  

sekundárního vzd lávání byl vytvo en Standard vzd lávání ve čty letém gymnáziu 

platný od roku 1996 a Standard st edoškolského odborného vzd lávání s platností 

od roku 1998. Stát v t chto dokumentech formuluje své požadavky na vzd lávání 

v dané úrovni. (Pr cha, 2006, s. 216-217) 

 Na úrovni základního vzd lávání u nás byly ministerstvem školství schváleny t i 

hlavní programy, z nichž si školy mohou vybrat, podle kterého budou výuku realizovat. 

Prvním z nich je Vzd lávací program Základní škola, v platnost vstoupil roku 1996. 

P edstavuje dokument celkové charakteristiky základního vzd lávání, obsahuje učební 

plán a učební osnovy pro 18 p edm t . Vymezuje požadavky na v domostní a 



 

20 

 

dovednostní úrove  žák  v rámci základního vzd lávání. Tento program využívá 

p evážná v tšina českých základních škol. (Pr cha, 2006, s. 217)  

 Od roku 1996 je platný také program Obecná škola. Zavedl n které nové 

p edm ty, nap . dramatickou výchovu či nepovinný p edm t náboženská výchova. 

Zam uje se zvlášt  na rozvoj osobnosti žák . Program je využíván p edevším 

na 1. stupni základní školy. (Pr cha, 2006, s. 217)  

Dalším vzd lávacím programem je Národní škola. Je určený pro 1. - 9. ročník 

základní školy a platný od roku 1997. Program klade d raz na p írodov dnou složku 

vzd lávání, také projektové vyučování i výuku tzv. integrovaných p edm t  (2-3 

p edm t  jako jediného). (Pr cha, 2006, s. 217) 

Od 1. 9. 2005 nastala v českém školství zm na. Od tohoto dne nabylo účinnosti 

opat ení MŠMT ČR o úplném zn ní Rámcového vzd lávacího programu pro základní 

vzd lávání (RVP ZV). Tím zahajuje novou generaci kurikulárních dokument , které ídí 

školní vzd lávání. Rámcový vzd lávací program pro základní vzd lávání je státním 

dokumentem, který p edstavuje rámec, podle n hož si jednotlivé školy vytvo í vlastní 

vzd lávací programy. RVP ZV vymezuje cíle, obsah (učivo) a zp soby hodnocení 

výsledk  vzd lávání. Součástí kurikulárních dokument  jsou také Rámcový vzd lávací 

program pro p edškolní vzd lávání, gymnaziální vzd lávání a pro st ední odborné 

vzd lávání. (Pr cha, 2006, s. 217-218)  

 1.3  Vzd lávání žák  2. stupn  základní školy 

P echod na druhý stupe  základní školy je formálním mezníkem, který doprovází 

začátek dospívání. P ináší zvýšenou zát ž a vyžaduje i v tší míru samostatnosti. Žáci se 

v tomto období vyrovnávají se st ídáním učitel  v jednotlivých p edm tech, zvykají si 

na odlišné výukové i výchovné styly. Navíc se zvyšuje obtížnost učiva. M ní se i 

sociální klima v b žných t ídách, kdy často nejchyt ejší žáci odcházejí na gymnázia, 

takoví žáci obvykle pocházejí z rodin s nadpr m rným sociokulturním zázemím a 

mívají vyšší kognitivní a morální úrove  uvažování. (Blatný, 2016, s. 110) Práv  období 

dospívání, kognitivním schopnostem a psychické vysp losti bude v nována následující 

část. 

 Dospívání bývá člen no do dvou navazujících stádií. Prvním je období 

pubescence, zhruba od 11 do 15 let. Období se tedy odehrává ve starším školním v ku, 

b hem druhého stupn  základní školy. Období pubescence dále d líme na dv  fáze: 



 

21 

 

prepuberty (11-13 let) a vlastní puberty (13-15 let). Za počátek fáze prepuberty se 

považují první známky pohlavního zrání, první sekundární pohlavní znaky a více či 

mén  vyznačená akcelerace r stu. Fáze vlastní puberty nastupuje po dokončení 

prepuberty a trvá do dosažení reprodukční schopnosti. Zhruba od 15 do 22 let se 

odehrává období adolescence. Žáci p echázejí ze základní školy na st ední školu či 

do práce, tím se m ní postavení jedince ve společnosti. Teprve až v tomto období 

jedinci pln  dosahují reprodukční zralosti a je dokončován t lesný r st. (Langmeier & 

Krejčíková, 2006. s. 142-143)  

 Současn  s biologickým zráním probíhají významné psychické zm ny, které lze 

charakterizovat ohlášením nových pudových tendencí a hledáním zp sob  jejich 

uspokojování a kontroly, emoční labilitou a zárove  nástupem vysp lého zp sobu 

myšlení. Emoční labilita, zm ny nálad, nep edvídatelnost reakcí, obtíže p i koncentraci 

pozornosti negativn  ovliv ují soustavné učení. Často dochází k výkyv m ve školním 

prosp chu. Situaci zt žuje i zvýšená unavitelnost, st ídání ochablosti s krátkými fázemi 

vysoké aktivity. (Langmeier & Krejčí ová, 2006, s. 147)  

V období dospívání také dochází k výraznému rozvoji již d íve osvojených 

kognitivních schopností, vzniká i kvalitativn  nový zp sob uvažování. Podle kognitivn  

vývojové teorie J. Piageta dospívající dosahují stádia formálních logických operací. 

(Blatný, 2016, s. 100-101) Jedná se o systém druhého ádu tím, že se konkrétní operace 

samy berou za objekt dalších operací. Vyvozují se tedy soudy o soudech, neboli se myslí 

o myšlení. Tím se myšlení dává mnohem v tší prostor. Dospívající jedinci jsou schopni 

velkého množství myšlenkových kombinací. Stádium formálních operací se začíná 

vyvíjet na začátku pubescence, na vrcholu je zhruba v 15 letech. Vzniká postupn , ale 

ne vždy se vyvíjí ve všech oblastech pravideln . Dospívající v n kterých p ípadech již 

myslí formáln , v jiných je stále vázán na konkrétní obsahy. Rozdíly mezi dospívajícími 

jsou dány vrozenými dispozicemi, ale také minulou i současnou p íležitostí k ešení 

r zných problém . (Langmeier & Krejčí ová, 2006, s. 149-152) 

Dospívající začínají uvažovat na kvalitativn  vyšší úrovni – abstraktn  a 

hypoteticky. Díky tomu se m žou zamýšlet nad abstraktními tématy, nap íklad 

nad demokracií, pravdou, právem, spravedlností či smyslem života. Jedinci se zajímají 

také o vztahy mezi abstraktními jevy. Dokáží analyzovat v tnou strukturu i ve v t , 

která nemá smysl. Znají pravidla syntaxe. (Blatný, 2016, s. 100-101) Pokračuje i vývoj 

eči, i když to na první pohled nemusí být z ejmé. Rozvíjí se slovní zásoba, postupn  



 

22 

 

roste složitost v tné stavby a celková výrazová schopnost. U nadaných jedinc  m že 

docházet k rozvoji literárního talentu a kreativního myšlení. (Langmeier & Krejčí ová, 

2006, s. 148) 

Zhruba od 12 let začíná rozvoj hypoteticko-deduktivního myšlení, které se označuje 

též jako v decké. Na stejném principu jsou totiž ov ovány v decké hypotézy. (Blatný, 

2016, s. 101) Pokud dospívající eší problém, nespokojí se s jedním ešením, ale 

p emýšlí o možných alternativách. Možná ešení systematicky zkouší a hodnotí. Stejn  

jako badatel si tedy tvo í hypotézy a ov uje jejich platnost. Následn  je p ejímá či 

zavrhuje. (Langmeier & Krejčí ová, 2006, s. 150) Ovšem dochází k individuálnímu 

vývoji u každého jedince, n kdy se tento druh myšlení objeví déle, jindy v bec. Jeho 

úrove  záleží více na učení než na zrání jedince. Tento zp sob myšlení je ovšem 

omezený kv li nedostatku životních zkušeností a komplexních znalostí. Dospívající 

v d sledku mají zjednodušené idealistické p edstavy, které opomíjejí širší kontext 

problému. (Blatný, 2016, s. 101) 

Jedinci v tomto období již dokáží aplikovat logické operace nezávisle na obsahu 

soud . Zvládnou vyvodit správný záv r i bez konkrétní opory, jsou schopni sledovat 

formu myšlenkového úsudku a odhlédnout od jeho konkrétního obsahu. (Langmeier & 

Krejčí ová, 2006, s. 151) 

Mezi 9. a 17. rokem dochází k rozvoji kapacity pracovní pam ti, jedinec je tedy 

schopný rozumov  zpracovávat v tší množství vstupních informací. Navíc informace 

zpracovává zhruba o polovinu rychleji. Rychlejší je také schopnost p esouvat zám rnou 

pozornost na r zné objekty. Mezi 9. a 15. rokem pak roste schopnost potlačovat vnímání 

nežádoucích podn t . (Blatný, 2016, s. 101) 

V dospívání se rozvíjí i oblast metakognice. Jedinci získávají p esn jší a 

podrobn jší p edstavu o svých kognitivních schopnostech, p emýšlejí o nich a lépe je 

využívají. Vývoj ovliv uje i metapam ť, tedy porozum ní vlastním pam ťovým 

schopnostem a učení. Dospívající díky tomu vhodn  zvolí strategii učení a školní 

p ípravy, která jim bude nejvíce vyhovovat. Jedinci v tomto období dokážou lépe 

organizovat myšlení a chování za účelem dosažení vytyčeného cíle. Dovedou lépe 

plánovat. Nejd íve problém promyslí a poté jej vy eší, navíc rychleji než d íve. (Blatný, 

2016, s. 101) 



 

23 

 

M ní se také oblast sociáln -kognitivního myšlení. Dospívající jedinci uvažují 

o druhých lidech a vztazích mezi nimi. Součástí je také p edstava jedince o tom, jak 

druzí lidé uvažují o jeho myšlení. V mezilidských vztazích je vysoká úrove  sociální 

kognice velkou výhodou. (Blatný, 2016, s. 102) 

S kognitivním vývojem souvisí i zm ny v morálním usuzování, tím se zabýval 

L. Kohlberg. Definoval t i základní vývojová stádia – prekonvenční, konvenční a 

postkonvenční. Používal modelové p íb hy, které obsahují morální dilemata. Poukázal 

na to, že v tšina dospívajících nedosáhne na postkonvenční úrove , z stanou na úrovni 

konvenční morálky. (Blatný, 2016, s. 102) Dospívající, kte í se posouvají 

na postkonvenční úrove , v dom  p ijímají základní normy a principy rozhodující 

o správnosti čin . Morálka dospívajících je v tšinou absolutní, což znamená, že podle 

nich p ijaté morální normy platí pro všechny a za všech okolností. Dospívající v tšinou 

vnímají sv t černobíle a odmítají kompromis. Kompromis považují za zbab lost či 

pohodlnost. Proto jsou dospívající citliví na sebemenší náznak nespravedlnosti, odsuzují 

i drobné lži a žádají absolutní up ímnost. N kte í jedinci jsou v morálním ohledu p íliš 

sebekritičtí a trápí se i možnými d sledky svého chování. Jindy jsou kritičtí k okolí a 

abstraktn  uznávaná pravidla p íliš neuplat ují. Tento absolutismus často bývá zdrojem 

konflikt  s okolím, ale i zdrojem zklamání. (Langmeier & Krejčí ová, 2006, s. 162) 

 Každý jedinec je jiný, a tak i v pubescenci nalezneme výrazné rozdíly mezi 

jedinci, ať už se jedná o t lesný či duševní vývoj. V tšinu d tí je sice možné vzd lávat 

společn , n které podpr m rné d ti však odcházejí do zvláštní školy, nadpr m rné a 

nadané d ti mají k dispozici víceletá gymnázia. Rozdíly v psychosociálním a citovém 

vývoji se projevují ve zp sobu trávení volného času. N které d ti se zabývají prostými 

smyslovými h íčkami, jiné mají vážné a náročné zájmy na úrovni dosp lých. Ovšem i 

nadané a vysp lé d ti si n kdy hrají s panenkami či vojáčky. Stejné rozdíly se objevují i 

ve vztazích k opačnému pohlaví. Významnou roli zde hraje první menstruace a první 

poluce, ale také mužnost i ženskost vzhledu. Ovšem i bez ohledu na tyto faktory 

nalezneme vedle sebe úplnou nedotčenost i p edčasnou vysp lost se sexuálními 

zkušenostmi. Individuální rozdíly se vyskytují stejn  tak ve vývoji mravním, estetickém 

i sv tonázorovém. ( íčan, 2004, s. 170-171) 

 



 

24 

 

 2  Didaktické prost edky vzd lávání 

Didaktické prost edky zaujímají p i vyučování stále výrazn jší místo. Pojem prost edek 

má pom rn  široký význam. V didaktice považujeme za prost edek vše, co m že učitel i 

žák využít k dosažení výukových cíl . Jedná se o p edm ty, které zajišťují, podmi ují a 

zefektiv ují pr b h vyučovacího procesu. (Skalková, 2007, s. 249) Didaktické 

prost edky lze rozd lit na materiální a nemateriální.  Mezi nemateriální prost edky 

adíme metody výuky, formy vyučování, dílčí cíle atd. Další skupinu prost edk  pak 

tvo í materiální didaktické prost edky, kterými se dále budeme zabývat. (Kalhous, 2002, 

s. 337)  

 Funkce materiálních didaktických prost edk  vyplývá ze skutečnosti, že 

informace vstupují do našeho mozku následujícím zp sobem. Člov k získává 87 % 

informací zrakem, 9 % informací sluchem a 4 % informací ostatními smysly. P ičemž 

p i výuce bývá nejčast ji používán verbální komunikační kanál, který z mnoha d vod  

není tak efektivní jako vizuální informace. Hlavní výhodou vizuálních pom cek je, že 

upoutávají pozornost. Bez pozornosti žák  totiž vyučovat nelze. Pokud žák hledí 

na vizuální pom cku, jeho pozornost neodvád jí jiné zrakové podn ty, nap íklad 

pohledy z okna. Vizuální pom cky navíc p inášejí zm nu, a tím vzbuzují zájem žák . 

Další výhodou m že být, že napomáhají konceptualizaci. Mnoho pojm  a myšlenek 

pochopíme spíše vizuáln  než verbáln . Pokud si znalosti pamatujeme a rozumíme jim 

vizuáln , m li bychom je vizuáln  sd lovat. Nap íklad p ípravu stolu o sedmi chodech 

si lépe p edstavíme díky obrázku nebo skutečné ukázce. Za další výhodu vizuálních 

pom cek m žeme považovat jejich snazší zapamatovatelnost. Výzkumy dokazují, že 

v tšina lidí si lépe pamatuje vizuální než verbální informace. A v neposlední ad  jsou 

vizuální pom cky projevem našeho zájmu. Pokud trávíme čas p ípravou pom cek, žáci 

vidí naši snahu o to, aby se n čemu p iučili. V dí, že nám na jejich učení záleží. (Petty, 

2008, s. 271-272)  

Existuje mnoho druh  didaktických prost edk  a mnoho zp sob  p edávání 

informací žák m. Uvedeme si klasifikaci materiálních didaktických prost edk  

dle Zde ka Kalhouse a kolektivu.  

  



 

25 

 

I. Učební pomůcky  

1. Originální předměty a reálné skutečnosti  

a) P írodniny -  v p vodním stavu (minerály, rostliny) 

- upravené (vycpaná zví ata, lihové preparáty) 

b) Výrobky a výtvory (vzorky výrobk , p ístroje, um lecká díla) 

c) Jevy a d je – fyzikální, chemické, biologické  

2. Zobrazení a znázornění předmětů a skutečností 

a) Modely – statické, funkční, stavebnicové 

b) Zobrazení – prezentovaná p ímo (školní obrazy, fotky, mapy) 

- prezentovaná s využitím didaktické techniky (statické 
a dynamické zobrazení)  

c) Zvukové záznamy – magnetické, optické 

3. Textové pomůcky  

a) Učebnice – klasické, programované 

b) Pracovní materiály – pracovní sešity, sbírky úloh, tabulky, atlasy 

c) Dopl ková a pomocná literatura – časopisy, encyklopedie 

4. Pořady a programy prezentované pomocí didaktické techniky 

a) Po ady – televizní, rozhlasové 

b) Programy – pro vyučovací stroje, výukové soustavy nebo 
počítače 

5. Speciální pomůcky 

- Žákovské experimentální soustavy 

- Pom cky pro t lesnou výchovu 

II. Technické výukové prostředky 

1. Auditivní technika – magnetofony, školní rozhlas, sluchátka, 
p ehrávače CD 

2. Vizuální technika 

- Pro diaprojekci, pro zp tnou projekci, pro dynamickou projekci 

3. Audiovizuální technika  

- Pro projekci diafonu, filmové projektory, videorekordéry, 
videotechnika, televizní technika, multimediální systémy na bázi počítač  

  



 

26 

 

4. Technika řídící a hodnotící 

- zp tnovazební systémy, výukové počítačové systémy, počítače, 
trenažéry 

III.  Organizační a reprografická technika 

- fotolaborato e, kopírky a tiskárny, rozhlasová studia a videostudia, 
počítače, počítačové sít , databázové systémy (CD ROM disky) 

IV.  Výukové prostory a jejich vybavení 

 - učebny se základním vybavením – tabule, nást nky, sk í  na knihy 

 - učebny se za ízením pro reprodukci audiovizuálních pom cek 

 - odborné učebny 

 - počítačové učebny 

 - laborato e, dílny 

 - t locvičny, hudební a dramatické sály 

V. Vybavení učitele a žáka 

- psací pot eby, kreslící a rýsovací pom cky, kalkulátory, počítače, 
notebooky, učební úbor, pracovní oblečení (Kalhous, 2002, s. 338-339)  

Mezi nejrozší en jší prost edky vzd lávání pat í školní didaktické texty. 

Za didaktický text m žeme považovat jakýkoli text, který nese didaktickou informaci. 

Mezi nejrozší en jší druhy didaktických text  pat í učebnice. (Pr cha & Walterová & 

Mareš, 2013, s. 53) Učebnice již existují i v atraktivn jší podob , elektronické. Často 

bývají rozd lené do n kolika částí – do části výkladové, procvičovací a kontrolní – 

testovací. Mohou obsahovat výklad s mnoha obrázky, schématy, fotografiemi, 

animacemi atd. Tyto části učebnice jsou interaktivní. M žeme volit, zda chceme výklad 

jen pročítat nebo textem procházet aktivn , získané znalosti procvičovat i testovat. Tyto 

elektronické programy adíme pod audiovizuální média. Propojují verbální text 

s prost edky vizuálními, zvukovými a počítačovými efekty. (Pr cha, 1998, s. 15) 

A práv  učebnicím bude v nována tato diplomová práce.  

Učebnice jsou často doprovázené dalšími školními didaktickými texty, které 

podporují p sobení učebnice. Nap íklad cvičebnice, tedy pracovní knihy, sešity či listy, 

které slouží zejména k procvičení učiva či samostatné činnosti žák . (Kalhous, 2002, 

s. 143) P i započetí povinného školního vzd lávání jsou d ležité slabiká e - školní 

knihy, které plní specifické funkce. Dalším školním didaktickým textem jsou čítanky, 

soubory obvykle um leckých literárních d l. adíme sem také sborníky pramen  či 



 

27 

 

dokument . D ležitou součástí p edevším p ípravy na proces vzd lávání jsou 

didaktické p íručky. Za didaktické p íručky považujeme p ehledy učiva, r zné seznamy, 

obsahy školní četby a další. Dále to mohou být sbírky, nap . jazykových her, 

matematických úloh, hádanek či diktát . V adaptované školní verzi se p i výuce často 

vyskytují stručné mluvnice. Hojn  se využívají i slovníky, ať už výkladové, p ekladové 

nebo slovníky terminologie konkrétních p edm t . Součástí hudební výchovy jsou 

zp vníky - textové a notové zápisy písní a hudebních skladeb. V rámci p edm t  

zem pis, d jepis a jiných se často používají atlasy a mapy, geografické, historiografické 

a demografické. P i výuce matematiky, fyziky a chemie nám pomáhají p i vzd lávání 

odborné tabulky. Pro nejr zn jší vyučovací p edm ty a diagnostické účely využíváme 

testy a testové manuály. (Pr cha, 1998, s. 16-17)  

 V moderní dob  se setkáváme se stále dokonalejšími technickými prost edky 

pro učení a vyučování, čast ji se také využívá virtuální učební prost ední. Jedná se o síť, 

kterou lze využít tém  na všech počítačích v rámci dané vzd lávací instituce. Na síti 

mezi sebou společn  komunikují žáci a učitelé. Žáci se do sít  p ihlásí, poté získají 

instrukce pot ebné pro jejich samostatnou práci. Učitelé pak mohou výsledek jejich 

práce hodnotit také p es počítač, zárove  je možné sledovat celkový vývoj žákova 

učení. Za virtuální učební prost edí m žeme považovat e-learning. (Petty, 2013, s. 379)  

 V dnešní dob  stále čast ji využíváme internet, také pro učení a vyučování. 

Nalezneme zde spoustu materiál , v tšinou zadarmo. Mohou pocházet od ministerstva, 

firem, organizací, dále je poskytují sdružení, neziskové organizace, ale také odborníci. 

(Petty, 2013, s. 378-379) Pedagogickým pracovník m, školám i odborné široké 

ve ejnosti pomáhají internetové portály. Nap . portál DUMy.cz, který nabízí pomoc p i 

tvorb , sdílení a archivaci didaktických materiál  v digitální podob . Díky portálu 

vznikla pedagogická komunita, kde si uživatelé vzájemn  sdílejí výukové materiály. 

Cílem portálu je obohacení uživatel  o nové informace a poznatky, pomoct a inspirovat 

p i tvorb  nových výukových materiál . (DUMY, 2018)  

 2.1  Učebnice 

V další části diplomové práce bude vysv tleno, co je obsahem výrazu „učebnice“. 

Pedagogický slovník uvádí následující definici: „Jedná se o druh knižní publikace 

uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou. Má spoustu typů, 

p ičemž nejrozší enější je školní učebnice.“ (Pr cha & Walterová & Mareš, 2013, 



 

28 

 

s. 323) Pr cha zmi uje vymezení pojmu učebnice uplat ované v pedagogické literatu e. 

Za učebnici považuje prost edek vyučování a učení v knižní form . Učebnice obsahuje 

odborná témata a okruhy daného p edm tu, které jsou metodicky uspo ádané a 

didakticky ztvárn né tím zp sobem, že umož ují učení. Autor p ipojuje i další 

vysv tlení b žn  užívané v pedagogické literatu e. „Učebnice vychází z obsahové 

normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje obsah a rozsah učiva konkrétního 

vyučovacího p edmětu v konkrétním postupovém ročníku.“ (Pr cha, 1998, s. 13)  

 Existuje n kolik hledisek, ze kterých lze učebnici charakterizovat. Ve vztahu 

k učebním osnovám m žeme učebnici definovat jako konkretizaci projektu 

didaktického systému v určitém vyučovacím p edm tu. Učebnici lze také vysv tlit jako 

základní vyučovací a učební prost edek, který konkretizuje výchovné a vzd lávací cíle 

učebních osnov, stanovuje rozsah a obsah učiva a nabízí podklady pro rozvoj 

intelektuálních a praktických dovedností, které jsou vymezené učebními osnovami. 

Další hledisko souvisí se vztahem školní učebnice k procesu výuky, v takovém p ípad  

ji charakterizujeme jakožto obecný model scéná e vyučovacího procesu. P i zam ení 

na pedagogickou komunikaci lze učebnici definovat jako prost edek komunikace žáka 

či učitele s učivem. V tomto p ípad  se jedná o prost edek komunikace 

zprost edkované. (Kalhous, 2002, s. 143)  

 Pr cha na učebnici nahlíží ve t ech systémech. Učebnice je totiž začlen na 

nejmén  do t í systém  jako edukační konstrukt, tedy jako zkonstruovaný výtvor 

sloužící k edukaci. Na učebnici nahlíží jako na prvek kurikulárního projektu, jako 

na součást souboru didaktických prost edk  a jako na druh školních didaktických text . 

(Pr cha, 1998, s. 14)  

 Učebnice je v nejobecn jším pojetí součástí kurikulárních projekt , u nás 

vzd lávacích program . Jsou to dokumenty, které mají normativní charakter a které 

obsahují učební plán daného druhu či stupn  školy. Také formulují cíle vzd lávání a 

určují obsahy vzd lávání v podob  učebních osnov. Vzd lávací programy počítají 

s existencí učebnic. Učebnice tedy svým obsahem musejí odpovídat kurikulárním 

dokument m. A p i analýze učebnice na ni musíme nahlížet práv  jako na součást 

kurikulárních projekt . (Pr cha, 1998, s. 14) P i pohledu na učebnici jako kurikulární 

projekt m žeme učebnici považovat za model či scéná , s jehož pomocí společnost ídí 

edukační procesy v prost edí školy. Učebnice podle p edstav vzd lávací politiky zem  

určuje obsahy vzd lávání, které mají být prezentovány žák m. Jsou závislé 



 

29 

 

na ideologických a politických názorech a principech dané zem . Dokonce n kdy bývají 

považovány za nástroj národní propagandy. To m že ovlivnit p edevším učebnice, které 

se zabývají politickými, ekonomickými nebo právními záležitostmi. (Pr cha, 2002, 

s. 272-273)  

 Učebnici lze chápat jako součást souboru didaktických prost edk . Termín 

didaktické prost edky p itom vysv tlujeme jako soubor všech materiálních p edm t , 

které fungují p i realizaci vzd lávání. Učebnice jsou tedy součástí materiálních 

prost edk  či pom cek, stejn  jako preparáty, obrazy, zvukové záznamy atd. Z tohoto 

pohledu je na učebnice nutné nahlížet vzhledem k obsah m, k cíl m, ale také 

k vlastnostem a fungování dalších didaktických prost edk . Toto hledisko je velmi 

d ležité, zvlášt  v současné dob  stále dokonalejších technických prost edk  pro učení 

a vyučování. Mezi takové prost edky adíme nap íklad audiovizuální pom cky, takové 

programy uplat ují multimediální prezentaci, tedy propojují text s vizuálními a 

zvukovými prost edky, ale také s počítačovými efekty. Tyto moderní elektronické 

učebnice mohou p i pohledu na tišt nou učebnici p sobit jako mnohem dokonalejší a 

atraktivn jší. Klasická tišt ná učebnice nám m že p ipadat jako zastaralá. P esto 

nedochází k odsunu učebnic ze školní výuky, ale naopak se jejich využívání rozši uje. 

Na rozdíl od elektronických učebnic mají totiž vlastnosti, které z nich d lají 

nenahraditelné ve funkci didaktického prost edku. Učebnice jsou pom rn  snadno 

dostupné, p enosné, a navíc pro jejich využívání nepot ebujeme žádné další technické 

za ízení. Další výhodou učebnic je, že jsou levn jší než výukové programy a technická 

za ízení, která jsou pro používání nutná. P i pohledu na stránku psychologickou, existují 

sice počítačoví nadšenci, ale také lidé, kte í k technickým prost edk m nemají p íliš 

pozitivní vztah. Nejen proto jsou učebnice stále využívané. (Pr cha, 1998, s. 14-16)  

 Na učebnice m žeme pohlížet i jako na druh školních didaktických text . 

V českém prost edí využíváme také termíny učební text, knižní učební pom cka či 

školní kniha. Ve školní výuce se používá spousta r zných text . Práv  učebnice je 

jedním druhem didaktických text , je zpracovaná nejčast ji jako kniha. Učebnice a další 

školní didaktické texty jsou konstruovány pro účely učení a vyučování. 

Spolu s učebnicemi se ve školní výuce využívají další didaktické texty, které učebnici 

dopl ují. Nejčast ji to bývají cvičebnice neboli pracovní sešity. Dnes učebnice bývá 

součástí ucelené ady navazujících učebnic pro daný p edm t či obor. (Pr cha, 1998, 

s. 16-17)  



 

30 

 

Historie učebnice 

 Učebnice, stejn  jako kniha, p edstavuje úrove  dosažené kultury, je pam tí 

lidského myšlení a poznání. Je prost edkem, který zaznamenává výhry i prohry našeho 

úsilí o lepší sv t. A pro budoucnost uchovává vše, co by se jinak mohlo ztratit či 

zapomenout. (Knecht & Janík, 2008, s. 19)  

 Historie učebnic je velmi dlouhá. Učebnice m žeme adit k nejstarším 

produkt m lidské kultury. První zmínky o učebnicích se objevují z dob starov ké 

Asýrie, Babylonu, Egypta nebo Číny, n kolik tisíc let p ed naším letopočtem. 

Učebnicové texty byly vyryty klínovým písmem do hlin ných destiček nebo psány 

na pergamenové svitky. Nejčast ji poskytovaly instrukce pro náboženské ob ady a 

astronomická m ení. Také poučovaly o vznikajících v deckých oborech, jako byla 

aritmetika, geometrie či medicína. V antickém ecku a ím  byly učebnice z ejm  

ve školách b žn  používané. (Pr cha, 2002, s. 270) Jako p íklad známé učebnice ve 

starov ku se v tšinou uvádí dílo Marca Fabia Quintiliana (40-96 n. l.) - Základy 

rétoriky. Učebnice je rozsáhlá, skládá se z 12 částí. Autor zde vysv tluje, jak vyučovat 

ečnickému um ní. Jeho kniha se tak stala prost edkem vzd lávání ečník . Také v ní 

nalezneme sv dectví, že v antickém ím  již existovali nakladatelé knih i učebnic. 

(Skalková, 2007, s. 103)  

Vývoj vzd lávání a vyučování postupn  vedl ke vzniku r zných druh  školních 

knih a učebnic. Intenzivní rozvoj školních učebnic zaznamenáváme po Gutenbergov  

vynálezu knihtisku v 15. století. (Pr cha, 2002, s. 270) Učebnicím se začal v novat Jan 

Amos Komenský, je jedním ze zakladatel  teorie a tvorby moderních školních učebnic. 

Komenský se stal celosv tov  uznávanou osobností. Mezi nejznám jší a 

nejvýznamn jší díla bezesporu pat í Dve e jazyků otev ené z roku 1631 a Svět 

v obrazech z roku 1658. Učebnice Svět v obrazech bývá považovaná za pr kopnický 

didaktický prost edek, jelikož propojuje text učení s obrázky, jak je v současných 

učebnicích b žné. Komenský nebyl jen autorem učebnic, ale také teoretikem tohoto 

didaktického prost edku. Jeho Velká didaktika z roku 1657 obsahuje požadavky 

na vlastnosti textu učebnic, které jsou aktuální dodnes. (Pr cha, 2002, s. 270)  

 Moderní pedagogika je v dnešní dob  schopna p esn  formulovat a ov ovat 

vlastnosti daných učebnic. V souvislosti s tím se rozvinula užitečná disciplína – teorie a 

výzkum učení z textu. Zabývá se mimo školních učebnic i jinými verbálními texty. 



 

31 

 

(Pr cha, 2002, s. 270-271) V současné dob  je kvalita učebnic posuzovaná pod garancí 

Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy nezávislými experty. Existuje seznam 

učebnic, které mají tzv. schvalovací doložku učebnic. Tím se garantuje určitá kvalita 

učebnice. (MŠMT ČR, 2018)  

Funkce učebnice 

 „Funkcí učebnice se rozumí role, p edpokládaný účel, který má tento didaktický 

prost edek plnit v reálném edukačním procesu.“ (Pr cha, 1998, s. 19) Jednotliví auto i 

uvád jí r zný počet funkcí, které školní učebnice plní. Pr cha vymezuje t i základní 

funkce učebnice. Zaprvé funkci prezentace učiva, jelikož učebnice je p edevším 

souhrnem informací, které musí prezentovat svým uživatel m. Informace jsou 

p edávané r znými formami, verbální, obrazovou nebo kombinovanou. Zadruhé funkce 

ízení učení a vyučování. Učebnice je totiž také didaktickým prost edkem, který ídí 

žákovo učení, ale i učitelovo vyučování. Jako t etí zmi uje funkci organizační nebo 

orientační. To znamená, že učebnice své uživatele informuje o zp sobech, jakými lze 

učebnici využívat, pomocí pokyn , rejst íku nebo obsahu. Tato klasifikace umož uje 

analyzovat a vyhodnocovat didaktickou vybavenost učebnic. (Pr cha, 2002, s. 277-278)  

 Teorie učebnice se zam uje na funkce učebnic vzhledem k subjekt m, které ji 

využívají. Z tohoto hlediska rozlišuje funkce pro žáky a učitele. Pro žáky jsou učebnice 

pramenem či zdrojem, ze kterého se učí, osvojují si poznatky, dovednosti, hodnoty, 

normy, postoje a další. Pro učitele učebnice p edstavují pramen, se kterým plánují a 

p ipravují obsah učiva, prezentaci ve výuce i následné hodnocení výsledk  žák . 

(Pr cha, 1998, s. 19)  

 Autorem jedné z nejpodrobn jších klasifikací funkcí se stal ruský odborník 

D. D. Zujev. Se svými spolupracovníky uplat uje tzv. funkčn  strukturální analýzu, 

využil psychologickou teorii učení a vymezil tak 8 následujících funkcí. (Pr cha, 1998, 

s. 19)  

 První funkcí je informační funkce. Zahrnuje myšlenku, že učebnice vymezuje 

obsah vzd lávání v daném p edm tu nebo oboru vzd lávání. Zam uje se i na rozsah a 

dávkování informací, které žák m slouží k osvojování. Dále autor vymezuje 

transformační funkci. Spočívá v tom, že učebnice poskytuje p epracování odborných 

informací z v dních obor  či technických oblastí tím zp sobem, aby transformované 

informace byly žák m srozumitelné. Funkce systematizační je dána tím, že učebnice 



 

32 

 

podle určitého systému rozčle uje učivo do jednotlivých ročník  a stup  škol. Také 

určuje, v jakém po adí budou jednotlivé tematické celky následovat. Další funkcí je 

funkce zpev ovací a kontrolní. Učebnice slouží žák m k osvojování si poznatk  a 

dovedností, k procvičování a upev ování, pop ípad  i kontrolování správného osvojení. 

(Pr cha, 1998, s. 19-20) Pro dosažení dobrých výsledk  je d ležité časté zjišťování 

výsledk  vzd lávání. Ve t íd  mají učitelé málo času na individuální pomoc každému 

žákovi p i jednotlivých aktivitách. Dobrá učebnice by tedy m la obsahovat správné 

odpov di a ešení jednotlivých úloh. Žák se p i tom naučí hodnotit výsledky vlastního 

učení s využitím alternativních metod ešení problém . (Ma ák &Knecht, 2007, s. 14) 

Sebevzd lávací funkce spočívá v tom, že žáky stimuluje k samostatné práci s učebnicí, 

podporuje u nich motivaci a pot ebu poznávání. Díky integrační funkci učebnice nabízí 

základ pro pochopení a propojování informací, které se k žák m dostávají z r zných 

pramen . Dále autor vymezuje funkci koordinační. Učebnice totiž zajišťuje koordinaci 

v p ípad , že použijeme další didaktické prost edky, které na učebnici navazují. 

Učebnice mají také funkci rozvojov  výchovnou. Pomáhají utvá et r zné rysy 

harmonicky rozvinuté osobnosti žák . (Pr cha, 1998, s. 19-20) Učebnice mají za úkol 

p isp t k morálnímu rozvoji žák , jelikož společnost pot ebuje p edevším lidi 

s morálními zákony a občanskými postoji. Mají vytvá et žádoucí postoje a hodnoty. 

Tato funkce pat í mezi nejd ležit jší, proto jsou učebnice z tohoto hlediska d kladn  

analyzovány. Pokud se prokáže, že n která učebnice žák m všt puje nep ijatelné 

hodnoty pro n kterou ze skupin společnosti, musí být tato učebnice nahrazena jinou. 

(Ma ák & Knecht, 2007, s. 14) 

 Ma ák a Knecht p idávají ješt  funkci motivační, kterou v dnešní dob  považují 

za základní a klíčovou. Nabídka informačních zdroj  je široká, a pokud učebnice nejsou 

zajímavé a zábavné, žáci nebudou p íliš ochotni se z nich učit. Naopak zajímavé 

učebnice mohou v žácích vzbudit zájem o daný p edm t. Takové nadšení pak žák m 

pravd podobn  vydrží celý život. A proto je jedním z nejd ležit jších cíl  školního 

vzd lávání vyvolat touhu po v d ní a poznání. Dalším úkolem učebnice je vést žáky 

k aktivit . Čím jsou žáci p i učení aktivn jší, tím jsou výsledky učení hlubší a 

dlouhodob jší.  D ležitou funkcí učebnice je také diferencující p ístup k učení. Každý 

žák má jiné zájmy a učebnice by tak m la odpovídat t mto r zným zájm m. N kte í 

žáci mají v tší zájem o konkrétní p edm t a mají v tší p edpoklady se ho naučit. Tito 

žáci pot ebují rozsáhlejší učebnice s v tším množstvím informací a hlubším 



 

33 

 

vysv tlováním daných jev . Naopak ostatní žáci dají p ednost učebnici s mén  

informacemi a stručn jším vysv tlováním. To je d vod, proč by m lo být k dispozici 

více učebnic s rozdílnou úrovní rozpracování i úrovní obtížnosti učiva pro každý ročník 

a p edm t. Žáci s podrobn ji zpracovanou učebnicí by pak ostatním žák m mohli 

p edávat informace, co mají napsáno ve své učebnici. Zárove  mohou využít možnosti, 

aby se z daného p edm tu naučili více. Toto byly funkce, které učebnice plní p evážn  

v prost edí školy. Učebnice však m žeme používat i mimo prostor školy. Učebnice tak 

mají ve společnosti i funkce kulturní, politické a další. (Ma ák & Knecht, 2007, s. 14) 

Tyto funkce učebnice slouží jako komplex, p esto jejich zastoupení m že být 

v jednotlivých učebnicích r zné, tedy v jiné intenzit  i jiném rozsahu. Záleží na stupni 

školy, vyučovacím p edm tu atd. (Pr cha, 1998, s. 20)  

 Vymezení funkcí učebnic má nejen teoretický význam, ale i praktický dosah 

pro vytvá ení a hodnocení učebnic. Objas uje, co jsou konkrétní nositelé funkcí 

v učebnici. Aby učebnice plnila své funkce, musí k tomu být pat ičn  vybavená a 

zahrnovat komponenty, které mohou dané funkce realizovat. (Pr cha, 1998, s. 20)  

 2.2  Soudobé pojetí učebnice 

Učebnice jsou společn  s jazykovým projevem učitele hlavním nosičem, pomocí 

kterého se zprost edkovávají určité obsahy pro účely vzd lávání. Úsp šná realizace 

t chto účel  je závislá na vlastnostech učebnice. (Pr cha, 2002, s. 280) Kvalitní 

učebnice bývají velmi žádané. Takové učebnice jsou používány tak často a intenzivn , 

že je t eba je na konci školního roku vym nit. Naopak n které učebnice z stávají tém  

nevyužité. Žáci je na konci školního roku vracejí neotev ené. Do knihovny nezajdou, 

aby si n které vyp jčili. S p íchodem moderních technologií se učebnice mohly jevit 

jako zastaralé. P esto se učitelé k této metod  znovu uchylují. Učebnice se využívají i 

k samostatné práci, k projekt m nebo jako instrukce obsahující základní fakta. (Petty, 

2013, s. 283)  

 Učebnicí se často zabýváme z hlediska jejího konstruování, struktury a 

parametr . Zajímá nás tedy, jaká je učebnice sama o sob . Učebnice vzniká z náročné 

práce mnoha odborník , od autora až po pracovníky tiskárny. V okamžiku, kdy je 

učebnice hotová, se dostane do rukou uživatel  – učitel  a žák . Tím se stává nástrojem 

jejich činnosti. Tím se také otevírá další d ležitá sféra pro výzkum učebnic. Je možno 

formulovat adu závažných otázek. Co se s učebnicemi d je p i učení a vyučování? Jak 



 

34 

 

s učebnicemi pracují žáci? Jak se jim práce s danou učebnicí líbí? Jak učebnice 

využívají učitelé? K čemu učebnice využívají? Na zodpov zení otázek tohoto typu 

existuje málo podklad . P itom tvorb  učebnic se v nuje takové úsilí, ale o využívání 

učebnic v praxi se takový zájem nejeví. O fungování učebnic v reálné školní výuce 

máme k dispozici jen omezené množství poznatk . Tyto poznatky jsou ve v tšin  

p ípad  zam ené na učitele, na žáka jen sporadicky. (Pr cha, 1998, s. 108)  

Učebnice a žáci 

 Již od dob prvních školních učebnic jsou učebnice prioritn  vytvá eny pro žáky. 

Proto je d ležité zjišťovat, co žáci s učebnicemi d lají, k jakým činnostem je využívají a 

jaký mají k jednotlivým učebnicím vztah, pop ípad  jaký k nim zaujímají postoj. Je 

ovšem pravd podobné, že mnoho činností a postoj  je ovlivn no učitelem, jeho 

zacházením s učebnicemi a jeho postoji k nim. (Pr cha, 1998, s. 108) Učitele jsou totiž 

činitelem, který rozhoduje o zp sobu používání učebnice či cvičebnice v procesu 

vyučování. Ovšem rozhoduje o tom v souladu s cíli vyučovacího p edm tu, charakterem 

p edm tu i charakterem učebnice. Dalším faktorem jsou cíle, které si učitel vytyčí 

v procesu výuky obecn . Mezi cíle m žeme adit nap . naučit žáky číst s porozum ním, 

vypracovat zápis do sešitu, osnovu textu, um t najít a vysv tlit hlavní myšlenku či text 

p evypráv t. (Kalhous, 2002, s. 143) 

Již od 80. let se u nás provád jí r zná šet ení za účelem zjistit, k jakým 

činnostem žáci učebnice využívají a jakým zp sobem k tomu dochází. Zajímavé šet ení 

u nás provedla Eva Hájková v roce 1986 a nazvala jej Učebnice jako komunikátor. 

Autorka zd raz uje, jak je p i posuzování p sobení učebnice na žáka d ležité p esn  

v d t, kdy a jak žák s učebnicí p ichází do styku. Je pot eba obzvlášť poznat faktický 

stav využívání učebnic. Vedle sebe stojí otázky týkající se možností práce s učebnicí a 

otázky skutečného využívání učebnic. Postihnout faktický stav využívání učebnic 

ve škole i mimo ni p edpokládá široký výzkum. (Pr cha, 1998, s. 108-109)  

Hájková ve svém šet ení použila dotazník s otázkami, které se týkaly využívání 

učebnic v p íprav  žák  na vyučování, subjektivního hodnocení srozumitelnosti učebnic 

pro žáky a také oblíbenosti učebnic u žák . Výzkum zam ila na učebnice fyziky a 

zem pisu. Na otázky dotazníku odpovídali žáci 5. - 8. ročníku základní školy a skupina 

žák  st ední školy. Výsledkem výzkumu bylo, že žáci základní školy využívají učebnice 

nejčast ji ke studiu nové látky a dopln ní poznámek z výkladu učitele. Žáci se 



 

35 

 

dle výzkumu doma nejčast ji učí z učebnic českého jazyka, cizího jazyka a zem pisu. 

A oblíbenost učebnice závisí na její srozumitelnosti a na zajímavost prezentace obsahu. 

Žáci st ední školy rovn ž učebnice často využívají k domácí p íprav  na vyučování. 

Nejčast ji je využívají p i vypracování domácích úkol . A ve srovnání s učitelovým 

výkladem hodnotili učebnici jako mén  srozumitelnou. Záv rem šet ení lze íci, že žáci 

s učebnicemi pracují a učebnicové texty na n  p sobí. Ovšem ne vždy takovým 

zp sobem, jako by si učitelé p edstavovali. (Pr cha, 1998, s. 109)  

V současné dob  žáci využívají učebnice pro dopln ní poznámek z učitelova 

výkladu. Žáci dostávají úkol, aby si sami zpracovali výpisky z probrané látky p ímo 

z učebnice. Učitelé také často žák m zadávají domácí úkoly z učebnice. Pop ípad  

učitel zadá úkol, jehož odpov di mohou žáci dohledat v učebnici. Starší žáci už si 

z učebnice mohou p ipravit referát, který dále p ednesou spolužák m. Ovšem z praxe i 

z výzkum  je známo, že se mnozí žáci v textu obtížn  orientují. Často nezvládají 

postihnout hlavní myšlenku textu a formulovat vlastní záv ry. ešením, jak žáky naučit 

pracovat s texem, by mohla být posloupnost následujících krok . 1. Četba textu a jeho 

reprodukce. 2. Četba textu se zodpov zením otázek na jeho obsah. 3. Četba textu 

s vyhledáním hlavních myšlenek. 4. Četba dvou r zn  zpracovaných text  na jedno 

téma a jejich srovnání. 5. Vysv tlení záv r  obsažených v textu. 6. Strukturní analýza a 

systematizace fakt  obsažených v textu. 7. Stanovení vlastního postoje k danému 

obsahu, srovnání a hodnocení. 8. Samostatné záv ry, kritický p ístup, rozvedení 

myšlenek, které text p ináší. Porozum ní r zným učebním text m je však žák m 

zprost edkováváno p edchozím výkladem učitele. N které části výkladu mohou žáci 

pochopit sami, jiným bez výkladu učitele neporozumí. To má vliv i na samostatné 

osvojování učiva. Abychom došli k napln ní vytyčených cíl , pot ebujeme učebnice, 

které jsou svým zpracováním vyhovující. (Kalhous, 2002, s. 144)  

 Spolehlivým zdrojem poznatk  o využívání učebnic žáky je evaluační analýza 

TIMSS. Jedná se o mezinárodní výzkum matematického a p írodov dného vzd lávání. 

Výzkum se provádí v rámci rozsáhlé mezinárodní komparace výsledk  vzd lávání. 

Součástí výzkumu je také zjišťování a porovnávání podmínek a faktor , které výsledky 

vzd lávání ovliv ují. Díky zapojení České republiky do výzkumu nyní máme 

k dispozici cenné informace o vzd lávání žák  základních škol v matematice, 

p írodov dných p edm tech a o čtená ské gramotnosti. (Pr cha, 1998, s. 110)  

 



 

36 

 

Učebnice a učitelé 

 Po adu desetiletí se udržovala p edstava, že učebnice jsou pro žáky. Učebnice 

p itom mají značnou roli pro učitele, kte í ídí a realizují výuku. Učebnice jsou totiž 

informačním zdrojem pro plánování i realizaci vyučovacích činností učitel . (Pr cha, 

1998, s. 111) Pr cha se zam uje na polyfunkční charakter školní učebnice, která je 

kurikulárním dokumentem, také hlavním zdrojem obsahu vzd lávání pro žáky a 

současn  i didaktickým prost edkem učitel . (Pr cha, 2002, s. 293)  

Učebnice jsou jedním z hlavních zdroj , který učitelé využívají pro plánování 

výuky. Mezi hlavní části učitelovy p ípravy pat í výb r učiva a učebních činností, které 

budou žáci s učivem provád t. Učebnice mohou učitel m sloužit jako návod, co budou 

učit a také jakým zp sobem budou učit. Učitelé p i své práci čerpají z kurikula, žák m 

zprost edkovávají dané obsahy učiva. Tento úkol není snadný, učitel totiž musí 

vzd lávací obsahy p izp sobit konkrétním pot ebám jednotlivých žák . (Pr cha, 2002, 

s. 293)  

Nalezneme mnoho výzkum  a analýz, které vypovídají o tom, co vlastn  učitelé 

s učebnicemi d lají a jaký k nim mají vztah. Dosavadní analýzy o vztahu učitelé – 

učebnice se týkají t ech oblastí. První oblastí jsou účely, ke kterým učitelé učebnice 

využívají. Druhou oblastí jsou činnosti, které s učebnicemi učitelé d lají. A za t etí se 

jedná o postoje a hodnocení, která učitelé k učebnicím zaujímají. (Pr cha, 1998, s. 111)  

 Už v 80. letech bylo provedeno n kolik výzkum , které se zam ovaly 

na učitele. Jejich součástí byla analýza informací, jak často učitelé používají r zné 

informační zdroje pro plánování a realizaci výuky. Šet ení se zam ilo na vzorek 101 

učitel  druhého stupn  základní školy, pr m rn  s 18 letou praxí. Z Výzkumu 

vyplynulo, že učitelé v tšinou používají učebnice jako primární informační zdroj 

pro plánování výuky, a to soustavn . P ičemž další materiály, které jsou určené zvlášt  

pro učitele, nejsou zdaleka využívány tak často. Podle výpov dí učitel  učebnice 

soustavn  využívají ve vysoké mí e, zhruba 89 %. V 50 % jsou využívány metodické 

p íručky, ve 40 % učební osnovy a v necelých 8 % metodické časopisy. Velké rozdíly se 

objevují v r zných vyučovacích p edm tech. (Pr cha, 2002, s. 294)  

 Podrobn jší a reprezentativn jší šet ení nalezneme op t v rámci mezinárodního 

výzkumu TIMSS. P i analýze byli dotazováni také učitelé. Zjišťovalo se, jaké zdroje 

pro své plánování výuky učitelé používají. Výsledky ukazují velmi vysoké využívání 



 

37 

 

učebnic. P itom učebnice slouží učitel m zejména pro výb r zp sobu prezentace učiva, 

konkrétního tématu. (Pr cha, 1998, s. 112)  

 2.3  Didaktická analýza učiva 

Termín analýza má sv j p vod v eckém výrazu analysis, lze p eložit jako rozebrání, 

rozpušt ní či rozvázání. Jedná se o metodu, která zkoumá složité skutečnosti rozkladem 

na jednodušší. Opačným procesem je pak syntéza, proces spojování jednotlivých částí 

v celek. Analýzu využíváme v mnoha oborech, ve filosofii, matematice, chemii, 

společenských v dách i v um ní. A v každém oboru se vyskytuje specifická definice 

termínu analýza.  

 Podroužek definuje didaktickou analýzu tímto zp sobem: „Didaktická analýza 

je myšlenková činnost učitele nebo také metoda, která mu umožňuje pochopit obsah, 

rozsah a strukturu učební látky a najít výchovnou a vzdělávací hodnotu učební látky. 

Dále stanovit konkrétní výukové cíle v souladu s obecnými cíli výchovy a vzdělání 

v určitém učebním p edmětu, v určitém ročníku a na určitém stupni školy.“(Podroužek, 

1998) Jedná se o uvažování o učivu. Didaktická analýza je ovlivn ná adou r zných 

faktor . Učitele p i uvažování o učivu ovliv uje, jak zná daný obor, kurikulární 

dokumenty, vzd lávací cíle, obecné pedagogické a didaktické poznatky. Také jak zná 

žáky, kontext a situace, ve kterých vyučovací proces probíhá. Dalším faktorem m že 

být znalost p edpis  a pravidel, kterými se ídí školství. (Kalhous, 2002, s. 141)  

 V didaktické analýze učiva nás v zásad  vedou dva principy. První princip se 

opírá o behaviorální p ístup a zabývá se p edevším popisem cílového chování žáka. 

Cílem je stanovit obecné cíle i dílčí úkoly, které má žák na konci určitého úseku 

zvládnout. V procesu didaktické analýzy učiva si nejprve vytyčíme obecn jší cíl. 

Na jeho základ  si pak stanovíme dílčí cíl. Práv  p evedení obecných cíl  

do konkrétních úkol  a požadavk  na žákovo učení pat í k nejd ležit jším krok m 

p i tvorb  kurikula a plánování výuky. (Kalhous, 2002, s. 141)  

 Druhý princip vychází z kognitivní psychologie. Dosažení žádoucího chování 

žáka závisí na vytvo ení bohatých mentálních struktur. Tento princip se snaží postihnout 

vnit ní vztahy učiva, nalézt základní pojmy a vztahy mezi nimi, také podobnosti a 

rozdíly mezi jevy. (Kalhous, 2002, s. 141-142)  

 Analýza učiva, která probíhá na úrovni jednotlivých hodin nebo témat, je 

rozpracovaná v mikrodidaktických modelech. Východiskem t chto model  



 

38 

 

je psychologická teorie učení. P edpokládá možnost rozd lení učiva do n kolika typ  a 

kategorií úkol . Druhým p edpokladem je, že ke každému z t chto typ  m žeme 

stanovit optimální podmínky nebo postupy pro učení. N které modely se odkazují 

na teorii amerického psychologa Roberta M. Gagného, který se zam uje na rozdíl mezi 

informováním a vyučováním. Rozdíl spočívá v tom, že vyučování navíc zahrnuje 

p edvedení, p íležitost k procvičení a pomoc p i samostatném užívání. Je tedy t eba 

rozlišovat mezi r znými typy učebních cíl  nebo žádoucích výsledk , pro každý 

z t chto typ  cíl  je pot eba p ipravit jiné podmínky a strategie. Za správný postup pak 

m žeme považovat ten, který vytvo í všechny tyto nezbytné podmínky. (Kalhous, 2002, 

s. 142)  

 Mikrodidaktická analýza učiva začíná, pokud jsou již stanovené cíle konkrétního 

p edm tu, učivo daného ročníku nebo cíle tematického celku. P i mikrodidaktické 

analýze učiva určujeme, z jakých složek znalostí se skládá učivo a jak jsou tyto znalosti 

prezentovány. Cílem je co nejvíce usnadnit žákovi jejich pochopení. Zam ujeme se 

také na to, jaké jsou k dispozici metody vyučování pro výuku jednotek znalostí. Jak 

zapojit žáka do interakce s učivem, aby došlo k žádoucímu učení a aby žák znalosti či 

dovednosti zvládnul. P itom je d ležité žák m ukazovat a p ipomínat strukturu učiva. 

(Kalhous, 2002, s. 142) 

 P i didaktické analýze rozebíráme učivo (pojmy, vztahy, hodnoty učiva), činnosti 

žák  (prost edek k pochopení a osvojení učiva) a také vertikální a horizontální 

mezip edm tové vztahy v učivu. Postup p i didaktické analýze lze rozd lit 

do následujících etap: (RVP, 2018)  

 První etapa se zakládá na rozboru obsahu učiva, zkoumá vzd lávací hodnoty 

v konkrétním tématu. Je také založena na určení materiálních a formálních cíl  tématu, 

na rozboru pojm , vztah  a obsahových vazeb v učivu. V rámci první etapy probíhá 

pojmová analýza, vztahová analýza a praktická analýza. Učitelé v této etap  vycházejí 

ze standard  základního vzd lávání, z rámcových a školních vzd lávacích program . 

(RVP, 2018)  

 Druhá etapa je založená na rozboru činností, díky kterým si žáci učivo osvojí. 

Zárove  dochází k analýze činností žák , jsou provád né za účelem zisku pot ebné 

dovednosti a pozd ji i návyku. V rámci druhé etapy probíhá tedy rozbor senzorických, 

senzomotorických, pam tních a myšlenkových operací. Cílem t chto operací je 



 

39 

 

prom na osvojených poznatk  ve v domosti, dovednosti, postoje a návyky. Výsledným 

produktem této operační analýzy jsou učební úlohy žák . (RVP, 2018)  

 T etí etapa se v nuje vertikálním a horizontálním mezip edm tovým vztah m 

v učivu. Za vertikální vztahy považujeme vztahy mezi jednotlivými ročníky a stupni 

škol, horizontální vztahy se odehrávají mezi jednotlivými p edm ty v jednom ročníku. 

Žáci mají často problémy s hledáním vztah  mezi p edm ty. Učitel by proto m l hledat 

vztahy a souvislosti v jednotlivých učebních p edm tech a poté žáky vést k hledání a 

uv domování si spojitostí mezi r znými pohledy na skutečnost. Tyto souvislosti se pak 

odrážejí p edevším v praktickém využívání v domostí a dovedností žák  v život . 

(RVP, 2018)  

 P i didaktické analýze m žeme postupovat následovn . Nejprve vybereme 

tematický celek, konkrétní téma podle ročního plánu. Stanovíme si konkrétní 

výchovn –vzd lávací cíl. Poté určíme požadavky na jednotlivé žáky konkrétní t ídy, 

promyslíme, jaké žáci mají zkušenosti s probíraným učivem. Dále posoudíme strukturu 

učiva a dle toho možnosti didaktického zpracování p i výuce. Promyslíme možnosti 

aktivní činnosti žák  ve vyučování. A na záv r vybereme konkrétní vyučovací formy, 

metody a prost edky. Škola musí žáka zaujmout, být pro n j smysluplná. M la by 

stimulovat jeho aktivitu a tvo ivost, poskytnout mu prostor pro experimentování a 

seberealizaci. A m la by žákovi poskytovat p íležitost zažít úsp ch. Škola tak p ejímá 

další role a motivuje žáka, aby zatoužil po celoživotním učení. (RVP, 2018)  

 2.4  Didaktická vybavenost učebnic  

Termín didaktická vybavenost učebnic pat í mezi základní pojmy Teorie a výzkumu 

učení z text . Míru didaktické vybavenosti posuzujeme na základ  obsažení její hlavní 

funkce – být vzd lávacím médiem. Tuto hlavní funkci společn  tvo í n kolik 

strukturních komponent  r zné povahy, p ičemž každý komponent je nositelem dílčí 

funkce. Didaktická vybavenost učebnice není její vlastností statickou, ale p edurčuje její 

efektivnost v procesu, tedy jak se bude učebnice využívat p i vzd lávacím procesu 

ve škole i p i domácí p íprav . Proto je pot ebné u každé učebnice zjišťovat míru 

didaktické vybavenosti ješt  p ed tím, než se učebnice vytisknou a začnou užívat. 

(Pr cha, 1998, s. 94)  

 V současné dob  se v tšinou učebnice vyhodnocují jen z hlediska obsahu. 

Posuzuje se p edevším soulad s kurikulárními projekty a s ideovými názory politického 



 

40 

 

z ízení zem . Mén  je pak zastoupeno hledisko, zda učebnice obsahuje vlastnosti 

pot ebné k využívání učebnice z ad žák . Zajímá nás tedy, zda je učebnice adekvátn  

vybavena jako didaktický prost edek. Tato didaktická vybavenost lze p esn  zjišťovat a 

m it. (Pr cha, 2002, s. 278) Takové m ení m žeme provád t pomocí analytického 

nástroje, tedy míry didaktické vybavenosti učebnic. Míru určujeme dle rozsahu využití 

strukturních komponent , verbálních i obrazových. Vyhodnocení pak probíhá pomocí 

kvantitativních koeficient . Ve struktu e učebnice rozlišujeme 36 komponent , p ičemž 

každý z nich má specifickou funkci a zp sob vyjád ení. Na základ  obsažení t chto 

komponent  lze popsat jakoukoli učebnici. Jednotlivé komponenty jsou rozčlen né do 3 

skupin podle p íslušné didaktické funkce a do 2 podskupin podle zp sobu vyjád ení. 

(Pr cha, 1998, s. 94) Níže je p iložen celkový soubor všech komponent .  

Strukturní komponenty učebnice: 

I. Aparát prezentace učiva 

(A) verbální komponenty 

1. výkladový text prostý 

2. výkladový text zp ehledn ný (schémata, tabulky k výkladu učiva) 
3. shrnutí učiva k celému ročníku   
4. shrnutí učiva k tematickým celk m  
5. shrnutí učiva k p edchozímu ročníku  
6. dopl ující texty (dokumentační materiál, citace z pramen , statistické 

tabulky)  
7. poznámky a vysv tlivky  
8. podtexty k vyobrazením  
9. slovníčky pojm , cizích slov s vysv tlením  

(B) obrazové komponenty 

1. um lecká ilustrace  
2. nauková ilustrace (schematické kresby, modely)  
3. fotografie  
4. mapy, kartogramy, plánky, grafy, diagramy  
5. obrazová prezentace barevná (použití nejmén  jedné barvy odlišné od barvy 
b žného textu)  

II.   Aparát řídící učení 
(C) verbální komponenty 

1. p edmluva pro žáky (úvod) 
2. návod k práci s učebnicí pro žáky nebo učitele  



 

41 

 

3. celková stimulace (podn ty k zamyšlení, otázky p ed celkovým učivem 
ročníku)  
4. stimulace detailní (podn ty k zamyšlení, otázky v pr b hu témat)  
5. odlišení úrovní učiva (základní - rozši ující)  
6. otázky a úkoly za tematickými celky  
7. otázky a úkoly k celému ročníku (opakování) 
8. otázky a úkoly k p edchozímu ročníku (opakování) 
9. instrukce k úkol m komplexn jší povahy (návody k pokus m, pozorováním)  
10. nám ty pro mimoškolní činnosti s využitím učiva  
11. explicitní vyjád ení cíl  učení pro žáky  
12. prost edky a instrukce pro sebehodnocení žák  (testy)  
13. výsledky úkol  a cvičení ( ešení) 
14. odkazy na jiné zdroje informací (doporučená literatura) 

      (D) obrazové komponenty 

1. grafické symboly vyznačující určité části textu (poučky, úkoly, pravidla, 
cvičení)  

2. užití zvláštní barvy pro určité části verbálního textu  
3. užití zvláštního písma pro určité části verbálního textu (tučné písmo, kurzíva) 
4. využití p ední nebo zadní obálky pro schémata, tabulky  

III.  Aparát orientační 
(E) verbální komponenty 

1. obsah učebnice  
2. člen ní učebnice na tematické bloky, kapitoly, lekce 

3. marginálie, výhmaty, živá záhlaví 
4. rejst ík (v cný, jmenný, smíšený) (Pr cha, 1998, s. 141-142)  
 

Didaktickou vybavenost hodnotíme na základ  výskytu uvedených strukturních 

komponent . Ze zjišt ných hodnot poté vypočítáme dílčí koeficienty a celkový 

koeficient didaktické vybavenosti učebnic. Všechny koeficienty mohou získat hodnoty 

v rozmezí 0 - 100 %. Didaktická vybavenost je vyšší tím, čím je vyšší hodnota 

koeficientu. Výhodou této metody je její univerzálnost, m žeme ji použít pro učebnice 

jakéhokoli p edm tu či ročníku. (Pr cha, 2002, s. 279)  

 Dále je t eba se zabývat výb rem učiva v učebnicích. Je d ležité rozlišit, jaké 

učivo je základní, jaké vedlejší nebo dopl kové. Zárove  je podstatné sledovat rozvoj 

jednotlivých pojm , jejich vztahy a struktury s ohledem na vývojové zvláštnosti žák , 



 

42 

 

jejich zkušenosti, v domosti a možné obtíže p i učení. Pokud tato kritéria bude učebnice 

spl ovat, podpo í činnost učitele i žáka v procesu vyučování.  V současné dob  se klade 

d raz na komplexní pojetí učebnice. Učebnice by m la být nejen nositelem obsahu 

vzd lávání, ale zárove  i prost edkem ízení učení žák , které je založené na jejich 

aktivní činnosti. Tím dochází ke zm nám ve vnit ní struktu e učebnic. Nov  se vytvá ejí 

vztahy mezi textem a obrazovým materiálem, do učebnice se za azují prvky cvičebnice, 

tedy úkoly pro samostatnou činnost žák . Díky inovačním impulz m se využívají nové 

organizační formy. A komplexn jší pojetí učebnice vede také k posílení komunikace 

mezi učebnicí a žákem. (Skalková, 2007, s. 104)  

Obtížnost textu učebnice 

 Další d ležitou vlastností učebnice je obtížnost didaktického textu, protože 

využívání učebnice je ovlivn no textem učebnice, jejím obsahem a komunikačním 

ztvárn ním. Pr cha definuje termín obtížnost didaktického textu následovn : „Obtížnost 

je souhrn takových vlastností textu, které existují objektivně v kterémkoli textu a 

v procesu učení mají vliv na percepci, chápání a zpracování textové informace učícím se 

subjektem.“ (Pr cha, 1998, s. 56)  

Obtížnost textu učebnice je tedy objektivní vlastnost, která je určena 

specifickými charakteristikami. Lze ji zjišťovat, m it, popsat, analyzovat a 

vyhodnocovat pomocí objektivních procedur. Vychází z p edpokladu, že jakýkoli text 

má n jakou úrove  obtížnosti a že u didaktických text  m že zjednodušit nebo naopak 

ztížit proces osvojování informací. Analýzy obtížnosti textu se provád jí pro účely 

výzkumné, ale i praktické. Existuje mnoho metod pro zjišťování obtížnosti textu 

učebnic. Vznikají míry (vzorce) pro kvantitativní vyjád ení úrovn  obtížnosti. 

Nalezneme vzorce obtížnosti jednoduché a nenáročné na zpracování, ale také složit jší a 

pro využití v praxi mén  vhodné. P i hodnocení se m žeme zam it na vlastnosti 

obsahové, jazykové i neverbální. (Pr cha, 1998, s. 56-57) Dále lze zjišťovat obtížnost 

učebnic v jednotlivých p edm tech a ročnících škol, vyhodnocuje se obtížnost učebnic 

cizích jazyk  a také se určuje míra funkční gramotnosti žák  po dokončení školy. 

(Pr cha, 2002, s. 284) 

Podle výzkum  se často vyskytuje problematika p et žování učebnic. 

K p et žování m že docházet z hlediska kvantitativního (množství pojm , termín  a 

fakt ) a z hlediska kvalitativního (neúm rná náročnost textu, složité odborné 



 

43 

 

vyjad ování). (Skalková, 2007, s. 105) N které učebnice obsahují p íliš velké množství 

textu, který je navíc neúm rný v ku žák . V n kterých učebnicích je obtížnost textu pro 

mladší žáky vyšší než v učebnicích pro starší žáky. Učebnice by v žácích m la 

vyvolávat aktivitu, která vede k dosažení kognitivních cíl . Mnohé učebnice však 

neobsahují učební úlohy na r zných stupních kognitivní náročnosti. (Kalhous, 2002, 

s. 144) Na učebnice se klade požadavek, aby byla psaná jasn , aby byla p izp sobena 

v ku a chápání žák  a zárove  styl psaní má odpovídat vyt íbenosti jazykové formy. 

(Skalková, 2007, s. 105)  

 

 3  Český jazyk a literatura v Rámcovém vzd lávacím programu 

Rámcový vzd lávací program (RVP) tvo í obecn  závazný rámec pro vzd lávání všech 

obor  v p edškolním, základním, základním um leckém, jazykovém a st edním 

vzd lávání. Jedná se o kurikulární dokument, který vymezuje obsah vzd lávání, a tím 

stanovuje i výsledky vzd lávání. Jsou vymezeny rámcové vzd lávací programy 

pro mate ské, základní školy, gymnázia i odborné školy. Škola na základ  RVP 

vypracuje sv j školní vzd lávací program (ŠVP), do kterého za adí povinný souhrn 

učiva. (MŠMT, 2016) Ve své práci se budu v novat Rámcovému vzd lávacímu 

programu pro základní vzd lávání se zam ením na 2. stupe  ZŠ. P edm t český jazyk a 

literatura je obsažen ve vzd lávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. 

Vzd lávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá zásadní postavení 

ve vzd lávacím procesu. Cílem jazykové výuky je rozvoj a podpora komunikačních 

kompetencí, vybavení žáka znalostmi a dovednostmi, které mu umožní správné vnímání 

jazykových sd lení a porozum ní obsahu sd lení. Díky jazykové výuce se žák naučí 

vhodn  vyjad ovat a účinn  uplat ovat i prosazovat výsledky svého pozorování. 

Po absolvování základního vzd lávání bude žák vybaven dobrou úrovní jazykové 

kultury. Vzd lávací oblast Jazyk a jazyková komunikace se dále d lí na vzd lávací 

obory: Český jazyk a literatura, Cizí jazyk a Další cizí jazyk. (RVP ZV, 2016) 

Vzd lávací obor Český jazyk a literatura je pot ebný nejen pro získání kvalitního 

jazykového vzd lání, ale i pro úsp šné osvojování poznatk  v dalších oblastech 

vzd lávání. Žáci se učí používat český jazyk jako mate ský jazyk v psané i mluvené 

podob . Znalost jazyka jim umož uje poznání a pochopení společensko-kulturního 

vývoje lidské společnosti, vytvá í p edpoklady pro efektivní mezilidskou komunikaci. 



 

44 

 

Žáci se učí interpretovat své myšlenky a pocity, tím i pochopit svou roli v r zných 

komunikačních situacích a orientovat se p i vnímání sebe sama i okolního sv ta. (RVP 

ZV, 2016) 

Vzd lávací obor Český jazyk a literatura se pro p ehlednost dále d lí do t í složek: 

Komunikační a slohová výchova, Jazyková výchova a Literární výchova. P i vyučování 

je obsah vzd lávání jednotlivých složek vzájemn  propojen. (RVP ZV, 2016) 

V rámci Komunikační a slohové výchovy se žáci zabývají jazykovým sd lením, 

učí se číst s porozum ním, kultivovan  psát a hovo it, také rozhodovat se na základ  

p ijatého sd lení, analyzovat ho a kriticky posoudit jeho obsah. Ve vyšších ročnících 

žáci posuzují i formální stránku sd lení a jeho výstavbu. (RVP ZV, 2016) 

Jazyková výchova žák m p ináší v domosti a dovednosti, které pot ebují 

k osvojování spisovné podoby českého jazyka. Žáci se seznamují s dalšími formami 

jazyka. Učí se p esnému a logickému myšlení, které vede k jasnému, p ehlednému a 

srozumitelnému vyjad ování. Díky jazykové výuce se rozvíjí i intelektové dovednosti, 

nap íklad poznávání r zných jev , jejich shody a odlišnosti, t íd ní dle určitých kritérií 

či zobecn ní. Český jazyk tedy není jen nástrojem získávání informací, nýbrž i 

p edm tem poznávání. (RVP ZV, 2016) 

V rámci Literární výchovy se žáci seznámí se základními druhy literatury, učí se 

vnímat jejich specifické znaky, poznat um lecké zám ry autora a vyjád it vlastní názor 

o p ečteném díle. Žáci se naučí rozpoznat literární fikci od skutečnosti. Získávají 

čtená ské návyky, schopnosti tvo ivé recepce, interpretace a produkce literárního textu. 

Literární výchova m že pozitivn  ovlivnit postoj žák , jejich hodnotovou orientaci a 

obohatit jejich duchovní život. (RVP ZV, 2016) 

 3.1  Cíle českého jazyka a literatury 

Každá vzd lávací oblast má své cílové zam ení. Vzd lávání v dané vzd lávací oblasti 

vede k vytvá ení a rozvíjení klíčových kompetencí. Cíle jsou formulované konkrétními 

požadavky na žáka. V následující části jsou uvedené cíle vzd lávací oblasti Jazyk a 

jazyková komunikace.  

 Pochopit jazyk jako nositele historického a kulturního vývoje národa a zárove  
jako sjednocující prvek národního společenství 

 Pochopit jazyk jako d ležitý nástroj celoživotního vzd lávání 



 

45 

 

 Rozvíjet pozitivní vztah k mate skému jazyku a vnímat jazyk jako zdroj rozvoje 
osobního i kulturního bohatství 

 Rozvíjet pozitivní vztah k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti 
 Vnímat a osvojovat si jazyk jako prost edek k získávání a p edávání informací, 

k vyjád ení myšlenek, pocit , názor  i pot eb 

 Ovládat pravidla mezilidské komunikace daného kulturního prost edí a rozvíjet 
pozitivní vztah k jazyku v rámci komunikace mezi kulturami 

 Samostatn  získávat informace z rozličných zdroj , pracovat s jazykovými a 
literárními prameny i s texty r zného zam ení 

 Získat sebed v ru p i vystupování na ve ejnosti a ke kultivovanému projevu 
jako prost edku prosazení své osoby 

 Individuáln  prožít slovesné um lecké dílo, sdílet zážitky z četby, rozvíjet 
emocionální a estetické vnímání, pozitivní vztah k literatu e i k dalším druh m 
um ní, které jsou založené na um leckém textu (RVP ZV, 2016) 

Takto formulované cíle RVP jsou pom rn  obecného a dlouhodobého rázu. 

Napln ní daných cíl  nelze ov it v brzké dob  po dané výuce. Myslím, že k cíl m 

takového typu se dochází b hem celého života. Proto za nedostatek považuji, že 

v krátkém časovém rozmezí nem žeme zjistit, jak byla výuka úsp šná.  

 3.2  Vzd lávací obsahy českého jazyka 

Vzd lávací obor Český jazyk a literatura vymezuje obsah vzd lávání a očekávané 

výstupy žák  ve t ech částech: Komunikační a slohová výchova, Jazykový výchova a 

Literární výchova, zvlášť pro první a druhý stupe  základní školy. Tyto obsahy jsou 

závazné.  

 Pro žáky 2. stupn  jsou v rámci Komunikační a slohové výchovy vymezeny 

následující očekávané výstupy. Žák rozliší fakta od názor  a hodnocení, dokáže ov it 

fakta pomocí otázek nebo porovnání s dostupnými informačními zdroji. Žák rozliší 

subjektivní sd lení od objektivního a odhalí komunikační zám r partnera v hovoru. 

Pozná, pokud jde o manipulativní komunikaci v médiích a zaujme k ní kritický postoj. 

Dokáže se kultivovan  dorozum t, zvolí výstižné jazykové prost edky p im ené dané 

komunikační situaci. Rozpozná spisovný a nespisovný projev, vhodn  užívá verbální, 

neverbální i paralingvální prost edky eči. Zapojí se do diskuze, ídí ji a využívá zásady 

komunikace a pravidla dialogu. Dokáže využít základy studijního čtení, tedy vyhledá 

klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvo í poznámky, výpisky či výtah a 

na základ  toho samostatn  p ipraví a p ednese referát. Žák také dokáže uspo ádat 

informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvo í koherentní text s dodržováním 



 

46 

 

pravidel meziv tného navazování. A své poznatky o jazyce a stylu využije 

ke gramaticky i v cn  správnému písemnému projevu a k tvo ivé práci s textem nebo i 

k vlastnímu tvo ivému psaní. (RVP ZV, 2016) 

 Na základ  očekávaných výstup  Komunikační a slohové výchovy je vymezené 

i učivo, které si žáci osvojí. Žáci budou rozvíjet čtení praktické (pozorné, p im en  

rychlé, orientace v textu), v cné (studijní, čtení jako zdroj informací), kritické 

(analytické, hodnotící) a prožitkové čtení. Dále je obsah učiva zam ený na schopnost 

naslouchání: praktické (výchova k empatii, podn t k jednání), v cné (soust ed né, 

aktivní), kritické (objektivní či subjektivní sd lení, komunikační zám r mluvčího, 

manipulativní projev, prost edky zvukové i mimojazykové) a zážitkové naslouchání. 

Žáci se učí i mluvenému projevu, zásadám dorozumívání (komunikační normy, základní 

mluvené žánry podle komunikační situace), zásadám kultivovaného projevu (technika 

mluveného projevu, prost edky neverbální a paralingvální). V rámci mluveného projevu 

se žáci zabývají komunikačními žánry: p ipravenými i nep ipravenými projevy 

na základ  poznámek, vytvo í a p ednesou referát a diskutují. Vymezené učivo obsahuje 

také problematiku písemného projevu. Žák se zabývá písemným projevem na základ  

poznatk  o jazyce, stylu, o základních slohových postupech a žánrech. Žák dokáže 

vyjád it postoj ke sd lovanému obsahu, vytvo í vlastní písemný text (komunikační 

žánry: výpisek, žádost, soukromý a ú ední dopis, objednávka, teze, strukturovaný dopis, 

pozvánka, charakteristika, subjektivn  zabarvený popis, výklad, úvaha). (RVP ZV, 

2016) 

 V Jazykové výchov  pro 2. stupe  jsou stanovené tyto očekávané výstupy. Žák 

spisovn  vyslovuje česká i b žn  užívaná cizí slova. V textu rozlišuje nejd ležit jší 

zp soby obohacování slovní zásoby a dokládá je p íklady. Ovládá zásady tvo ení 

českých slov, rozpoznává p enesená pojmenování, p edevším ve frazémech. Dokáže 

samostatn  využívat Pravidla českého pravopisu, Slovník spisovné češtiny a další 

slovníky a p íručky. Zná slovní druhy, tvo í spisovné tvary slov a v dom  je používá 

v adekvátní komunikační situaci. Znalosti o jazykové norm  využívá pro vlastní 

jazykové projevy. Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve v t  a 

v souv tí. Ovládá pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve v t  

jednoduché i souv tí. Žák také rozpozná spisovný jazyk, ná ečí, obecnou češtinu a 

od vodní jejich užití. (RVP ZV, 2016) 



 

47 

 

 I v Jazykové výchov  je určený obsah učiva, který si žáci osvojí. Učivo obsahuje 

téma zvuková podoba jazyka. V nuje se zásadám spisovné výslovnosti, modulaci 

souvislé eči (p ízvuk slovní i v tný), intonaci, člen ní souvislé eči (pauzy, frázování). 

Zam uje se na slovní zásobu a tvo ení slov. Zahrnuje témata: slovní zásoba a její 

jednotky, slohové rozvrstvení slovní zásoby, význam slova, homonyma, synonyma, 

obohacování slovní zásoby a zp soby tvo ení slov. Žák se seznámí s tvaroslovím – 

slovními druhy, mluvnickými významy a tvary slov. Žák se bude zabývat skladbou a 

následujícími tématy: výpov ď a v ta, stavba v ty, po adí slov ve v t , v tné členy, 

souv tí, p ímá a nep ímá eč a stavba textu. Bude ovládat pravopis lexikální, 

morfologický i syntaktický. A vymezené učivo obsahuje i obecné poučení o jazyce. Žák 

se seznámí s češtinou jako národním a mate ským jazykem, se slovanskou skupinou 

jazyk , rozvrstvením národního jazyka, se spisovnými a nespisovnými útvary a 

prost edky. Bude se učit o jazyce a komunikaci, o jazykové norm  a kodifikaci, kultu e 

jazyka a eči, o vývoji češtiny a jazykových p íručkách. (RVP ZV, 2016) 

 V rámci Literární výchovy jsou pro žáky 2. stupn  vymezené následující 

očekávané výstupy. Žák dokáže reprodukovat p ečtený text, popsat strukturu a jazyk 

literárního díla a vlastními slovy popsat smysl díla. Pozná základní rysy individuálního 

stylu autora. Písemn  i ústn  vyjád í dojmy z vlastní četby, z návšt vy divadelního či 

filmového p edstavení, formuluje názory na um lecké dílo. Žák dle vlastních možností 

a na základ  osvojených znalostí literární teorie vytvo í sv j literární text. Dokáže 

odlišit literaturu hodnotnou od konzumní a sv j názor doloží argumenty. Rozliší 

základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich funkci, uvede významné 

p edstavitele. Zná základní literární sm ry a jejich výrazné p edstavitele v české i 

sv tové literatu e. Porovná r zná ztvárn ní stejného nám tu v literárním, dramatickém i 

filmovém provedení. Žák bude schopen vyhledat informace v r zných typech katalog , 

v knihovn  i v dalších informačních zdrojích. (RVP ZV, 2016) 

 Literární výchova zahrnuje vybrané okruhy učiva pro 2. stupe . Obsahuje téma 

tvo ivé činnosti s literárním textem – p ednes vhodných literárních text , volná 

reprodukce p ečteného nebo vyslechnutého textu, záznam a reprodukce hlavních 

myšlenek, interpretace literárního textu, dramatizace, tvorba vlastních text , vlastní 

výtvarný doprovod k literárním text m. Literární výchova se zabývá zp soby 

interpretace literárních d l a jiných d l. Žáci se seznámí se základy literární teorie a 

historie. Nalezneme zde téma: struktura literárního díla (nám t a téma díla, literární 



 

48 

 

hrdina, kompozice literárního p íb hu), jazyk literárního díla (obrazná pojmenování, 

zvukové prost edky poezie: rým, rytmus, volný verš), literatura um lecká a v cná 

(populárn -naučná, literatura faktu, publicistické žánry). Žák bude znát literární druhy a 

žánry – poezii, prózu, drama, žánry lyrické, epické a dramatické v r zných obdobích. 

Dokáže vyjmenovat hlavní vývojová období národní a sv tové literatury, typické žánry 

a jejich p edstavitele. (RVP ZV, 2016) Výše uvedené očekávané výstupy i obsahy učiva 

považuji za p im ené a myslím, že svým širokým pojetím obsahují všechna d ležitá 

témata, která by žáci po ukončení základního vzd lávání m li znát.   

  



 

49 

 

II. Praktická část 

1 Výzkum učebnic 

Výzkum je systematický proces bádání, který má za cíl objevit nová fakta. Napl uje 

pedagogickou teorii pomocí dat a poznatk  o konkrétní realit . Teorie i výzkum jsou 

vzájemn  propojeny, navzájem se dopl ují a podmi ují. Aby se dalo mluvit o skutečné 

v d , jedna složka bez druhé nem že pln  fungovat. (Pr cha, 2009, s. 424) 

V diplomové práci se dále zam íme na výzkum učebnic. Existuje velmi široké a 

r znorodé pole toho, co lze na učebnicích zjišťovat, analyzovat a hodnotit. P edm tem 

výzkumu učebnic mohou být její vlastnosti, fungování, výsledky a efekty, také 

predikace o fungování učebnic i modifikace jejich parametr . (Pr cha, 1998, s. 43) 

Z dostupných výzkum  je patrné, že každá učebnice je jedinečná. N které 

učebnice obsahují stejné, podobné či rozdílné komponenty a uspo ádání. Z hlediska 

didaktické vybavenosti jsou n které bohatší a propracovan jší, jiné naopak chudší. 

Rozdíly mezi jednotlivými učebnicemi nalezneme také v tématech obsažených 

v učebnici a jejich mí e zastoupení. Následující výzkum je v nován didaktické 

vybavenosti ediční ady učebnic českého jazyka pro 2. stupe  základní školy 

od nakladatelství SPN (mluvnice a sloh). V práci bude využita metoda obsahové 

analýzy. 

Obsahová analýza již dlouhou dobu pat í mezi standardní metody 

pedagogického výzkumu, které se zam ují na vyhodnocení a interpretaci obsahu text . 

Byla využita v bezpočtu výzkum , které se soust edily na r zné typy a formy text  a 

byla p i ní prokázána vysoká funkčnost. Metoda obsahové analýzy vznikla v padesátých 

letech minulého století, ale od té doby došlo ke zm n  ve sv t  textu. P ibily nové 

žánry, jiné se modifikovaly a došlo také ke zm n  obsahu a témat. Stouplo množství 

vytvá ených a produkovaných text . K dispozici máme rychlejší techniku tisku, která 

umož uje ve velkém produkovat tišt né texty, studijní materiály, učebnice, knihy i 

odborné časopisy. Vývoj p inesl také elektronizaci text , což umožnilo rychlou tvorbu, 

ale i jejich pružné zpracování a analýzu. (Gavora, 2015, s. 345)  

Obsahová analýza byla p vodn  jen kvantitativní výzkumnou metodou. 

Americký sociolog B. Berelson ji vymezil jakožto výzkumnou techniku pro objektivní a 

systematický kvantitativní popis obsahu komunikátu. Dle této koncepce je cílem 



 

50 

 

obsahové analýzy získat kvantitativní popis vybraného vzorku komunikátu. D raz je 

kladen na p esnost a spolehlivost postup , podobn  jako p i každé metod  

kvantitativního výzkumu. D ležitý je správný výb r vzorku, objektivita a reliabilita 

postup . (Gavora, 2015, s. 346)  

Vývoj obsahové analýzy významn  ovlivnil nástup kvalitativní metodologie 

výzkumu. Vychází z odlišného chápání reality a poznávání sv ta. P ináší odlišné funkce 

výzkumu, výzkumné cíle a postupy. Obsahová analýza se kvalitativní metodou 

obohatila. Výsledkem je, že dnes vedle sob  stojí dv  filozoficky a metodologicky 

odlišné koncepce obsahové analýzy, kvantitativní a kvalitativní. Postupn  nar stající 

liberalizace metodologie výzkumu umožnila, že kvalitativní a kvantitativní metoda se 

chápou jako dv  p átelské strany, které si ve výzkumu mohou vzájemn  vypomáhat. 

Tento fakt však p isp l k nep ehlednosti situace, dochází k promíchávání proud , což 

vyvolává koncepční zamlžování a mnohé metodologické otázky. Nep ehledná situace 

vyústila do záv ru, že obsahová analýza získala rozpolcenou identitu. Otázkou je nejen 

to, z čeho se obsahová analýza skládá a jak se uskuteč uje, ale také co vlastn  

obsahovou analýzou je. (Gavora, 2015, s. 346)  

Pr cha obsahovou analýzu vymezuje jakožto metodu zam enou na zjišťování a 

vyhodnocování kvalitativních vlastností a obsahu text , v našem p ípad  učebnic. 

Metod a technik existuje široké spektrum, zmi me nap íklad sémantickou analýzu 

učebnic či teoretickou analýzu. K t mto analýzám se využívají techniky, pomocí nichž 

je možné zjišťovat vlastnosti učiva prezentovaného v učebnicích. Existují nap íklad 

sémantické sít , pojmové grafy, modely koherence (návaznosti) témat učiva a další. 

Metody obsahové analýzy jsou hojn  aplikovány na české i zahraniční učebnice. 

(Pr cha, 1998, s. 47)  

1.1 Cíle a metodika výzkumu  

Cíle výzkumu 

Cílem výzkumu je analyzovat ediční adu učebnic českého jazyka pro 2. stupe  

základní školy (mluvnice a sloh). Zám rem je provést co nejkomplexn jší zhodnocení 

učebnic, které by bylo k dispozici učitel m p i výb ru učebnic. Tato analýza se 

zam uje p edevším na obsah učiva a na zpracování učebnice. P i hodnocení učebnic se 

budeme zabývat p ehledností, jelikož žáci se v učebnici musí být schopni dob e 

orientovat. Dalším d ležitým kritériem hodnocení bude p im ená obtížnost a rozsah 



 

51 

 

učiva, text totiž musí být na úrovni chápání žák , zadání učebních úloh musí být 

pro žáky srozumitelné a odbornost a množství pojm  musí odpovídat možnostem 

v kové skupiny žák . Analýza bude zam ena také na odbornou správnost, shodu se 

současným stavem v dy, kultury a společenské praxe a s požadavky státu na vzd lávání, 

tedy shodu s kurikulárními dokumenty.  

 Dalším úkolem výzkumu je zjišt né výsledky jednotlivých učebnic porovnat. 

Výsledky budou využity k posouzení návaznosti učebnic pro jednotlivé ročníky 

2. stupn . Zhodnocení bude zam eno také na fakt, zda s vyšším ročníkem roste i 

obtížnost učiva.  

Výzkumný vzorek 

Na našem trhu je nabídka pedagogických publikací pom rn  široká. S n kterými 

učebnicemi českého jazyka jsem se setkala p i své pedagogické praxi a n které učebnice 

používáme i ve škole, kde pracuji. Pro výzkum jsem si proto vybrala učebnice českého 

jazyka od nakladatelství SPN, které využíváme p i vyučování. D vodem výb ru byl 

fakt, že učebnice pro 6. a 7. ročník již znám a ráda bych se blíže seznámila i 

s učebnicemi pro 8. a 9. ročník. Dalším kritériem pro výb r byla touha ov it, zda jsou 

učebnice kvalitn  a adekvátn  vypracované, zda jsou pro d ti vhodné a p im ené, zda 

odpovídají kurikulu a současnému stavu kultury a společenské praxe. Učebnice českého 

jazyka nakladatelství SPN jsou pom rn  hojn  používané na školách, což je další d vod 

výb ru tohoto výzkumného vzorku.  

Metodika výzkumu 

Analýza bude probíhat na základ  hodnotících kritérií pro učebnice základních a 

st edních škol Zuzany Sikorové, uvedených v publikaci Ma áka a Knechta: Hodnocení 

učebnic. V roce 2005 byl proveden rozsáhlý výzkum zam ený na zkoumání kritérií 

pro posuzování učebnic a hodnocení d ležitosti kritérií učiteli základních škol i 

st edních škol v Moravskoslezském kraji. Do výzkumu bylo zapojeno 783 učitel  

všeobecn -vzd lávacích p edm t  základních i st edních škol Moravskoslezského kraje. 

Učitel m bylo p edloženo 40 kritérií v podob  výrok  o učebnicích. Ke každému 

výroku m li vyznačit, jakou d ležitost má konkrétní kritérium pro kvalitu učebnice 

daného vyučovacího p edm tu na daném stupni školy. Na základ  zjišt ných výsledk  

byly vytvo eny rastry – seznamy hodnotících kritérií pro učebnice základních a 

st edních škol. (Ma ák & Knecht, 2007, s. 31-34)  



 

52 

 

 P i sestavování rastru a bodového hodnocení jednotlivých položek se vycházelo 

z pr m rné d ležitosti shluk , které p edstavují základní kategorie. Nejvyšší bodové 

ohodnocení je p id leno u kategorií I., II., a III. (po 12 bodech) a nejnižší u kategorie 

XIII. (4 body). Jednotlivé bodové ohodnocení vychází z výsledk  výzkumu, kdy učitelé 

posuzovali d ležitost kritérií. Maximální počet bod  je 112, minimální zisk bod  

pro p ijatelnou učebnici by m l být alespo  70 bod . Dle autor  rastru by m la být 

p ijatá učebnice hodnocena maximálním počtem bod  u kategorie P ehlednost (I.), 

P imě ená obtížnost textu a rozsah (II.) a Odborná správnost (III.). Totéž by m lo platit 

u kategorie XII. u druhého podn tu: Učebnice prezentuje menšiny, rasy, náboženské 

skupiny, národnosti a pohlaví bez stereotypů a p edsudků. (Ma ák & Knecht, 2007, 

s. 35) Níže p ikládám tabulku hodnotících kritérií pro učebnice základních i st edních 

škol.  

Tabulka č. 1: Hodnotící kritéria pro učebnice ZŠ a SŠ 

KRITÉRIA BODY 

I. KATEGORIE: P EHLEDNOST   MAX. 12 

1. Má učebnice p ehlednou strukturu (navazují na sebe logicky 
kapitoly a témata, je učebnice dob e rozčlen ná)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

2. Je vnit ní struktura text  v učebnici p ehledná (nap . jsou pojmy 
azeny v logické posloupnosti, navazují na sebe v ty)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

II. KATEGORIE: P IM ENÁ OBTÍŽNOST A ROZSAH UČI-

VA 

MAX. 12 

1. Jsou zadání úloh a cvičení a formulace otázek v učebnici jasné a 
srozumitelné? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Jsou výklad a vysv tlování v učebnici pro žáky srozumitelné a 
snadno pochopitelné? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

3. Je výb r a počet pojm  v učebnici p im ený úrovni chápání 
žák ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

III. KATEGORIE: ODBORNÁ SPRÁVNOST MAX. 12 

1. Obsahuje učivo v učebnici odborn  správné poznatky? Ano X Ne 

6 X 0 

2. Odpovídají poznatky v učebnici současnému stavu v dy, kultury 
a společenské praxe? 

Ano X Ne 

6 X 0 

IV. KATEGORIE: MOTIVAČNÍ CHARAKTERISTIKY MAX. 10 

1. Je učivo v učebnici vztažené k praxi (p íklady, situace ze života, 
význam poznatk  a dovedností pro praxi)? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 



 

53 

 

2. Jsou výb r učiva v učebnici a úlohy a otázky pro žáky zajímavé? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Jsou v učebnici užívány grafické prost edky k ízení pozornosti 

(grafické odlišení r zných typ  učiva, p ehledné člen ní textu, zd -
razn ní klíčových pojm  a definic)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

V. KATEGORIE: ÍZENÍ UČENÍ MAX. 10 

1. Vyžadují úlohy také ešení problém , objevování, tvo ivou čin-

nost apod. a ne jen reprodukci učiva? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Vedou texty v učebnici k uvažování, kritickému myšlení, hodno-

cení apod.? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Poskytuje učebnice dostatek možností k procvičování, upev o-

vání a opakování učiva? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

4. Obsahují texty a úlohy podn ty k samostatné práci a skupinové 
činnosti žák ? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

VI. KATEGORIE: OBRAZOVÝ MATERIÁL MAX. 10 

1. Jsou ilustrace, tabulky, schémata, mapky a grafy v učebnici jasné 
a smysluplné? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

2. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který pomáhá 
žák m porozum t učivu (objas uje či ilustruje text, nahrazuje vý-
klad názorn jší formou)?  

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který je pro 
žáky p itažlivý? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

VII. KATEGORIE: SHODA S KURIKULÁRNÍMI DOKUMEN-

TY 

MAX. 8 

1. Je výb r učiva v učebnici v souladu s kurikulárními dokumenty 
(učební plán, osnovy, vzd lávací program)? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Jsou cíle výuky v zásad  dosažitelné prost ednictvím studia text  
a vypracování učebních úloh prezentovaných v učebnici?  

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

VIII. KATEGORIE: CENA (DOSTUPNOST UČEBNICE) MAX. 8 

1. Je cena učebnice p im ená (vzhledem k cenám jiných učebnic 
na trhu)? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je cena dopl kových materiál  k učebnici (nap . pracovního 
sešitu, p íručky pro učitele, kazet) dostupná? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

IX. KATEGORIE: ERGONOMICKÉ A TYPOGRAFICKÉ 
VLASTNOSTI 

MAX. 8 

1. Jsou druh a velikost písma v učebnici p im ené? Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je vazba učebnice trvalá a odolná a papír kvalitní? Ano Částečn  Ne 



 

54 

 

3 1,5 0 

X. KATEGORIE: DOPL KOVÉ TEXTY A MATERIÁLY MAX. 6 

1. Jsou k dispozici dopl ující didaktické prost edky (videokazety, 

audiokazety, sbírky úloh, mapy, počítačové programy apod.) vzta-

hující se k učebnici? 

Ano X Ne 

2 X 0 

2. Vydalo nakladatelství také pracovní sešit pro žáky k dané učeb-

nici? 

Ano X Ne 

2 X 0 

3. Je k dispozici p íručka pro učitele k dané učebnici? Ano X Ne 

2 X 0 

XI. KATEGORIE: DIFERENCIACE UČIVA A ÚLOH MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice rozši ující učivo a úlohy pro nadané žáky? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

Obsahuje učebnice odlišné úlohy z hlediska obtížnosti (pro pr -
m rné i podpr m rné žáky)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XII. KATEGORIE: HODNOTY A POSTOJE MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice odkazy na společenská pravidla, mravní nor-

my (slušné chování, principy humanismu, tolerance, tradice, právní 
normy)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Prezentuje učebnice menšiny, rasy, náboženské skupiny, národ-

nosti a pohlaví bez stereotyp  a p edsudk ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XIII. KATEGORIE: ZPRACOVÁNÍ UČIVA MAX. 4 

1. Je odborný obsah v učebnici prezentován také ve vztahu k jiným 
obor m? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

2. Je učivo v učebnici soust ed né kolem n kolika základních témat 
(spíše málo vybraných témat do hloubky než mnoho poznatk  po-

vrchn )?  

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

3. Jsou n které poznatky v učebnici prezentované z n kolika úhl  
pohledu, z r zných perspektiv? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

4. Je v učebnici vysv tleno, proč je nutné se učit určité poznatky a 
dovednosti? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

(Ma ák & Knecht, 2007, s. 35-38) 

Tabulka hodnotících kritérií je navržena velmi pečliv  a podrobn . Obsahuje všechny 

d ležité kategorie, které mohou pomoct p i hodnocení učebnic. Tabulka je ovšem 

navržena pom rn  obecn , aby se dala využít ve všech školních p edm tech. Navíc je 

vhodná spíše pro zkoumání jedné konkrétní učebnice, nikoli pro zkoumání celé ediční 

ady učebnic. Pro hodnocení učebnic českého jazyka bych uvítala n které kategorie 

vztahující se p ímo k českému jazyku, nap íklad obsažení všech složek gramatiky: 



 

55 

 

fonetika a fonologie, morfologie, syntax, lexikologie a stylistika. Dále by se hodnotící 

kategorie mohly v novat propojení složek českého jazyka: mluvnice, slohu a literatury. 

Pro zkoumání celé ediční ady bych doporučila p idat kategorie, které by hodnotily 

návaznost jednotlivých učebnic, zda jsou zpracované stejným zp sobem, zda učebnice 

využívají poznatky z jiné učebnice, zda na sebe odkazují a podobn .  

Postup výzkumu 

 V první ad  poskytnu stručné údaje o každé publikaci, vložím i obrázek titulní 

strany učebnice. V druhé části potvrdím či vyvrátím obsažení vybraných kategorií a 

podn t  v učebnicích. Pro p ehlednost získaných dat budu vyhodnocené údaje vkládat 

do tabulky. V t etí části se zam ím na slovní zhodnocení a okomentování získaných 

výsledk . Každé učebnici bude v nována samostatná kapitola. V záv ru práce 

porovnám zjišt né výsledky jednotlivých učebnic, zam ím se na návaznost učebnic a 

na očekávanou zvyšující se obtížnost s rostoucím ročníkem.  

 

2 Vyhodnocení výzkumu 

Struktura této kapitoly je člen na do jednotlivých podkapitol, p ičemž každá 

podkapitola se v nuje jedné učebnici českého jazyka daného ročníku 2. stupn  základní 

školy. U každé podkapitoly je uveden název publikace, obrázek titulní strany a základní 

údaje. U každé podkapitoly jsou vloženy p ehledné tabulky s hodnocenými údaji. Dále 

se zam íme na slovní okomentování zkoumaných kritérií a také na celkovou 

charakteristiku materiálu. Budu se snažit o co nejobjektivn jší a nejp esn jší 

zhodnocení daných učebnic.  

  



 

56 

 

2.1 Český jazyk 6 pro základní školy 

Obrázek č. 1: 

 

1) Základní údaje: 
Autor: PhDr. Eva Hošnová, CSc., PhDr. Ivana Bozd chová, CSc., prof. PhDr. Petr 

Mareš, CSc., PhDr. Vlastimil Styblík, CSc., PhDr. Ivana Svobodová 

Nakladatelství: SPN – pedagogické nakladatelství 

Počet stran: 176 

Schvalovací doložka učebnic: ano, 20. 7. 2018, platnost 20. 7. 2024 

 

2) Obsažení vybraných kategorií a podkategorií v učebnici 
Tabulka č. 2: Vyhodnocení - Český jazyk 6 pro základní školy 

KRITÉRIA BODY 

I. KATEGORIE: P EHLEDNOST   MAX. 12 

1. Má učebnice p ehlednou strukturu (navazují na sebe logicky 
kapitoly a témata, je učebnice dob e rozčlen ná)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

2. Je vnit ní struktura text  v učebnici p ehledná (nap . jsou pojmy 
azeny v logické posloupnosti, navazují na sebe v ty)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

II. KATEGORIE: P IM ENÁ OBTÍŽNOST A ROZSAH UČI-

VA 

MAX. 12 

1. Jsou zadání úloh a cvičení a formulace otázek v učebnici jasné a 
srozumitelné? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Jsou výklad a vysv tlování v učebnici pro žáky srozumitelné a 
snadno pochopitelné? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 



 

57 

 

3. Je výb r a počet pojm  v učebnici p im ený úrovni chápání 
žák ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

III. KATEGORIE: ODBORNÁ SPRÁVNOST MAX. 12 

1. Obsahuje učivo v učebnici odborn  správné poznatky? Ano X Ne 

6 X 0 

2. Odpovídají poznatky v učebnici současnému stavu v dy, kultury 
a společenské praxe? 

Ano X Ne 

6 X 0 

IV. KATEGORIE: MOTIVAČNÍ CHARAKTERISTIKY MAX. 10 

1. Je učivo v učebnici vztažené k praxi (p íklady, situace ze života, 
význam poznatk  a dovedností pro praxi)? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

2. Jsou výb r učiva v učebnici a úlohy a otázky pro žáky zajímavé? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Jsou v učebnici užívány grafické prost edky k ízení pozornosti 

(grafické odlišení r zných typ  učiva, p ehledné člen ní textu, zd -
razn ní klíčových pojm  a definic)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

V. KATEGORIE: ÍZENÍ UČENÍ MAX. 10 

1. Vyžadují úlohy také ešení problém , objevování, tvo ivou čin-

nost apod. a ne jen reprodukci učiva? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Vedou texty v učebnici k uvažování, kritickému myšlení, hodno-

cení apod.? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Poskytuje učebnice dostatek možností k procvičování, upev o-

vání a opakování učiva? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

4. Obsahují texty a úlohy podn ty k samostatné práci a skupinové 
činnosti žák ? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

VI. KATEGORIE: OBRAZOVÝ MATERIÁL MAX. 10 

1. Jsou ilustrace, tabulky, schémata, mapky a grafy v učebnici jasné 
a smysluplné? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

2. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který pomáhá 
žák m porozum t učivu (objas uje či ilustruje text, nahrazuje vý-
klad názorn jší formou)?  

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který je pro 
žáky p itažlivý? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

VII. KATEGORIE: SHODA S KURIKULÁRNÍMI DOKUMEN-

TY 

MAX. 8 

1. Je výb r učiva v učebnici v souladu s kurikulárními dokumenty 
(učební plán, osnovy, vzd lávací program)? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Jsou cíle výuky v zásad  dosažitelné prost ednictvím studia text  
a vypracování učebních úloh prezentovaných v učebnici?  

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 



 

58 

 

VIII. KATEGORIE: CENA (DOSTUPNOST UČEBNICE) MAX. 8 

1. Je cena učebnice p im ená (vzhledem k cenám jiných učebnic 
na trhu)? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je cena dopl kových materiál  k učebnici (nap . pracovního 
sešitu, p íručky pro učitele, kazet) dostupná? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

IX. KATEGORIE: ERGONOMICKÉ A TYPOGRAFICKÉ 
VLASTNOSTI 

MAX. 8 

1. Jsou druh a velikost písma v učebnici p im ené? Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je vazba učebnice trvalá a odolná a papír kvalitní? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

X. KATEGORIE: DOPL KOVÉ TEXTY A MATERIÁLY MAX. 6 

1. Jsou k dispozici dopl ující didaktické prost edky (videokazety, 

audiokazety, sbírky úloh, mapy, počítačové programy apod.) vzta-

hující se k učebnici? 

Ano X Ne 

  2 X 0 

2. Vydalo nakladatelství také pracovní sešit pro žáky k dané učeb-

nici? 

Ano X Ne 

2 X 0 

3. Je k dispozici p íručka pro učitele k dané učebnici? Ano X Ne 

2 X 0 

XI. KATEGORIE: DIFERENCIACE UČIVA A ÚLOH MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice rozši ující učivo a úlohy pro nadané žáky? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

Obsahuje učebnice odlišné úlohy z hlediska obtížnosti (pro pr -
m rné i podpr m rné žáky)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XII. KATEGORIE: HODNOTY A POSTOJE MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice odkazy na společenská pravidla, mravní nor-

my (slušné chování, principy humanismu, tolerance, tradice, právní 
normy)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Prezentuje učebnice menšiny, rasy, náboženské skupiny, národ-

nosti a pohlaví bez stereotyp  a p edsudk ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XIII. KATEGORIE: ZPRACOVÁNÍ UČIVA MAX. 4 

1. Je odborný obsah v učebnici prezentován také ve vztahu k jiným 
obor m? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

2. Je učivo v učebnici soust ed né kolem n kolika základních témat 
(spíše málo vybraných témat do hloubky než mnoho poznatk  po-

vrchn )?  

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

3. Jsou n které poznatky v učebnici prezentované z n kolika úhl  
pohledu, z r zných perspektiv? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 



 

59 

 

4. Je v učebnici vysv tleno, proč je nutné se učit určité poznatky a 
dovednosti? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

 

Tabulka č. 3: Bodové vyhodnocení - Český jazyk 6 pro základní školy 

KATEGORIE BODY 

MAXIMUM DOPORUČENÉ 

MINIMUM 

HODNOCENÍ 

I. P ehlednost 12 12 12 

II. P im ená obtížnost textu a roz-

sah učiva 

12 12 12 

III. Odborná správnost 12 12 12 

IV. Motivační charakteristiky 10 5 8,5 

V. ízení učení 10 5 8,5 

VI. Obrazový materiál 10 5 8,5 

VII. Shoda s kurikulárními doku-

menty 

8 4 8 

VIII. Cena (dostupnost učebnice) 8 4 8 

IX. Ergonomické a typografické 
vlastnosti 

8 4 8 

X. Dopl kové texty 6 3 4 

XI. Diferenciace učiva a úloh 6 3 1,5 

XII. Hodnoty a postoje 6 3 4,5 

XIII. Zpracování učiva 4 - 3 

CELKEM 112 72 98,5 

3) Zhodnocení učebnice 

Učebnici jsem ud lila celkem 98,5 bodu z možných 112, což činí 87,95 %. V kategorii 

P ehlednost učebnice získala plný počet bod . Na začátku učebnice je uvedený obsah 

pro lepší orientaci. Každá kapitola je označená rozdílnou barvou. U jednotlivých kapitol 

pod nadpisem nalezneme tabulku se základními pojmy, které si žáci v rámci kapitoly 

mají osvojit. D ležité informace sloužící k vysv tlení jevu a k naučení jsou p ehledn  

zpracovány ve žlutých tabulkách. Nejd ležit jší pojmy jsou zvýrazn né tučným nebo 

barevným písmem. Cvičení, otázky a úkoly jsou odlišeny kurzívou. Jednotlivé kapitoly 

jsou logicky azené, nejd íve se žáci seznámí s jazykem a jeho útvary, poté se zvukovou 

stránkou jazyka, v další části se budou zabývat naukou o slov , tvaroslovím a skladbou. 

Druhá část učebnice je v novaná slohu a komunikaci. Jediné, co bych vytkla, je 

se azení dvou podkapitol. V první kapitole Jazyk a jeho útvary bych žáky nejd íve 

seznámila se spisovným jazykem, jakožto nejd ležit jším a nejrozší en jším útvarem 



 

60 

 

českého jazyka. Až poté bych se zam ila na nespisovný jazyk, ná ečí a další útvary. 

Za další nedostatek považuji se azení kapitol v sekci Sloh a komunikace. První kapitola 

žáky seznamuje se slohovým útvarem vypravování, druhá kapitola s popisem p edm tu, 

osoby, s d jovým popisem a pracovním postupem. T etí kapitola je zam ena na popis a 

vypravování, tuto kapitolu bych za adila jako mezistupe  za vypravování a p ed popis. 

Seznámit žáky s vypravováním, poté s popisem a následn  se vracet k vypravování mi 

nep ijde logické. Ostatní kapitoly považuji za logicky a p ehledn  azené.  

 Druhá kategorie hodnocení má za úkol zjistit, zda je učebnice p im en  obtížná. 

Výklad i vysv tlování látky jsou pro žáky srozumitelné a pochopitelné, d ležité pojmy 

jsou zvýrazn né. Učebnice obsahuje p im ené množství pojm  k naučení. 

P i nahlédnutí do jiných učebnic pro 6. ročník jsem zjistila, že učebnice nakladatelství 

SPN dokonce nepojímá tolik pojm  a látky, jako je tomu v ostatních učebnicích. Zadání 

úloh a cvičení je srozumitelné, často je v učebnici uveden p íklad či postup, jak mají 

žáci pracovat. P esto občas p i výuce musím dovysv tlovat, co je úkolem žák .  

 Obzvlášt  d ležitým kritériem je, zda učebnice obsahuje odborn  správné 

poznatky. Tím se zabývá t etí kategorie naší hodnotící tabulky. Učivo v učebnici je 

odborn  správn  zpracované. Toto vydání je z roku 2012, tudíž bere v potaz současný 

stav v dy, kultury i společenské praxe, reaguje na současnou situaci v oblasti 

vzd lávání.  

 Ve čtvrté kategorii Motivační charakteristiky učebnice obdržela 8,5 bod  z 10. 

Učivo je vztažené k praxi, uvedená látka, p íklady i cvičení žáci budou pot ebovat 

v b žném každodenním život . Ovšem vybrané úlohy, otázky a cvičení pro žáky nejsou 

p íliš zajímavé. V tšina úloh je vystav na na podobné bázi typu: vysv tlete, vyhledejte 

v textu, dopl te vynechaná písmena, slova a podobn . Navíc v tšina cvičení je určena 

pro individuální práci. Minimum úloh je zpracováno zábavnou formou, pomocí her, 

sout ží či n jakou tvo ivou aktivitou. Aby žáky vyučování bavilo, musím si zajímav jší 

a kreativn jší cvičení vyhledávat a vymýšlet sama.  

 Pátá kategorie je v nována ízení učení, zde učebnice dosáhla 8,5 bod  z 10. 

N které úlohy vyžadují pouze reprodukci učiva, v tší část úloh je však zam ena 

na praktickou činnost žák . Žáci mají v textu vyhledávat konkrétní jevy, uvád t správné 

tvary slov, dopl ovat písmena i slova do v t a jednotlivé kroky zd vod ovat. Počet úloh 

a cvičení je v učebnici rozsáhlý, žáci mají možnost si jednotlivé jevy d kladn  



 

61 

 

procvičit. V tšina úloh však není zam ena na tvo ivou činnost a mohou p sobit 

nezajímav  a nezábavn . Tém  všechny úlohy jsou zam eny na samostatnou práci 

žák , jen z ídka zde nalezneme úlohy pro skupinovou práci. Na konci každé kapitoly je 

záv rečné opakování. Pomocí otázek si žáci samostatn  mohou zopakovat učivo a 

ov it, zda zvládli látku dané kapitoly. N které otázky v záv rečném opakování však 

žáci hodnotili jako p íliš složité a nev d li si s nimi rady. Proto byla nutná spolupráce 

s vyučujícím.  

 Rovn ž v šesté kategorii Obrazový materiál jsem učebnici ud lila 8,5 bod  z 10. 

Učebnice obsahuje spoustu tabulek a p ehledných rámečk , které pomáhají žák m 

porozum t učivu a dopl ují probíranou látku. Ovšem obrázky, mapky a grafy se 

v učebnici p íliš nevyskytují. Uvedené ilustrace, tabulky či mapky jsou jasné a 

smysluplné. Tabulky s probíranou látkou na žáky nemusí p sobit p itažliv . Vložené 

obrázky jsou pestré a barevné, škoda že jich v učebnici není více.  

 Sedmá kategorie je zam ena na shodu s kurikulárními dokumenty a zde 

učebnice dosáhla plného počtu bod . Shoda s kurikulem je potvrzena také ud lením 

schvalovací doložky MŠMT. Cíle výuky jsou dosažitelné prost ednictvím studia text  a 

vypracování úloh uvedených v učebnici. 

 Výhodou učebnice je její dostupnost, které je v nována osmá kategorie. 

V porovnání s ostatními učebnicemi na současném trhu pat í učebnice mezi levn jší. 

Rovn ž pracovní sešit i p íručka pro učitele jsou v dostupné cenové kategorii. Proto 

učebnice v této části získala 8 bod  z 8.  

 V deváté kategorii Ergonomické a typografické vlastnosti jsem učebnici ud lila 

maximální počet bod  – 8. Písmo použité v učebnici je p im ené. Nadpisy jsou psané 

v tším a barevným písmem, tím se odlišují od b žného textu či úloh. Písmo je vhodn  

zvolené, d ležité pojmy jsou zvýrazn né. Celkov  je písmo dob e čitelné a p ehledn  

zpracované. Za velikou výhodu považuji pevnou a odolnou vazbu učebnice, desky jsou 

tvrdé, tedy odolné a dlouho vydrží. Žáci učebnici používají prakticky denn , p enáší ji 

v tašce dom  a zp t do školy. Je tedy vystavena riziku brzkého poničení, ohnutí roh  a 

podobn . Pevná vazba a desky jsou tedy d ležitou součástí učebnice. 

 Desátá kapitola je zam ena na dopl kové texty a materiály, učebnice obdržela 4 

body z 6. K učebnici nejsou vydány žádné dopl ující materiály. K dispozici je pouze 



 

62 

 

p íručka pro učitele, která obsahuje návod, jak látku uchopit, a správná ešení úloh. 

A také pracovní sešit, který obsahuje další možnosti procvičení látky.  

 V jedenácté kapitole Diferenciace učiva a úloh učebnice získala 1,5 bodu z 6. 

Učebnice nijak nerozlišuje učivo pro podpr m rné, pr m rné nebo nadané žáky. Nabízí 

stejné množství a stejnou obtížnost učiva pro všechny žáky bez rozlišení. Náročnost a 

obtížnost jednotlivých úloh je r zná, avšak u otázek není uvedeno, zda jsou lehčí či 

t žší. Jediné diferencované úlohy jsou pro nadané žáky, ale není jich mnoho. Tyto 

obtížn jší úlohy či otázky jsou označené symbolem sovy a je zde uvedeno „Pro bystré 

hlavy“.  

Dvanáctá kapitola je v novaná hodnotám a postoj m a učebnice dosáhla na 4,5 

bod  z 6. Učebnice je zam ena p edevším na češtiná ské jevy, tudíž jen částečn  

obsahuje odkazy na společenská pravidla či mravní normy. Spíše se v nuje pravidl m 

spisovné mluvy ve společnosti. V učebnici nenalezneme žádné p edsudky ani 

stereotypy v či menšinám.  

V poslední t inácté kapitole jsme se zabývali zpracováním učiva a učebnice 

získala 3 body ze 4. Na začátku učebnice v p edmluv  se mimo jiné dozvídáme 

o vztazích učiva k jiným obor m, také proč je nutné se určité poznatky a dovednosti 

učit. Znalost mate ského jazyka ulehčí studium cizích jazyk . V matematice také 

pot ebujeme zapsat správný postup, což je vlastn  popis pracovního postupu. V první 

kapitole Jazyk a jeho útvary je propojení se zem pisem, m žeme si dokonce 

prohlédnout mapu České republiky s rozd lením ná ečních území. Je zde prezentován i 

vztah k d jepisu, kdy jsou zmín ny historické události spojené s vývojem jazyka. 

V části Sloh a komunikace nalezneme provázání s dramatickou či výtvarnou výchovou, 

kdy se učebnice v nuje vypravování v komiksech a filmech. Mimo p edmluvy se 

v učebnici tém  nevyskytuje od vodn ní, proč je nutné se jednotlivé poznatky a 

dovednosti učit, což považuji za nedostatek. Pokud žáci konkrétn  v dí, proč se danou 

látku učit, více se snaží jí porozum t a zapamatovat si ji. Proto v hodinách často 

zd raz uji p ípady, kdy se jim znalost bude v b žném život  hodit. Učivo v učebnici je 

v tšinou soust ed né kolem n kolika základních témat, ne vždy jsou však probírány 

do hloubky. V učebnici jsou jen n které poznatky prezentované z n kolika úhl  

pohledu, proto jsem ud lila poloviční počet bod .  



 

63 

 

Celkov  učebnici hodnotím kladn  s drobnými p ipomínkami. Obsahuje 

náležitosti, které učebnice má obsahovat, je zpracovaná odborn  správn  a odpovídá 

požadavk m státu na vzd lávání. Obtížnost učiva je p im ená, v porovnání s jinými 

učebnicemi často nižší. Obsah učiva je prezentován ke vztahu k jiným obor m. 

Učebnice je p ehledná, dob e se v ní orientuje. Poskytuje množství úloh a otázek 

k procvičení učiva, nicmén  úlohy ve v tšin  p ípad  nejsou pro žáky p itažlivé a 

zábavné. Za klad považuji také formát (B5) učebnice a pevnou vazbu.  

  



 

64 

 

2.2 Český jazyk 7 pro základní školy  

Obrázek č. 2: 

 

1) Základní údaje: 
Autor: PhDr. Eva Hošnová, CSc., PhDr. Ivana Bozd chová, CSc., prof. PhDr. Petr 

Mareš, CSc., PhDr. Ivana Svobodová 

Nakladatelství: SPN – pedagogické nakladatelství 

Počet stran: 176 

Schvalovací doložka učebnic: ano, od 21. 7. 2014, platnost 21. 7. 2020 

 

2) Obsažení vybraných kategorií a podkategorií v učebnici 
Tabulka č. 4: Vyhodnocení - Český jazyk 7 pro základní školy 

KRITÉRIA BODY 

I. KATEGORIE: P EHLEDNOST   MAX. 12 

1. Má učebnice p ehlednou strukturu (navazují na sebe logicky 
kapitoly a témata, je učebnice dob e rozčlen ná)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

2. Je vnit ní struktura text  v učebnici p ehledná (nap . jsou pojmy 
azeny v logické posloupnosti, navazují na sebe v ty)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

II. KATEGORIE: P IM ENÁ OBTÍŽNOST A ROZSAH UČI-

VA 

MAX. 12 

1. Jsou zadání úloh a cvičení a formulace otázek v učebnici jasné a 
srozumitelné? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Jsou výklad a vysv tlování v učebnici pro žáky srozumitelné a Ano Částečn  Ne 



 

65 

 

snadno pochopitelné? 4 2 0 

3. Je výb r a počet pojm  v učebnici p im ený úrovni chápání 
žák ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

III. KATEGORIE: ODBORNÁ SPRÁVNOST MAX. 12 

1. Obsahuje učivo v učebnici odborn  správné poznatky? Ano X Ne 

6 X 0 

2. Odpovídají poznatky v učebnici současnému stavu v dy, kultury 
a společenské praxe? 

Ano X Ne 

6 X 0 

IV. KATEGORIE: MOTIVAČNÍ CHARAKTERISTIKY MAX. 10 

1. Je učivo v učebnici vztažené k praxi (p íklady, situace ze života, 
význam poznatk  a dovedností pro praxi)? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

2. Jsou výb r učiva v učebnici a úlohy a otázky pro žáky zajímavé? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Jsou v učebnici užívány grafické prost edky k ízení pozornosti 

(grafické odlišení r zných typ  učiva, p ehledné člen ní textu, zd -
razn ní klíčových pojm  a definic)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

V. KATEGORIE: ÍZENÍ UČENÍ MAX. 10 

1. Vyžadují úlohy také ešení problém , objevování, tvo ivou čin-

nost apod. a ne jen reprodukci učiva? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Vedou texty v učebnici k uvažování, kritickému myšlení, hodno-

cení apod.? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Poskytuje učebnice dostatek možností k procvičování, upev o-

vání a opakování učiva? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

4. Obsahují texty a úlohy podn ty k samostatné práci a skupinové 
činnosti žák ? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

VI. KATEGORIE: OBRAZOVÝ MATERIÁL MAX. 10 

1. Jsou ilustrace, tabulky, schémata, mapky a grafy v učebnici jasné 
a smysluplné? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

2. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který pomáhá 
žák m porozum t učivu (objas uje či ilustruje text, nahrazuje vý-
klad názorn jší formou)?  

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který je pro 
žáky p itažlivý? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

VII. KATEGORIE: SHODA S KURIKULÁRNÍMI DOKUMEN-

TY 

MAX. 8 

1. Je výb r učiva v učebnici v souladu s kurikulárními dokumenty 
(učební plán, osnovy, vzd lávací program)? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Jsou cíle výuky v zásad  dosažitelné prost ednictvím studia text  Ano Částečn  Ne 



 

66 

 

a vypracování učebních úloh prezentovaných v učebnici?  3 1,5 0 

VIII. KATEGORIE: CENA (DOSTUPNOST UČEBNICE) MAX. 8 

1. Je cena učebnice p im ená (vzhledem k cenám jiných učebnic 
na trhu)? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je cena dopl kových materiál  k učebnici (nap . pracovního 
sešitu, p íručky pro učitele, kazet) dostupná? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

IX. KATEGORIE: ERGONOMICKÉ A TYPOGRAFICKÉ 
VLASTNOSTI 

MAX. 8 

1. Jsou druh a velikost písma v učebnici p im ené? Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je vazba učebnice trvalá a odolná a papír kvalitní? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

X. KATEGORIE: DOPL KOVÉ TEXTY A MATERIÁLY MAX. 6 

1. Jsou k dispozici dopl ující didaktické prost edky (videokazety, 

audiokazety, sbírky úloh, mapy, počítačové programy apod.) vzta-

hující se k učebnici? 

Ano X Ne 

2 X 0 

2. Vydalo nakladatelství také pracovní sešit pro žáky k dané učeb-

nici? 

Ano X Ne 

2 X 0 

3. Je k dispozici p íručka pro učitele k dané učebnici? Ano X Ne 

2 X 0 

XI. KATEGORIE: DIFERENCIACE UČIVA A ÚLOH MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice rozši ující učivo a úlohy pro nadané žáky? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

Obsahuje učebnice odlišné úlohy z hlediska obtížnosti (pro pr -
m rné i podpr m rné žáky)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XII. KATEGORIE: HODNOTY A POSTOJE MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice odkazy na společenská pravidla, mravní nor-

my (slušné chování, principy humanismu, tolerance, tradice, právní 
normy)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Prezentuje učebnice menšiny, rasy, náboženské skupiny, národ-

nosti a pohlaví bez stereotyp  a p edsudk ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XIII. KATEGORIE: ZPRACOVÁNÍ UČIVA MAX. 4 

1. Je odborný obsah v učebnici prezentován také ve vztahu k jiným 
obor m? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

2. Je učivo v učebnici soust ed né kolem n kolika základních témat 
(spíše málo vybraných témat do hloubky než mnoho poznatk  po-

vrchn )?  

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

3. Jsou n které poznatky v učebnici prezentované z n kolika úhl  Ano Částečn  Ne 



 

67 

 

pohledu, z r zných perspektiv? 1 0,5 0 

4. Je v učebnici vysv tleno, proč je nutné se učit určité poznatky a 
dovednosti? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

 

Tabulka č. 5: Bodové vyhodnocení - Český jazyk 7 pro základní školy 

KATEGORIE BODY 

MAXIMUM DOPORUČENÉ 

MINIMUM 

HODNOCENÍ 

I. P ehlednost 12 12 12 

II. P im ená obtížnost textu a roz-

sah učiva 

12 12 12 

III. Odborná správnost 12 12 12 

IV. Motivační charakteristiky 10 5 8,5 

V. ízení učení 10 5 7 

VI. Obrazový materiál 10 5 7 

VII. Shoda s kurikulárními doku-

menty 

8 4 8 

VIII. Cena (dostupnost učebnice) 8 4 8 

IX. Ergonomické a typografické 
vlastnosti 

8 4 8 

X. Dopl kové texty 6 3 4 

XI. Diferenciace učiva a úloh 6 3 1,5 

XII. Hodnoty a postoje 6 3 4,5 

XIII. Zpracování učiva 4 - 3 

CELKEM 112 72 95,5 

 

3) Zhodnocení učebnice 

Učebnice pro 7. ročník získala 95,5 bodu ze 112, což je 85,27 %. Tato učebnice je 

vypracovaná ve stejném stylu jako p edchozí učebnice pro 6. ročník základní školy, 

proto dosáhla podobných výsledk . Má stejné grafické zpracování. Obsah učebnice 

navazuje na poznatky z p edchozího ročníku. V tšina témat již byla probrána b hem 

studia v minulém roce, v tomto ročníku žáci na začátku kapitol opakují již známé 

skutečnosti, poté je rozši ují o složit jší jevy. Proto se v učebnici již nevyskytuje tolik 

nové látky k naučení a tolik vysv tlování jev . Tato učebnice je více soust ed na 

na opakování a procvičování již známých jev , po zopakování rozši uje a prohlubuje 

znalosti o složit jší a t žší poznatky.  



 

68 

 

 Učebnice je zpracovaná p ehledn  po grafické i obsahové stránce. Jednotlivé 

kapitoly jsou logicky se azené a navazují na sebe. P esto bych vytkla se azení 

podkapitol u Podstatných jmen. V učebnici se nejd íve opakují znalosti z p edešlého 

ročníku, poté se zam ují na osobní jména vlastní, zem pisná jména, tvary podstatných 

jmen označujících části t la a nakonec na psaní víceslovných vlastních názv  – tedy 

op t zem pisné názvy. Doporučuji podkapitoly Osobní vlastní jména a Tvary 

podstatných jmen označujících části těla za adit hned po sob . Dále bych 

na podkapitolu Zeměpisná jména vzáp tí navázala podkapitolou Psaní víceslovných 

vlastních názvů. Látka v obou podkapitolách se v nuje správnému psaní zem pisných 

názv , tudíž je logické, aby tyto podkapitoly stály u sebe. Jednotlivé kapitoly jsou 

odlišeny barevn , nadpisy a d ležité pojmy jsou zvýrazn né, aby se v nich uživatelé 

rychle orientovali. Na začátku kapitol auto i v p ehledném rámečku uvád jí pojmy, 

na které bude kapitola zam ena. V kategorii P ehlednost ud luji maximální počet 

bod .  

 V druhé kategorii P imě ená obtížnost a rozsah učiva učebnice získala 12 bod  

z 12. Na začátku kapitol je pro žáky p ipravené opakování již známých informací z 6. 

ročníku, tato látka tedy není pro žáky nijak obtížná. Po opakování se v učebnici v nují 

nové látce, která navazuje na již naučené poznatky a prohlubuje je a rozši uje. Ani nová 

látka není nikterak složitá. Jiné učebnice dokonce tuto látku uvád jí již v učebnici pro 6. 

ročník. Výklad učiva je jasný a srozumitelný. Zadání úloh a cvičení je též dob e 

pochopitelné. Úlohy jsou formulované stejn  či podobn  jako v minulé učebnici, tudíž 

by žáci m li být zvyklí na takové zadání a s vypracováním by nem li mít potíže.  

 T etí kategorie má za cíl zhodnotit odbornou správnost. I v této kategorii 

učebnice dosáhla na 12 bod  z 12. Obsahuje odborn  správné poznatky, pravdivé údaje 

a informace. Látka je srozumiteln , jasn  a správn  vysv tlena. Učivo je aktualizováno 

na základ  současného stavu v dy, kultury a společenské praxe. Učebnice je nov  

vydaná z roku 2014 s ohledem na nové poznatky.  

 Čtvrtá kategorie se v nuje motivační charakteristice, zde učebnice obdržela 8,5 

bodu. Učivo žáci využijí v b žném život  tém  denn . Každý den, ať už v práci, doma 

či ve společnosti budou pot ebovat pravopis, správné sklo ování jmen p i oslovování, 

správné psaní zem pisných názv , správné skládání v t. Nemén  d ležitý je taky 

vhodný zp sob komunikace či práce s informacemi. Obsah učiva je vhodn  vyzdvihnut 

i grafickou úpravou, d ležité informace o nové látce jsou uvedeny ve žlutých 

rámečcích. Pojmy k zapamatování jsou zvýrazn né tučným písmem, otázky a úkoly 



 

69 

 

jsou psané kurzívou. P es tyto klady jsou úlohy v učebnici monotónní a nezábavné. 

Nepodporují žáky v kreativní činnosti, nenabízejí p íliš velký prostor pro hry, sout že, 

tvo ivou činnost a podobn .  

 Pátá kategorie je zam ena na ízení učení, zde jsem učebnici ud lila 7 bod  

z 10. Možnosti k procvičení jsou tém  identické s p edchozí učebnicí. Úkoly a otázky 

jsou vystav né v podobném stylu, v tšinou se tedy jedná o uvedení n jaké informace, 

o dopln ní písmene či slova, vyhledání jevu či vysv tlení. Jen částečn  úlohy vedou 

k objevování či tvo ivé činnosti, ke kritickému myšlení a hodnocení. Učebnice 

poskytuje velké množství úloh a cvičení, které umož ují opakování a upev ování učiva. 

Tém  všechny úlohy jsou však určené k samostatné práci žák , výjimečn  se zde 

vyskytne podn t k práci ve skupin .  

 V šesté kategorii Obrazový materiál učebnice dostala 7 bod  z 10. Učebnice 

obsahuje n kolik ilustrací, často však neslouží k lepšímu porozum ní učivu, ani se 

s obrázky nijak nepracuje. Obrázky pouze dopl ují texty cvičení, nap . cvičení 

pojednává o opici a u cvičení je vložen obrázek opice. Porozum ní učivu podporují 

pouze p ehledné tabulky s probíranou látkou.   

 Kladn  hodnotím shodu s kurikulárními dokumenty, zde jsem ud lila 8 bod  z 8. 

Učebnice je vypracovaná na základ  RVP ZV, proto jí byla ud lena schvalovací 

doložka. Prost ednictvím učiva a úloh v učebnici jsou cíle výuky v zásad  dosažitelné.  

 V osmé kategorii Cena (dostupnost) učebnice obdržela 8 bod  z 8. P i porovnání 

s cenou ostatních učebnic se cena této učebnice pohybuje v nižších polohách. Učebnice 

je b žn  k dostání. Rovn ž cena a dostupnost dopl kových materiál  je p im ená.  

 V deváté kategorii jsme se v novali ergonomickým a typografickým 

vlastnostem. Učebnice v t chto ohledech odpovídá požadavk m. Písmo je p im ené, 

napomáhá p ehlednosti, dobré orientaci a srozumitelnosti. Stejn  jako učebnice pro 6. 

ročník, i tato učebnice má pevnou odolnou vazbu a desky, které zajišťují delší životnost.  

 Také v desáté kategorii Doplňkové texty a materiály obdržela učebnice pro 7. 

ročník stejný počet bod  jako učebnice pro 6. ročník. K učebnici mluvnice je 

k dispozici pouze pracovní sešit a p íručka pro učitele. Jiné didaktické materiály nejsou 

nabízeny. 

 Jedenáctá kategorie je zam ena na diferenciaci učiva a úloh, učebnice má v této 

oblasti 1,5 bodu z 6. Učebnice nabízí základní učivo pro všechny žáky stejné, 

nerozlišuje a neuvádí, pro koho je učivo určené. U úloh též není uvedeno, zda jsou 

lehčí, pr m rné či složit jší. Jediné diferencované úlohy jsou pro „bystré hlavy“. Tyto 



 

70 

 

otázky a úkoly jsou označené znakem sovy a jsou určené pro vnímavé žáky. Neslouží 

však ke klasifikaci. Vedou k zamyšlení nad n kterými zajímavostmi.  

 Dvanáctá kapitola nese název Hodnoty a postoje, učebnice získala 4,5 bodu z 6. 

Učebnice částečn  obsahuje odkazy na společenská pravidla a mravní normy. Vede 

ke správné komunikaci ve společnosti, tedy částečn  i ke správnému společenskému 

chování. V oblasti Komunikace a sloh jsou žáci seznámeni se správným chováním 

u stolu. V učebnici se nevyskytují žádné náznaky p edsudk  v či menšinám.  

 V poslední kategorii Zpracování učiva učebnice nasbírala 3 body ze 4. Zde 

ve v tšin  p ípad  spl uje požadavky. Obsah učiva je propojen s jinými obory a 

školními p edm ty. V učebnici nalezneme spojení se zem pisem, kdy se žáci učí 

správné psaní zem pisných názv . V první kapitole Podstatná jména je odkaz 

na dopravní výchovu. U cvičení jsou nakreslené piktogramy a žáci mají odpovídat, jaký 

význam mají v dopravních prost edcích. Propojení je patrné také s p írodopisem, 

v učebnici nalezneme články o kočkách, o šimpanzích a dalších zví atech. V části 

Komunikace a sloh se žáci učí mimo jiné o návodu a popisu pracovního postupu. Jako 

vzor jsou zde uvedena základní pravidla basketbalu, tedy odkaz na t lesnou výchovu. 

P i probírání životopisu se žáci opírají o d jepis. Jako p íklad si mohou p ečíst životopis 

Jaroslava Foglara, seznámí se tedy s d jepisnými informace ve spojení s českým 

jazykem. O d jepisné informace se opírá také kapitola Práce s informacemi, která 

zmi uje období p ed začátkem husitství. Mezip edm tové vztahy jsou v učebnici tedy 

na velmi dobré úrovni. Učivo v učebnici je v tšinou soust ed né kolem n kolika 

základních témat. Nejd íve je zopakována látka z p edchozího ročníku, poté je rozší ena 

o nové poznatky. Jevy jsou jen částečn  prezentovány z r zných úhl  pohledu. 

Za nedostatek považuji, že učebnice nenabízí d sledné vysv tlení, proč je nutné se 

konkrétní jevy učit. Jediné ádné vysv tlení je uvedeno v p edmluv  na začátku 

učebnice.  

 P i celkovém zhodnocení učebnice dopadla dob e. Tém  ve všech kategoriích 

obdržela vysoký počet bod . Kladn  hodnotím návaznost na učebnici pro 6. ročník. 

Auto i učebnici pro 7. ročník zakládají na znalostech z minulého ročníku. Již získané 

poznatky opakují a poté p idávají obtížn jší jevy. Nevýhodou však m že být, pokud se 

n jaký žák učil v 6. t íd  podle jiné učebnice, kde probírali jinou látku. Tato látka již 

v učebnici pro 7. ročník není shrnuta a rovnou jsou zde uvedeny úlohy na procvičení.  

  



 

71 

 

2.3 Český jazyk 8 pro základní školy  

Obrázek č. 3: 

 
 

1) Základní údaje: 
Autor: PhDr. Eva Hošnová, CSc., PhDr. Ivana Bozd chová, CSc., prof. PhDr. Petr 

Mareš, CSc., PhDr. Ivana Svobodová 

Nakladatelství: SPN – pedagogické nakladatelství 

Počet stran: 176 

Schvalovací doložka učebnic: ano, od 17. 3. 2015, platnost 17. 3. 2021 

 

2) Obsažení vybraných kategorií a podkategorií v učebnici 
Tabulka č. 6: Vyhodnocení - Český jazyk 8 pro základní školy 

KRITÉRIA BODY 

I. KATEGORIE: P EHLEDNOST   MAX. 12 

1. Má učebnice p ehlednou strukturu (navazují na sebe logicky 
kapitoly a témata, je učebnice dob e rozčlen ná)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

2. Je vnit ní struktura text  v učebnici p ehledná (nap . jsou pojmy 
azeny v logické posloupnosti, navazují na sebe v ty)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

II. KATEGORIE: P IM ENÁ OBTÍŽNOST A ROZSAH UČI-

VA 

MAX. 12 

1. Jsou zadání úloh a cvičení a formulace otázek v učebnici jasné a 
srozumitelné? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 



 

72 

 

2. Jsou výklad a vysv tlování v učebnici pro žáky srozumitelné a 
snadno pochopitelné? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

3. Je výb r a počet pojm  v učebnici p im ený úrovni chápání 
žák ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

III. KATEGORIE: ODBORNÁ SPRÁVNOST MAX. 12 

1. Obsahuje učivo v učebnici odborn  správné poznatky? Ano X Ne 

6 X 0 

2. Odpovídají poznatky v učebnici současnému stavu v dy, kultury 
a společenské praxe? 

Ano X Ne 

6 X 0 

IV. KATEGORIE: MOTIVAČNÍ CHARAKTERISTIKY MAX. 10 

1. Je učivo v učebnici vztažené k praxi (p íklady, situace ze života, 
význam poznatk  a dovedností pro praxi)? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

2. Jsou výb r učiva v učebnici a úlohy a otázky pro žáky zajímavé? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Jsou v učebnici užívány grafické prost edky k ízení pozornosti 

(grafické odlišení r zných typ  učiva, p ehledné člen ní textu, zd -
razn ní klíčových pojm  a definic)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

V. KATEGORIE: ÍZENÍ UČENÍ MAX. 10 

1. Vyžadují úlohy také ešení problém , objevování, tvo ivou čin-

nost apod. a ne jen reprodukci učiva? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Vedou texty v učebnici k uvažování, kritickému myšlení, hodno-

cení apod.? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Poskytuje učebnice dostatek možností k procvičování, upev o-

vání a opakování učiva? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

4. Obsahují texty a úlohy podn ty k samostatné práci a skupinové 
činnosti žák ? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

VI. KATEGORIE: OBRAZOVÝ MATERIÁL MAX. 10 

1. Jsou ilustrace, tabulky, schémata, mapky a grafy v učebnici jasné 
a smysluplné? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

2. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který pomáhá 
žák m porozum t učivu (objas uje či ilustruje text, nahrazuje vý-
klad názorn jší formou)?  

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který je pro 
žáky p itažlivý? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

VII. KATEGORIE: SHODA S KURIKULÁRNÍMI DOKUMEN-

TY 

MAX. 8 

1. Je výb r učiva v učebnici v souladu s kurikulárními dokumenty 
(učební plán, osnovy, vzd lávací program)? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 



 

73 

 

2. Jsou cíle výuky v zásad  dosažitelné prost ednictvím studia text  
a vypracování učebních úloh prezentovaných v učebnici?  

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

VIII. KATEGORIE: CENA (DOSTUPNOST UČEBNICE) MAX. 8 

1. Je cena učebnice p im ená (vzhledem k cenám jiných učebnic 
na trhu)? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je cena dopl kových materiál  k učebnici (nap . pracovního 
sešitu, p íručky pro učitele, kazet) dostupná? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

IX. KATEGORIE: ERGONOMICKÉ A TYPOGRAFICKÉ 
VLASTNOSTI 

MAX. 8 

1. Jsou druh a velikost písma v učebnici p im ené? Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je vazba učebnice trvalá a odolná a papír kvalitní? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

X. KATEGORIE: DOPL KOVÉ TEXTY A MATERIÁLY MAX. 6 

1. Jsou k dispozici dopl ující didaktické prost edky (videokazety, 

audiokazety, sbírky úloh, mapy, počítačové programy apod.) vzta-

hující se k učebnici? 

Ano X Ne 

2 X 0 

2. Vydalo nakladatelství také pracovní sešit pro žáky k dané učeb-

nici? 

Ano X Ne 

2 X 0 

3. Je k dispozici p íručka pro učitele k dané učebnici? Ano X Ne 

2 X 0 

XI. KATEGORIE: DIFERENCIACE UČIVA A ÚLOH MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice rozši ující učivo a úlohy pro nadané žáky? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

Obsahuje učebnice odlišné úlohy z hlediska obtížnosti (pro pr -
m rné i podpr m rné žáky)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XII. KATEGORIE: HODNOTY A POSTOJE MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice odkazy na společenská pravidla, mravní nor-

my (slušné chování, principy humanismu, tolerance, tradice, právní 
normy)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Prezentuje učebnice menšiny, rasy, náboženské skupiny, národ-

nosti a pohlaví bez stereotyp  a p edsudk ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XIII. KATEGORIE: ZPRACOVÁNÍ UČIVA MAX. 4 

1. Je odborný obsah v učebnici prezentován také ve vztahu k jiným 
obor m? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

2. Je učivo v učebnici soust ed né kolem n kolika základních témat 
(spíše málo vybraných témat do hloubky než mnoho poznatk  po-

vrchn )?  

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 



 

74 

 

3. Jsou n které poznatky v učebnici prezentované z n kolika úhl  
pohledu, z r zných perspektiv? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

4. Je v učebnici vysv tleno, proč je nutné se učit určité poznatky a 
dovednosti? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

 

Tabulka č. 7 – Bodové hodnocení – Český jazyk 8 pro základní školy 

KATEGORIE BODY 

MAXIMUM DOPORUČENÉ 

MINIMUM 

HODNOCENÍ 

I. P ehlednost 12 12 12 

II. P im ená obtížnost textu a roz-

sah učiva 

12 12 12 

III. Odborná správnost 12 12 12 

IV. Motivační charakteristiky 10 5 8,5 

V. ízení učení 10 5 8,5 

VI. Obrazový materiál 10 5 8,5 

VII. Shoda s kurikulárními doku-

menty 

8 4 8 

VIII. Cena (dostupnost učebnice) 8 4 8 

IX. Ergonomické a typografické 
vlastnosti 

8 4 8 

X. Dopl kové texty 6 3 4 

XI. Diferenciace učiva a úloh 6 3 1,5 

XII. Hodnoty a postoje 6 3 4,5 

XIII. Zpracování učiva 4 - 3 

CELKEM 112 72 98,5 

 

3) Zhodnocení učebnice 

Uvedená učebnice obdržela celkem 98,5 bodu z možných 112, což činí 87,95 %. 

Učebnice českého jazyka pro 8. ročník plynule navazuje na učebnice českého jazyka 

pro 6. a 7. ročník. Jednotlivé kapitoly opakují probrané učivo v p edešlých ročnících, 

následn  jsou p idány další jevy. P i jejím zpracování auto i sledují podobné cíle jako 

v nižších ročnících. Proto je i výsledné hodnocení podobné. 

 První kategorie má za cíl zhodnotit p ehlednost. Učebnice dosáhla nejvyššího 

možného počtu bod  – 12. Kapitoly jsou logicky azené za sebou, navazují na sebe. 

Nap íklad v Tvarosloví se postupuje od podstatných jmen až po citoslovce. Celkov  je 



 

75 

 

učebnice dob e rozčlen ná, struktura je p ehledná. Jednotlivé pojmy jsou se azené 

v logické posloupnosti, v ty na sebe navazují a společn  dávají smysl. Pokud jedinec 

pracoval s učebnicí pro 6. či 7. ročník, s orientací v této učebnici pro 8. ročník nebude 

mít žádný problém. Struktura učebnice je tém  totožná a kapitoly jsou azené stejným 

zp sobem.  

 P i porovnání s p edchozími učebnicemi je z ejmá stup ující se obtížnost, p esto 

p im ená pro žáky 8. ročníku. Výklad učiva je pom rn  stručný, p esto jasný a 

srozumitelný. Výb r a počet pojm  je vhodný pro žáky tohoto v ku. Formulace otázek a 

cvičení jsou jasné a srozumitelné. Úkoly a otázky, které slouží k zopakování látky 

probrané v p edchozích ročnících, jsou mnohdy zcela totožné s otázkami v učebnici 

pro nižší ročníky.  

 T etí kategorie Odborná správnost poskytla učebnici též maximum bod  - 12. 

Učivo je z hlediska odbornosti správné, obsahuje pravdivé informace a poznatky. Tyto 

poznatky jsou ovlivn né současným stavem v dy, kultury i společenské praxe. Učebnice 

je pom rn  nová a modern  zpracovaná. Reaguje tedy na současný vývoj jazyka. 

 V kategorii Motivační charakteristiky učebnice získala 8,5 bodu. Výb r učiva 

v učebnici je ovlivn n současnými trendy a nutností znát jevy, které se v současné dob  

hojn  využívají. Nejen že se žáci seznámí se slovními druhy a jejich sklo ováním, aby 

v d li, jak je správn  užívat, ale také potrénují pravopis, který využijí prakticky denn  

zcela všude. Nemén  d ležitá je také správná stavba v t či znalosti z oblasti slohu a 

komunikace. Žáci se učí, jak zpracovat referát, což mají často za úkol již na základní 

škole. V pozd jším v ku využijí též znalost, jak správn  vyplnit p ihlášku na školu, 

objednávku či pozvánku. P esto, že jim látka bude užitečná v život , zp sob zpracování 

úloh není pro žáky p íliš p itažlivý a zábavný. Pro udržení pozornosti žák  jsou 

v učebnici využity grafické prost edky. Učebnice obsahuje barevná zvýrazn ní nadpis  

a d ležitých pojm . Nalezneme zde grafické znázorn ní v t pro lepší názornost, 

p ehledné barevné tabulky a další pom cky. 

 V páté kapitole ízení učení obdržela učebnice stejný počet bod  – 8,5. Úlohy 

částečn  vyžadují reprodukci učiva a částečn  další praktickou činnost. P evážná 

v tšina úkol  není zam ena na tvo ivou činnost, více požadavk  na tvo ivost se 

objevuje až v oblasti Sloh a komunikace, kdy žáci sami tvo í vlastní texty a díla 

konkrétních slohových útvar . Texty v učebnici na rozdíl od p edchozích učebnic více 

vedou k uvažování, kritickému myšlení a hodnocení. Již na žáky kladou vyšší nároky 

s obtížn jšími texty a úkoly. Učebnice je z velké části složená z r zných typ  úloh, 



 

76 

 

úkol , otázek a cvičení, tudíž množství je více než dostačující. Na konci každé kapitoly 

mají žáci možnost si samostatn  pochopení látky ov it pomocí otázek. Sami si pak své 

výsledky mohou obodovat. V tšina úloh slouží k samostatné práci žák , ale nalezneme 

zde i podn ty ke skupinové práci. Nap íklad v kapitole Charakteristika se žáci ve t íd  

mají rozd lit na dv  skupiny. Jedna skupina bude uvád t argumenty, které podporují 

tvrzení, že Češi jsou statečný a pracovitý národ. Druhá skupina bude mít za úkol 

podporovat tvrzení, že Češi jsou slabí a p izp sobiví. Na záv r mají shrnout, k jakým 

záv r m došli.  

 Šestá kapitola se v nuje obrazovému materiálu, učebnici jsem ud lila 8,5 bodu. 

Práce s obrazovým materiálem je ve všech učebnicích podobná. Učebnice nabízí pestré 

a barevné obrázky, které však ve v tšin  p ípad  nijak nedopl ují probíranou látku. 

Nejčast ji je jedna v ta ze cvičení zam ena na n jaké místo či zví e a toto místo či 

zví e je u cvičení znázorn né. Takto vložená ilustrace nikterak nepomáhá žák m lépe 

porozum t učivu. Za klad považuji vložené tabulky, které jsou p ehledné a barevné. 

Žáci si díky nim utvo í lepší p edstavu o daném jevu. Nap íklad u p íslovečného určení 

je výklad vhodn  dopln n p ehlednou tabulkou, kde je uveden druh p íslovečného 

určení, vedle toho, jak se na daný druh ptáme, na záv r je p ipojen i p íklad pro lepší 

p edstavu. Velmi vhodné a tak ka nutné je také grafické znázorn ní v tné stavby a 

závislosti v tných člen  navzájem. Chvályhodné je také využití n kterých obrázk  

pro další práci žák . P i vysv tlování pom ru vylučovacího je v učebnici p iložena 

mapka a popis cesty. Žáci mají za úkol na základ  pozorování mapky určit, které v ty se 

navzájem vylučují. Dále mají na mapce popsanou cestu ukázat. Toto praktické cvičení 

považuji za velmi dobrý zp sob, jak žák m vysv tlit, co znamená vylučovací vztah. 

 V sedmé kategorii učebnice vykazuje plnou shodu s kurikulárními dokumenty. 

Učivo je v souladu s požadavky státu na vzd lávání, proto jí byla ud lena schvalovací 

doložka s dobou platnosti 6 let. Obsah učiva i vybrané úlohy umož ují dosáhnout 

vytyčených cíl .  

 Osmá kategorie má za úkol zkoumat cenu a dostupnost učebnice. Tato publikace 

pro 8. ročník i její dopl kové materiály jsou ve stejné cenové relaci jako p edchozí 

učebnice a dopl kové materiály pro nižší ročníky. Učebnice tedy obdržela taktéž plný 

počet bod  – 8.  

 Devátá kategorie je zam ena na ergonomické a typografické vlastnosti. 

Výhodou učebnice je její velikost a pevná odolná vazba. Rovn ž grafické zpracování je 

vhodné pro žáky základní školy. Učebnice tedy dosáhla 8 bod  z 8.  



 

77 

 

V desáté kategorii Doplňkové texty a materiály učebnice obdržela 4 body z 6. 

Nakladatelství k učebnici vydalo pracovní sešit a p íručku pro učitele. Myslím si, že je 

škoda, že k učebnici nejsou k dispozici další pom cky a materiály. Nap íklad učebnice 

ve spojení s počítačovým programem by byla pro žáky mnohem atraktivn jší, žáky by 

výuka více bavila.  

V jedenácté kategorii Diferenciace učiva získala učebnice 1,5 bodu z 6. 

Učebnice obsahuje učivo, které by m li um t všichni žáci. Nerozlišuje mezi látkou 

jednodušší a složit jší. Jednotlivá cvičení mají r zné obtížnosti, ale není u nich uvedena 

úrove  obtížnosti. Je tedy na učiteli, kterému cvičení dá p ednost a zda n kterým žák m 

zadá jiné cvičení než ostatním. Jediné diferencované úlohy jsou označeny symbolem 

sovy a jsou určené pro „bystré hlavy“. Tyto otázky vedou k zamyšlení, vhodné jsou 

nap íklad pro nadan jší a byst ejší žáky.  

Dvanáctá kategorie je zam ena na hodnoty a postoje, učebnici jsem v této 

oblasti ud lila 4,5 bodu z 6. Obsahuje p edevším pravidla společenské komunikace. 

Klade d raz na vyjad ování srozumitelné, p esné a p im ené okolnostem. Poukazuje 

na propojení společenské komunikace s nejr zn jšími jazykov dnými oblastmi, 

s pravopisnými jevy, dále je ovlivn na vhodnou volbou slov a p ehlednou formulací v t. 

Na konkrétní společenská pravidla či mravní normy se zam uje částečn . Učebnice se 

k menšinám, odlišným rasám, náboženským skupinám a národnosti vyjad uje 

bez p edsudk  a stereotyp .  

T ináctá kategorie se v nuje zpracování učiva, zde učebnice dostala 3 body ze 4. 

Obsah učiva je prezentován ve vztahu k jiným obor m a p edm t m. Hned první 

kapitola porovnává český jazyk s dalšími slovanskými jazyky. V jednotlivých úlohách 

jsou použity zem pisné názvy, d jepisné či p írodopisné informace. Nap íklad 

v kapitole Skloňování obecných jmen p ejatých je článek na procvičení v nován 

prvnímu českému automobilu. V kapitole Číslovky se žáci pro zm nu zabývají sportovní 

událostí – Velkou pardubickou. Jiná úloha vypráví o medv dovi, žáci v ní mají hledat 

rozvíjející v tné členy. Další cvičení využívá zem pisné informace o Podunají. Velmi 

kladn  hodnotím propojení s dalšími p edm ty a obory. Učivo v učebnici pro 8. ročník 

obsahuje stejné či podobné kapitoly jako p edchozí učebnice, avšak znalosti prohlubuje 

a rozši uje. N které poznatky v učebnici jsou prezentované z n kolika úhl  pohledu. 

Doporučila bych více zd raznit, proč je nutné se konkrétní jevy učit, k čemu je budeme 

pot ebovat. Delší smysluplné od vodn ní nalezneme v úvodní p edmluv .  



 

78 

 

Učebnice p i celkovém hodnocení dosáhla dobrých výsledk , tém  ve všech 

kritériích. Za velký klad považuji návaznost na učebnice pro nižší ročníky druhého 

stupn  základní školy. Je koncipována podobným stylem, obsahuje stejné kapitoly. Tato 

učebnice rozši uje a prohlubuje učivo mnohem více než učebnice pro 7. ročník. 

Obsahuje odborn  správné informace, které jsou d tem vhodn  vysv tlené. Uvítala 

bych ovšem rozmanit jší a kreativn jší možnosti procvičení. Výhodou učebnice je, že 

obsahuje učivo, které žák m bude v život  užitečné. Nejen že se naučí pravopis, 

správn  a vhodn  se vyjad ovat, ale v brzké dob  se jim bude hodit znalost, jak správn  

vyplnit p ihlášku, žádost či objednávku. Na učebnici plynule navazuje učebnice českého 

jazyka pro 9. ročník. 

  



 

79 

 

2.4 Český jazyk 9 pro základní školy  

Obrázek č. 4: 

 
 

1) Základní údaje: 
Autor: PhDr. Eva Hošnová, CSc., PhDr. Ivana Bozd chová, CSc., prof. PhDr. Petr 

Mareš, CSc., PhDr. Ivana Svobodová 

Nakladatelství: SPN – pedagogické nakladatelství 

Počet stran: 175 

Schvalovací doložka učebnic: ano, od 24. 6. 2016, platnost 24. 6. 2022  

 

2) Obsažení vybraných kategorií a podkategorií v učebnici 
Tabulka č. 8: Vyhodnocení - Český jazyk 9 pro základní školy 

KRITÉRIA BODY 

I. KATEGORIE: P EHLEDNOST   MAX. 12 

1. Má učebnice p ehlednou strukturu (navazují na sebe logicky 

kapitoly a témata, je učebnice dob e rozčlen ná)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

2. Je vnit ní struktura text  v učebnici p ehledná (nap . jsou pojmy 
azeny v logické posloupnosti, navazují na sebe v ty)? 

Ano Částečn  Ne 

6 3 0 

II. KATEGORIE: P IM ENÁ OBTÍŽNOST A ROZSAH UČI-

VA 

MAX. 12 

1. Jsou zadání úloh a cvičení a formulace otázek v učebnici jasné a Ano Částečn  Ne 



 

80 

 

srozumitelné? 5 2,5 0 

2. Jsou výklad a vysv tlování v učebnici pro žáky srozumitelné a 
snadno pochopitelné? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

3. Je výb r a počet pojm  v učebnici p im ený úrovni chápání 
žák ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

III. KATEGORIE: ODBORNÁ SPRÁVNOST MAX. 12 

1. Obsahuje učivo v učebnici odborn  správné poznatky? Ano X Ne 

6 X 0 

2. Odpovídají poznatky v učebnici současnému stavu v dy, kultury 
a společenské praxe? 

Ano X Ne 

6 X 0 

IV. KATEGORIE: MOTIVAČNÍ CHARAKTERISTIKY MAX. 10 

1. Je učivo v učebnici vztažené k praxi (p íklady, situace ze života, 
význam poznatk  a dovedností pro praxi)? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

2. Jsou výb r učiva v učebnici a úlohy a otázky pro žáky zajímavé? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Jsou v učebnici užívány grafické prost edky k ízení pozornosti 
(grafické odlišení r zných typ  učiva, p ehledné člen ní textu, zd -
razn ní klíčových pojm  a definic)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

V. KATEGORIE: ÍZENÍ UČENÍ MAX. 10 

1. Vyžadují úlohy také ešení problém , objevování, tvo ivou čin-

nost apod. a ne jen reprodukci učiva? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Vedou texty v učebnici k uvažování, kritickému myšlení, hodno-

cení apod.? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Poskytuje učebnice dostatek možností k procvičování, upev o-

vání a opakování učiva? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

4. Obsahují texty a úlohy podn ty k samostatné práci a skupinové 
činnosti žák ? 

Ano Částečn  Ne 

2 1 0 

VI. KATEGORIE: OBRAZOVÝ MATERIÁL MAX. 10 

1. Jsou ilustrace, tabulky, schémata, mapky a grafy v učebnici jasné 
a smysluplné? 

Ano Částečn  Ne 

4 2 0 

2. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který pomáhá 
žák m porozum t učivu (objas uje či ilustruje text, nahrazuje vý-
klad názorn jší formou)?  

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

3. Obsahuje učebnice dostatek obrazového materiálu, který je pro 
žáky p itažlivý? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

VII. KATEGORIE: SHODA S KURIKULÁRNÍMI DOKUMEN-

TY 

MAX. 8 

1. Je výb r učiva v učebnici v souladu s kurikulárními dokumenty Ano Částečn  Ne 



 

81 

 

(učební plán, osnovy, vzd lávací program)? 5 2,5 0 

2. Jsou cíle výuky v zásad  dosažitelné prost ednictvím studia text  
a vypracování učebních úloh prezentovaných v učebnici?  

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

VIII. KATEGORIE: CENA (DOSTUPNOST UČEBNICE) MAX. 8 

1. Je cena učebnice p im ená (vzhledem k cenám jiných učebnic 
na trhu)? 

Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je cena dopl kových materiál  k učebnici (nap . pracovního 
sešitu, p íručky pro učitele, kazet) dostupná? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

IX. KATEGORIE: ERGONOMICKÉ A TYPOGRAFICKÉ 
VLASTNOSTI 

MAX. 8 

1. Jsou druh a velikost písma v učebnici p im ené? Ano Částečn  Ne 

5 2,5 0 

2. Je vazba učebnice trvalá a odolná a papír kvalitní? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

X. KATEGORIE: DOPL KOVÉ TEXTY A MATERIÁLY MAX. 6 

1. Jsou k dispozici dopl ující didaktické prost edky (videokazety, 

audiokazety, sbírky úloh, mapy, počítačové programy apod.) vzta-

hující se k učebnici? 

Ano X Ne 

2 X 0 

2. Vydalo nakladatelství také pracovní sešit pro žáky k dané učeb-

nici? 

Ano X Ne 

2 X 0 

3. Je k dispozici p íručka pro učitele k dané učebnici? Ano X Ne 

2 X 0 

XI. KATEGORIE: DIFERENCIACE UČIVA A ÚLOH MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice rozši ující učivo a úlohy pro nadané žáky? Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

Obsahuje učebnice odlišné úlohy z hlediska obtížnosti (pro pr -
m rné i podpr m rné žáky)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XII. KATEGORIE: HODNOTY A POSTOJE MAX. 6 

1. Obsahuje učebnice odkazy na společenská pravidla, mravní nor-

my (slušné chování, principy humanismu, tolerance, tradice, právní 
normy)? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

2. Prezentuje učebnice menšiny, rasy, náboženské skupiny, národ-

nosti a pohlaví bez stereotyp  a p edsudk ? 

Ano Částečn  Ne 

3 1,5 0 

XIII. KATEGORIE: ZPRACOVÁNÍ UČIVA MAX. 4 

1. Je odborný obsah v učebnici prezentován také ve vztahu k jiným 
obor m? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

2. Je učivo v učebnici soust ed né kolem n kolika základních témat Ano Částečn  Ne 



 

82 

 

(spíše málo vybraných témat do hloubky než mnoho poznatk  po-

vrchn )?  
1 0,5 0 

3. Jsou n které poznatky v učebnici prezentované z n kolika úhl  
pohledu, z r zných perspektiv? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

4. Je v učebnici vysv tleno, proč je nutné se učit určité poznatky a 
dovednosti? 

Ano Částečn  Ne 

1 0,5 0 

 

Tabulka č. 9 – Bodové hodnocení – Český jazyk 9 pro základní školy 

KATEGORIE BODY 

MAXIMUM DOPORUČENÉ 

MINIMUM 

HODNOCENÍ 

I. P ehlednost 12 12 12 

II. P im ená obtížnost textu a roz-

sah učiva 

12 12 12 

III. Odborná správnost 12 12 12 

IV. Motivační charakteristiky 10 5 8,5 

V. ízení učení 10 5 10 

VI. Obrazový materiál 10 5 8,5 

VII. Shoda s kurikulárními doku-

menty 

8 4 8 

VIII. Cena (dostupnost učebnice) 8 4 8 

IX. Ergonomické a typografické 
vlastnosti 

8 4 8 

X. Dopl kové texty 6 3 4 

XI. Diferenciace učiva a úloh 6 3 1,5 

XII. Hodnoty a postoje 6 3 6 

XIII. Zpracování učiva 4 - 3 

CELKEM 112 72 101,5 

 

3) Zhodnocení učebnice 

Učebnice českého jazyka pro 9. ročník dosáhla nejlepších výsledk  z učebnic uvedené 

ediční ady. Získala 101,5 bodu ze 112, což je 90,62 %. I tato učebnice plynule navazuje 

na učebnice českého jazyka pro 6., 7. a 8. ročník. Sleduje obdobné cíle jako v nižších 

ročnících. Má za úkol žáky seznámit se základy české mluvnice, nauky o slov  a stylu a 

prohloubit pravopisné znalosti. P edevším usiluje o vhodné užívání jazykových 

prost edk  v projevu psaném i mluveném. Učebnici považuji za vyvrcholení celého 

studia na 2. stupni základní školy. Učebnice poskytuje shrnutí, opakování i procvičování 



 

83 

 

tém  celé látky 2. stupn , k tomu p idává i nové t žší poznatky. Učebnice klade 

na žáky v tší nároky než učebnice pro nižší ročníky, n které úlohy vyžadují náročn jší 

myšlenkové operace. I v části Komunikace a sloh se již žáci seznamují se složit jšími 

slohovými útvary.  

 V první kategorii jsme se zam ili na p ehlednost učebnice, ud lila jsem jí plný 

počet bod  – 12. Učebnice má stejnou strukturu jako p edchozí učebnice. Výhodou tedy 

je, pokud už člov k pracoval alespo  s jednou učebnicí z této ediční ady, s orientací 

v učebnici pro 9. ročník nebude mít žádný problém. Kapitoly jsou se azené stejným 

zp sobem, logicky a p ehledn . Jednotlivé texty dávají smysl, slova i v ty na sebe 

plynule navazují. Jednotlivé prvky učebnice jsou od sebe odlišeny, učivo je ve žlutých 

rámečcích, zadání úloh a cvičení je psáno kurzívou, texty úloh jsou psané b žným 

písmem. Vše dohromady p sobí dojmem dobrého uspo ádání.  

 V druhé kategorii P imě ená obtížnost učebnice též dosáhla 12 bod . Učebnice 

nabízí ucelený pohled na látku celého 2. stupn  základní školy. Žáci si látku opakují a 

p ipomínají díky žlutým rámečk m s vybraným učivem i díky otázkám a úkol m. 

N která zadání úloh jsou stejná jako v p edchozích učebnicích, jiné úlohy jsou již 

náročn jší a kladou na žáky v tší nároky. Za klad považuji obsažení kapitoly Vývoj 

českého jazyka, která se v p edchozích učebnicích nevyskytovala. Žáci se tak seznámí 

s historií jazyka a s texty známých českých autor . Ukázky jsou psané v p vodním 

jazyce a žáci je pomocí vysv tlivek mají p evést do současné podoby spisovného 

jazyka. To by již žáci 9. ročníku m li zvládnout, pro mladší žáky by to mohlo být ješt  

pon kud obtížné. Velmi vhodná je také část popisující historický vývoj českého jazyka, 

která se v učebnicích pro nižší ročníky nevyskytuje. Popisuje český jazyk od jeho 

počátk  až po současný vývoj jazyka. Na základ  výkladu i ukázek si žáci opakují 

pojmy: archaismy, historismy a neologismy. P i celkovém pohledu na obtížnost výkladu 

i úloh konstatuji, že obtížnost je vhodná a p im ená úrovni chápání žák . Navíc si žáci 

b hem tohoto ročníku zopakují d ležité informace pot ebné na p ijímací zkoušky.  

 V t etí kategorii Odborná správnost učebnice získala 12 bod  z 12. Je 

zpracována odborn  správn , obsahuje vhodn  zvolené informace a poznatky. Všechny 

jevy jsou dopln ny o konkrétní p íklady, aby je žáci dob e pochopili. Auto i učebnice 

reagují na současný stav v dy, kultury i společenské praxe a učebnici pr b žn  

aktualizují. Žáci se tak neučí o zastaralých jevech, které již neplatí.  

 Čtvrtá kategorie se v nuje motivační charakteristice, za kterou učebnice 

obdržela 8,5 bodu z 10.  Učivo je d ležité a pot ebné pro život. Žáci v praxi využijí 



 

84 

 

pravopis, základy české mluvnice, nauky o slov  a stylu. Ale užitečný jim rozhodn  

bude i obsah části Sloh a komunikace. Žáci se naučí správn  vyjad ovat a používat 

vhodné jazykové prost edky. Budou um t formulovat své myšlenky a využít to 

k p esv dčování ostatních lidí o svých názorech. Naučí se vhodn  vyjád it sv j 

nesouhlas, aniž by se n koho dotkli či ho urazili. V život  využijí i znalost, jak co 

nejlépe napsat žádost, inzerát nebo odpov ď na n j. Za zvlášt  d ležité považuji 

informace o tom, jak poznat neoprávn nou manipulaci, jak se tomu bránit a podobn . 

P esto, že jsou informace uvedené v učebnici d ležité a pot ebné pro život, mohou se 

žák m zdát nezajímavé. Úlohy, otázky a cvičení též nejsou p íliš kreativní a motivující. 

Z hlediska grafické úpravy nemám k učebnici výhrady. Jednotlivé kapitoly jsou 

odlišeny barvami, nadpisy velikostí písma. Výkladový text je odd len žlutým 

rámečkem, p ičemž d ležité pojmy jsou zvýrazn né tučným písmem. Vše dohromady 

podporuje pozornost žák .  

 V páté kategorii ízení učení má učebnice 10 bod  z 10. V porovnání 

s p edchozími učebnicemi obsahuje náročn jší učivo, n které úlohy vykazují vyšší 

obtížnost myšlenkových operací žák . Žáci p evád jí ukázky ze starší češtiny 

do současné podoby spisovného jazyka, vyhledávají rozdíly ve slovní zásob , hláskové 

podob  slov, v tvarech ohebných i ve stavb  v t. Analyzují slova i v ty a vše 

zd vod ují. Vytvá í konkrétní v ty dle zadání, hodnotí texty a posuzují je. A zejména 

v části Sloh a komunikace jsou úlohy zam eny na objevování, tvo ivou činnost, 

kritické myšlení a hodnocení. Učebnice nabízí pom rn  hodn  možností, jak si učivo 

procvičit, v tšinou se však jedná o individuální práci. Práce ve dvojicích či skupinách se 

zde vyskytuje z ídka. Výhodou učebnice je, že na konci kapitol je p ipojeno n kolik 

úkol  a otázek, díky kterým si žáci ov í naučení a pochopení látky. K úkol m je 

p i azeno i bodové ohodnocení.  

 Šestá kategorie má za cíl zhodnotit použití obrazového materiálu, tato učebnice 

získala 8,5 bodu z 10. Učebnice obsahuje p im ené množství ilustrací. Ve v tšin  

p ípad  slouží k zpest ení, týkají se v cí uvedených ve cvičení atd. Kladn  hodnotím 

p ehledné tabulky a grafy, které žák m pomáhají lépe pochopit látku a vztahy mezi 

jednotlivými jevy. Vhodné je nap íklad užití grafického znázorn ní vztah  v t hlavních 

a vedlejších či vztah  jednotlivých v tných člen . Myslím však, že obrazový materiál je 

pro žáky p itažlivý jen částečn , že v pubert  již mají jiné priority zájmu.  

 V rámci sedmé kapitoly učebnice vykazuje plnou shodu s kurikulárními 

dokumenty. Výb r učiva odpovídá požadavk m státu na vzd lávání. Na základ  studia 



 

85 

 

text  v učebnici a vypracování úloh je možné dosáhnout vytyčených cíl . Žáci získají 

ucelený p ehled o všech d ležitých jevech.  

 Osmá kategorie se zam uje na cenovou dostupnost učebnice. Všechny učebnice 

a dopl kové materiály ediční ady se pohybují ve stejné cenové kategorii, která je 

p im ená dnešnímu trhu.  

 Devátá kategorie je v nována ergonomickým a typografickým vlastnostem. Zde 

učebnice obdržela maximální počet bod  – 8. Grafická úprava učebnice je velmi dobrá 

a vhodná pro žáky základní školy. Písmo je adekvátní a dob e čitelné. Názvy kapitol 

jsou odlišeny v tším a barevným písmem. Základní pojmy jsou vždy uvedeny 

v oranžové tabulce pod nadpisem. Výklad nalezneme ve žlutých rámečcích, kde jsou 

d ležité pojmy zvýrazn ny tučným písmem. Výhodou je, že druh písma odlišuje výklad 

od úloh. Vazba učebnice je též výborná, odolná a papír je kvalitní.  

 V desáté kategorii Doplňkové texty a materiály jsem učebnici ud lila stejný 

počet bod  jako u p edchozích učebnic, tedy 4 body z 6. Auto i k učebnici českého 

jazyka nabízejí pracovní sešit plný úloh a cvičení. A také p íručku pro učitele, která 

obsahuje návod, jak postupovat p i vyučování, také ešení úloh v učebnici i pracovním 

sešit . Nevýhodou je, že další materiály bohužel nejsou k dispozici. P itom by mohly 

p isp t ke kreativn jšímu a zábavn jšímu vyučování.  

 V jedenácté kategorii Diferenciace učiva a úloh dostala učebnice jen 1,5 bodu 

z 6. Učebnice tém  nerozlišuje mezi žáky podpr m rnými a nadanými. Nabízí jednotné 

učivo, které by se m li naučit všichni žáci. Výklad je p izp soben, aby ho zvládli i mén  

chápaví žáci, navíc je dopln n i o konkrétní p íklady pro snazší pochopení. Podobným 

zp sobem jsou vedeny i úlohy. Jediné učivo s uvedením, pro koho je určeno, jsou úlohy 

pro „bystré hlavy“. Tyto úlohy vedou k zamyšlení a nejsou určeny k hodnocení. Také 

upozor ují na n které zajímavosti spojené s učební látkou.  

 V dvanácté kategorii Hodnoty a postoje učebnice získala 6 bod  z 6, jako jediná 

z uvedené ediční ady. Tato učebnice již více zd raz uje společenská pravidla a mravní 

normy. Nap íklad v rámci první kapitoly Vývoj českého jazyka seznamuje žáky nejen 

s vývojem našeho jazyka, ale také zmi uje období humanismu a jeho p edstavitele. 

Zam uje se na mravní normy a známé osobnosti, které vedly k náboženské tradici, 

mravnímu a slušnému jednání, toleranci, svobod  a podobn . V části Sloh a komunikace 

žáci pracují s ukázkou z Listiny základních práv a svobod. Dalším cílem učebnice je 

naučit žáky slušné a vhodné komunikaci, aby dokázali p im eným zp sobem prosadit 



 

86 

 

své názory a nenechali sebou manipulovat. Učebnice nijak nevyjad uje názory, které by 

byly zam ené na stereotypy či p edsudky v či menšinám a odlišným skupinám.  

 Za zpracování učiva v rámci 13. kategorie má učebnice 3 body ze 4, stejn  jako 

učebnice pro nižší ročníky. Velkým kladem ediční ady je provázanost s dalšími obory a 

p edm ty. Nalezneme zde propojení s d jepisem, hned v úvodu učebnice jsou žáci 

seznamováni s vývojem českého jazyka a se známými osobnostmi českých d jin. 

V rámci jednotlivých úloh se žáci vydávají i do sv ta zem pisu, d jepisu či p írodopisu, 

často jsou p ipojeny i obrázky, nap íklad památek, rostlin či živočich . Učebnice žáky 

seznamuje i s jinými jazyky, se slovy a jmény cizího p vodu. Obsahuje souhrn 

základních poznatk , které si žáci osvojili b hem celého 2. stupn , dále p idává i nová 

témata a nové obtížn jší učivo. Myslím, že v tšinu učiva žáci využijí v pr b hu života. 

Postrádám však více vysv tlení a zd vodn ní, proč se konkrétní jevy mají žáci učit. 

Ucelen jší zd vodn ní nalezneme v p edmluv  na začátku učebnice.  

 Učebnici považuji za nejvhodn ji zpracovanou. Vychází z učebnic českého 

jazyka pro 6., 7. a 8. ročník, plynule na n  navazuje. Nabízí ucelený pohled na látku 

celého druhého stupn , kterou opakuje a procvičuje díky praktickým úlohám. N která 

cvičení jsou stejná či podobná jako v p edchozích učebnicích, jiná vyžadují složit jší 

myšlenkové operace. Je znát celková vyšší obtížnost učiva. Domnívám se, že díky 

prostudování učiva a vypracování úloh žáci získají ucelený p ehled o českém jazyce, 

který využijí nejen v b žném každodenním život , ale také b hem p ijímacích zkoušek 

a následného studia na st ední škole.    

 

  



 

87 

 

3 Shrnutí výzkumu 

V této kapitole p edstavím výsledky výzkumného šet ení, tedy analýzy ediční ady 

učebnic českého jazyka pro 2. stupe  základní školy od nakladatelství SPN. Výzkumný 

vzorek je tvo en učebnicemi, které jsou stejn  zpracované a obsahují podobné učivo i 

úlohy, výsledky jsou tedy podobné.  

 Všechny učebnice v hodnocení dosáhly dobrých výsledk . Nejvíce bod  však 

získala učebnice pro 9. ročník, dostala 101,5 bodu ze 112, což je 90,62 %. Na druhém 

míst  skončily dv  učebnice, pro 6. a 8. ročník. Obdržely 98,5 bodu z možných 112, což 

činí 87,95 %. Nejmén  bod  dostala učebnice pro 7. ročník, 95,5 bodu ze 112, což je 

85,27 %. Rozdíly mezi jednotlivými učebnicemi a jejich výsledky jsou minimální.  

 Všechny uvedené učebnice mají maximální počet bod  v prvních t ech 

kategoriích – P ehlednost, P imě ená obtížnost a rozsah učiva, Odborná správnost. 

Ediční ada učebnic českého jazyka je vystav na na stejných principech. Na začátku 

učebnice je uvedený obsah a za ním následuje p edmluva. Kapitoly jsou azené logicky. 

V učebnici pro 6. ročník se žáci nejprve seznamují s jazykem a jeho útvary, poté se učí 

o zvukové stránce jazyka, dále o nauce slova. Další kapitoly jsou v novány tvarosloví – 

slovním druh m. Podkapitoly v této části jsou azené dle po adí slovních druh , tedy 

podstatná jména, p ídavná jména, zájmena, číslovky a nakonec slovesa. Poté se žáci 

budou v novat skladb . Druhá část učebnice je zam ená na sloh a komunikaci, žáci se 

budou učit o vypravování, popisu a práci s informacemi. Učebnice pro 7. ročník se 

na rozdíl od p edchozí učebnice v nuje rovnou slovním druh m, učivo nejprve opakuje 

a procvičuje, poté rozši uje o další poznatky. Navíc je v učebnici dopln n další slovní 

druh – p íslovce. Poté op t následuje kapitola Nauka o slově a Skladba. Mluvnická část 

se nezdá být o moc obtížn jší a náročn jší než učebnice pro 6. ročník. I tato učebnice 

obsahuje sekci Sloh a komunikace, kde žáci opakují učivo 6. ročníku – vypravování a 

popis. Dále se seznamují s trochu složit jšími útvary, nap íklad s charakteristikou, 

líčením, životopisem a také se naučí pracovat s informacemi.  Učebnice pro 8. ročník je 

uvedena kapitolou Čeština jako jeden ze slovanských jazyků, následuje Nauka o slově. 

V rámci kapitoly Tvarosloví se již žáci v nují všem slovním druh m. Probrané slovní 

druhy op t na začátku kapitol opakují, poté znalosti rozši ují o další poznatky. 

Následující úsek se v nuje skladb  v tné a textové. Část učiva již žáci znají, v tšina je 

však pro n  nová. Op t je p ipojen blok Sloh a komunikace s kapitolami 

Charakteristika, Výklad, Referát a recenze, Úvaha a Některé další písemnosti. Učebnice 



 

88 

 

pro 9. ročník op t navazuje na znalosti z p edešlých ročník . Je rozší ena o první 

kapitolu Vývoj českého jazyka, následuje kapitola Zvuková stránka jazyka, poté Nauka o 

slově. Další kapitola se v nuje tvarosloví – prvním p ti slovním druh m. Poslední dv  

kapitoly v mluvnické části jsou op t zam ené na skladbu v tnou a textovou. Část Sloh 

a komunikace již vykazuje vyšší náročnost, obsahuje kapitoly Slohotvorní činitelé, 

Mluvené a psané texty, Oficiálnost projevu a formální vyjad ování, Sloh a funkce textů a 

Některé publicistické útvary. 

 Všechny učebnice ediční ady vykazují p im enou obtížnost učiva i úloh. Učivo 

je postupn  v každé učebnici rozši ováno o další jevy a poznatky. Na začátku kapitol si 

žáci již naučené poznatky opakují pomocí cvičení a úloh. Toto procvičování v tšinou 

vykazuje stejnou úrove  obtížnosti, často se jedná o zcela totožná zadání. Nová látka je 

však již náročn jší. Nejmenší rozdíl v obtížnosti pozoruji u učebnice pro 6. a 7. ročník. 

Tato učebnice pro 7. ročník obsahuje látku, kterou jiné učebnice zahrnují již pro žáky 

6. ročníku. Bylo by zajímavé dále zkoumat d vody, proč učebnice pro 7. ročník 

neobsahuje o moc obtížn jší látku, v n kterých kapitolách (nap . Číslovky) látku navíc 

jen opakuje a již novou t žší látku nep idává. Dle mého názoru je možné, že auto i 

učebnice brali v potaz fázi puberty žák  a snažili se spíše upevnit již získané znalosti a 

nezat žovat žáky látkou, která by pro n  v této fázi puberty mohla být p íliš obtížná. 

Dalším d vodem m že být to, že auto i reagovali na ostatní školní p edm ty obsahující 

složitou látku. Každopádn  tato otázka je dobrým podn tem pro další zkoumání.  

Učebnice vydavatelství SPN výklad podávají jasn  a srozumiteln , vše ukazují 

na p íkladech, aby to žáci lépe pochopili. Počet pojm  je p im ený chápání žák . 

I formulace úloh a cvičení je srozumitelná. Pokud se jedná o složit jší cvičení, auto i 

uvád jí i vzor či p íklad. Za výhodu považuji návaznost jednotlivých učebnic a 

p im en  stoupající obtížnost.  

 Ediční ada učebnic obsahuje odborn  správné poznatky, které odpovídají 

současnému stavu společenské praxe, v dy i kultury. Učebnice jsou pom rn  moderní a 

pr b žn  aktualizované, auto i reagují na současný vývoj jazyka. I proto mají všechny 

uvedené učebnice i pracovní sešity schvalovací doložku MŠMT.  

 V čtvrté kategorii Motivační charakteristiky obdržely všechny učebnice 8,5 bodu 

z 10. Uvedené učivo je vztažené k praxi, žáci ho využijí v b žném život , p i dalším 

studiu a n které i v práci. Grafické zpracování učebnice je dobré, nalezneme zde 



 

89 

 

prost edky, které slouží k udržení pozornosti. Úlohy však nejsou p íliš rozmanité a 

pro žáky zajímavé. Ocenila bych více cvičení formou her a sout ží, více kreativních 

cvičení, aby žáky výuka opravdu bavila.  

 Pátá kategorie je zam ena na ízení učení. Nejlépe dopadla učebnice pro 

9. ročník, která obdržela plný počet bod  – 10. Učebnice pro 6. a 8. ročník získaly 8,5 

bodu a učebnice pro 7. ročník 7 bod . Všechny učebnice obsahují dostatek možností 

k procvičování, upev ování a opakování učiva. Na záv r jednotlivých kapitol je 

p ipojeno n kolik otázek a úkol , díky kterým si žáci zopakují látku dané kapitoly. Své 

výsledky pak m žou sami ohodnotit dle návodu. V tšina úloh je určena 

pro samostatnou práci žák  a jsou vystav ny na podobných principech. Často vyžadují 

pouze reprodukci, dopl ování, vyhledávání či utvo ení správných tvar . N jaké 

zajímav jší kreativní činnosti, objevování či kritické myšlení se objevuje mén  často. 

Až v učebnici pro žáky 9. ročníku je znát, že na žáky klade vyšší nároky v podob  

kritického myšlení, hodnocení atd.  

 V šesté kategorii Obrazový materiál bylo možno získat 10 bod . Učebnice 

pro 6., 8. a 9. ročník mají 8,5 bodu a učebnice pro 7. ročník dostala 7 bod . Všechny 

učebnice obsahují p im ené množství ilustrací, tabulek či dalších materiál . Tyto 

ilustrace jsou jasné a smysluplné, ale jen n které pomáhají žák m porozum t učivu. 

Nejčast ji jen doprovází a zpest ují úlohy. Žák m objas ují výklad p ehledné tabulky a 

grafy, které považuji za velmi vhodné a d ležité.  

 V sedmé kategorii s názvem Shoda s kurikulárními dokumenty získaly všechny 

uvedené učebnice plný počet bod  – 8. Učebnice jsou vypracovány pln  v souladu 

s požadavky Rámcového vzd lávacího programu pro vzd lávací oblast Jazyk a 

jazyková komunikace. Učebnice schválilo MŠMT k za azení do seznamu učebnic 

pro základní školy jako součást ucelené ady učebnic pro vzd lávací obor Český jazyk a 

literatura.  

 V rámci osmé kategorie jsme zkoumali cenu a dostupnost učebnice, kde všechny 

učebnice dosáhly 8 bod  z 8. Uvedené učebnice českého jazyka jsou součástí ucelené 

ediční ady, ceny jednotlivých učebnic jsou tedy tak ka stejné. P i porovnání s jinými 

cenami učebnic jsou tyto učebnice nakladatelství SPN mezi levn jšími. P im ené ceny 

mají také dopl kové materiály, tedy pracovní sešit a p íručka pro učitele.  

 V deváté kategorii Ergonomické a typografické vlastnosti byly všechny učebnice 



 

90 

 

úsp šné, byl jim p id len plný počet bod  – 8. Hned p i prvním pohledu na učebnici 

zaujme velikost a desky. Formát je vhodný a p im en  velký – B5. Učebnice má 

speciální, odlehčenou, pevnou, trvanlivou a šitou vazbu. Desky jsou tvrdé a odolné v či 

poškození, což je u učebnic velmi d ležité. Též grafické zpracování učebnice je dobré. 

Písmo má adekvátní velikost, aby bylo pro žáky dob e čitelné. Nadpisy, výklad a úlohy 

jsou odlišeny velikostí, druhem a často i barvou písma. Myslím, že v tomto ohledu se 

žák m s učebnicí pracuje dob e.  

 Desátá kategorie byla zam ena na dopl kové texty a materiály k učebnici 

českého jazyka. Všechny uvedené učebnice ediční ady dopadly stejn  s 4 body z 6. 

Nakladatelství SPN k učebnici českého jazyka vydalo pracovní sešit, který obsahuje 

možnosti procvičení a opakování látky. Vydaná je také p íručka pro učitele, která 

obsahuje návod, jak v hodinách postupovat, a ešení úloh v učebnici a pracovním sešit . 

Za nevýhodu považuji, že nejsou k dispozici další materiály, nap . počítačové programy 

či materiály ke hrám. Úlohy uvedené v učebnici a pracovním sešit  nejsou p íliš 

zajímavé, další programy a materiály by mohly výuku učinit zajímav jší, zábavn jší a 

pro žáky p itažliv jší.  

 Nejnižší bodové ohodnocení učebnice obdržely v jedenácté kategorii 

Diferenciace učiva a úloh, všechny učebnice dostaly pouze 1,5 bodu z 6. Učebnice 

obsahuje dob e zpracované učivo, avšak nijak nerozlišuje mezi žáky podpr m rnými, 

pr m rnými či nadanými. Za nevýhodu považuji i absenci pom cek či úloh pro žáky 

s poruchami učení. Učebnice nabízí pro všechny stejné učivo. Jednotlivé úlohy jsou 

r zn  obtížné, ovšem obtížnost u úloh není uvedena. Je tedy na vyučujícím, zda zadá 

všem žák m stejné cvičení či slabším žák m dá za úkol cvičení jednodušší. 

Diferencované učivo pro vnímavé žáky nalezneme u symbolu sovy, je určené 

pro „bystré hlavy“. Tato cvičení mají za úkol upozornit na n které zajímavosti nebo vést 

k samostatnému uvažování o jednotlivých jazykových jevech, nejsou tedy určena 

ke klasifikaci 

 V dvanácté kategorii jsme se v novali hodnotám a postoj m. Nejvíce bod  

získala učebnice pro 9. ročník – 6 z 6. Ostatní uvedené učebnice dostaly 4,5 bodu. 

Nejvíce odkaz  na společenská pravidla, mravní normy, slušné chování, principy 

humanismu obsahuje práv  učebnice pro žáky 9. t íd. Ostatní učebnice se t mto 

témat m v nují jen částečn . Ovšem všechny učebnice prezentují menšiny, rasy, 

náboženské skupiny, národnosti i pohlaví bez stereotyp  a p edsudk .  



 

91 

 

 V t inácté kategorii jsme hodnotili zpracování učiva. Zde všechny učebnice 

obdržely 3 body ze 4, jelikož jsou zpracované stejným zp sobem. Velice kladn  

hodnotím prezentaci odborného obsahu ve vztahu k jiným obor m. Učebnice propojuje 

poznatky s velmi širokým spektrem oblastí a p edm t . V nuje se základním témat m, 

které jsou probírány p im en  do hloubky, dle možností a schopností žák  v daném 

ročníku. Ale jen n které poznatky prezentuje z n kolika úhl  pohledu, z r zných 

perspektiv. Vysv tlení, proč je nutné se určité poznatky a dovednosti učit, považuji 

za nedostačující. Od vodn ní je uvedeno na začátku učebnice v p edmluv , dále 

v učebnici se spíše nevyskytuje.  

 P i celkovém hodnocení všechny učebnice dopadly dob e ve všech kategoriích 

vyjma Diferenciace učiva a úloh, kde dosáhly menšího počtu bod  než v jiných 

oblastech. Nespornou výhodou učebnice je její p ehlednost, p im ená obtížnost, která 

se rovnom rn  stup uje s p ibývajícím v kem žák . Kladn  hodnotím odbornou 

správnost, shodu s kurikulárními dokumenty, cenu, grafické zpracování, ergonomické a 

typografické vlastnosti i prezentaci hodnot a postoj . S menšími výhradami hodnotím 

motivační charakteristiky, ízení učení, obrazový materiál a dopl kové materiály. 

Výhodou ediční ady je, že učebnice na sebe plynule navazují, jedna učebnice vychází 

z druhé, učebnice opakují učivo probírané v rámci jiné učebnice, odkazují na sebe atd. 

Jsou zpracované stejným zp sobem, což umož uje i lepší orientaci nap íč jednotlivými 

učebnicemi.   

  



 

92 

 

Záv r  

Cílem diplomové práce bylo provést obsahovou analýzu ediční ady učebnic českého 

jazyka, které slouží pro výuku žák  2. stupn  základní školy. Pro výzkumné šet ení si 

autorka vybrala učebnice nakladatelství SPN, které využívá p i své práci učitelky 

na základní škole.  

 Teoretická část diplomové práce je zam ena na vysv tlení základních pojm .  

První kapitola je mimo jiné orientována na pojem vzd lávání, kurikulum či didaktická 

analýza vzd lávacích obsah . Druhá kapitola se v nuje didaktickým prost edk m 

vzd lávání, zejména učebnicím. V odborné literatu e se vyskytuje velké množství 

definic. V práci jsou vybrány jen n které, které autorka považuje za nejvýstižn jší a 

nejpoužívan jší definice. Diplomová práce se v nuje učebnicím českého jazyka, proto 

je práv  českému jazyku v nována t etí kapitola. V této části je p edloženo pojetí 

českého jazyka v Rámcovém vzd lávacím programu pro základní vzd lávání, které 

slouží jako východisko pro školní výuku. Českému jazyku se v nuje vzd lávací oblast 

Jazyk a jazyková komunikace a vzd lávací obor Český jazyk a literatura.  

 Praktická část je zam ena na analýzu ediční ady učebnic českého jazyka se 

zam ením na mluvnici a sloh, která je určená pro žáky 2. stupn  základní školy. 

Pro výzkumné účely byl použit seznam hodnotících kritérií, který byl vytvo ený 

na základ  teoretické analýzy problematiky kritérií pro hodnocení učebnic a zejména 

na základ  výsledk  ov ování d ležitosti kritérií podle názor  učitel  základních a 

st edních škol. Kategoriální systém a bodové ohodnocení vychází z pr m rné 

d ležitosti shluk , které p edstavují základní kategorie. Hodnotící tabulka kritérií 

obsahuje kategorii P ehlednost, P im ená obtížnost a rozsah učiva, Odborná správnost, 

Motivační charakteristiky, ízení učení, Obrazový materiál, Shoda s kurikulárními 

dokumenty, Cena (dostupnost učebnice), Ergonomické a typografické vlastnosti, 

Dopl kové texty a materiály, Diferenciace učiva a úloh, Hodnoty a postoje a Zpracování 

učiva. V daných publikacích jsme zjišťovali četnost uvedených kategorií i podkategorií. 

Zjišt né výsledky jsme okomentovali, porovnali mezi sebou navzájem a ucelen  

shrnuli. Vyhodnocení bylo mimo jiné zam eno i na posouzení návaznosti učebnic a 

na zvyšující se obtížnost jednotlivých učebnic.  

 Všechny učebnice v hodnocení dosáhly dobrých výsledk , rozdíly mezi 

jednotlivými učebnicemi jsou minimální. Všechny učebnice jsou zpracovány stejným 



 

93 

 

zp sobem, sledují stejné či podobné cíle, a vykazují tedy podobné hodnoty 

v jednotlivých kategoriích. Nejvíce bod  získala učebnice pro 9. ročník, konkrétn  

101,5 bodu ze 112, což je 90,62 %. Na druhém míst  skončily učebnice pro 6. a 8. 

ročník. Obdržely 98,5 bodu z možných 112, což činí 87,95 %. Nejmén  bod  dostala 

učebnice pro 7. ročník, 95,5 bodu ze 112, což je 85,27 %. Zjišt né výsledky poukazují 

na pom rn  vysokou stabilní úrove  všech zkoumaných učebnic.  

 Nejlépe v hodnocení dopadly následující kategorie, u nichž všechny zkoumané 

učebnice dosáhly maximálního počtu bod : P ehlednost, P im ená obtížnost a rozsah 

učiva, Odborná správnost, Shoda s kurikulárními dokument, Cena (dostupnost 

učebnice), Ergonomické a typografické vlastnosti. Nejnižší bodové ohodnocení 

učebnice obdržely v kategorii Diferenciace učiva a úloh. Učebnice ediční ady mají 

p im enou obtížnost, která se rovnom rn  stup uje s p ibývajícím v kem žák . 

Jednotlivé učebnice na sebe plynule navazují. Učebnice pro vyšší ročníky opakují učivo 

z p edešlé učebnice a navzájem na sebe odkazují.  

 Díky zpracování diplomové práce autorka blíže prozkoumala učebnice českého 

jazyka, které využívá ve svém zam stnání. Zjistila, jaké klady i zápory učebnice skýtají. 

Dalším p ínosem bylo rozší ení obzor  v oblasti českého jazyka, v pojetí českého 

jazyka v Rámcovém vzd lávacím programu a seznámení se s didaktickou vybaveností 

učebnic. Diplomová práce poskytuje pomocnou ruku nejen učitel m p i výb ru učebnic 

českého jazyka.  

 

  



 

94 

 

Seznam použité literatury a zdroj  

1) BLATNÝ, Marek. (2016). Psychologie celoživotního vývoje. Praha: Univerzita 
Karlova. 

2) DUMY: Digitální materiály pro výuku (2018). Dostupné z: http://dumy.cz/o-

projektu 

3) GAVORA, Peter (2015). Obsahová analýza v pedagogickom výskume: Pohľad na 
jej súčasné podoby. In T. Janík, Pedagogická orientace, 2015, roč. 25, č. 3 (s. 345-

371). Brno: Masarykova univerzita. 
4) HOŠNOVÁ, Eva, & BOZD CHOVÁ, Ivana, & MAREŠ, Petr, & STYBLÍK, 

Vlastimil & SVOBODOVÁ, Ivana. (2012) Český jazyk 6 pro základní školy. Praha: 
SPN. 

5) HOŠNOVÁ, Eva, & BOZD CHOVÁ, Ivana, & MAREŠ, Petr, & SVOBODOVÁ, 
Ivana. (2010) Český jazyk 7 pro základní školy. Praha: SPN. 

6) HOŠNOVÁ, Eva, & BOZD CHOVÁ, Ivana, & MAREŠ, Petr, & SVOBODOVÁ, 
Ivana. (2015) Český jazyk 8 pro základní školy. Praha: SPN. 

7) HOŠNOVÁ, Eva, & BOZD CHOVÁ, Ivana, & MAREŠ, Petr, & SVOBODOVÁ, 
Ivana. (2010) Český jazyk 9 pro základní školy. Praha: SPN. 

8) KALHOUS, Zden k. (2002). Školní didaktika. Praha: Portál.  

9) KNECHT, Petr, & JANÍK, Tomáš. (2008) Učebnice z pohledu pedagogického 
výzkumu. Brno: Paido. 

10) LANGMEIER, Josef, & KREJČÍ OVÁ, Dana. (2006) Vývojová psychologie. 
Praha: Grada. 

11) MA ÁK, Josef, & KNECHT, Petr. (2007) Hodnocení učebnic. Brno. Paido. 
12) Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy České republiky (MŠMT) 
13) PETTY, Geoffrey. (2008) Moderní vyučování. Praha: Portál.  
14) PODROUŽEK, Ladislav. (1998) Úvod do didaktiky p edmětů o p írodě a 

společnosti. Plze : Vydavatelství Západočeské univerzity. 
15) PR CHA, Jan. (2002) Moderní pedagogika. Praha: Portál.  
16) PR CHA, Jan. (2006) P ehled pedagogiky: Úvod do studia oboru. Praha: Portál. 
17) PR CHA, Jan. (1998) Učebnice: Teorie a analýzy edukačního média. Brno: Paido. 
18) PR CHA, Jan, & WALTEROVÁ, Eliška, & MAREŠ, Ji í. (2013) Pedagogický 

slovník. Praha: Portál. 
19) RVP: Metodický portál: inspirace a zkušenosti učitelů (2018) Dostupné z: 

http://rvp.cz/ 
20) ÍČAN, Pavel. (2006) Cesta životem. Praha: Portál.  
21) SIKOROVÁ, Zuzana. (2010) Učitel a učebnice: Užívání učebnic na 2. stupni 

základních škol. Ostrava: Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta. 
22) SKALKOVÁ, Jarmila. (2007) Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo a jeho 

výběr, metody, organizační formy vyučování. Praha: Grada.  
23) WALTEROVÁ, Eliška. (1994) Kurikulum: Proměny a trendy v mezinárodní 

perspektivě. Brno: Masarykova univerzita.  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

